
SADO-MASO



k p
rv

ní
 str

an
e o

bá
lk

y -
 

"C
ht

ěl
i js

te
 SA

pQ
-M

Ä
SO

, 
m

át
e ho

 m
it! 

" /V
in

ce
nt

/ 
-d

ál
e n

a s
tra

ne
: 7 

7 «



6 . S A D O - M A S O / zima 86

"operačně-taktický časopis středního 
doletu "-/romanticko-realistická revue/

OBSAH :
- VZKAZ REDAKCI/VZKAZ REDAKCE
- KRIZE IDENTITY-kratší essej Václava 

Havla napsaná-ve vezení, r.82
- SMRT VESELÉHO GHETTA -zpráva redaktora 

N.M.Expresu o těžce utiskované české 
rockové scéně-wšlo 1.9,84 /překlad/ 

-OSTŘÍC SLIMEJM aneb MELODIE 
POMALÉHO WlRANl -zpráva redaktora 
Šado/Maso o pražské "alternativní"rocko
vé scéně -září 85 /by S-M/ 4.Onatov

- KRÁSNE HOVE t STROJE -interview S/M s 
vedoucím unikatníKo rockového big-bandi

- 3 X BONDY-MALÁ CHVILKA POESIE
-TRANSCENDENTÁLNI ZKUŠENOST -Dr.R.D.Laing 

o zkušenosti šílenstvi-kontraverzní 
psycholog/psychiatr jeden z představi
telů "alternativní psychiatrie",a in
spirator "psychedelismu " a ’hnutí"60.le:

- rASOLlNI INSCENUJE VLAŽNI SMRT -recenz-: 
nového rakouského filmu /překlad

- PŘEHAZOVÁNÍ KANÁLŮ -úvaha T.Lawsona o 
využívaní a zneužívání masově sdělova
cích prostředků ke znásilnění indivi
dua i masy-technologie odcizení"-atd

- THE RESIDENTS -STRATEGIE AN0NYT4ITY 
profil americké non-konformní skupiny 
jež výrazně poznamenala vývoj rocku 
/0-80.let,jeho obsah ,formu i "image", 

toto číslo S/M je věnováno *'500'velryb,které 
seo tomto výkendu /2?.2./vrhl^ na břeh jed
noho novozélandského ostrova,aby dobrovolně 
skončily svůj život !/Jak je"známo velryby 
jsou inteligentní bytosti s mozkem 4x vetší 
než má člověk-který však nereflektuje jen 
velikost velrybího tela-rlozek velryby se 
vyvíjel 40 miliard let před tím,ňež se obje 
vilý první primáti,a obsahuje sekce komu
nikační, abstrakční,tvořivé,myslící ... /



ZASLÁNO REDAKCI

Doslechl jsem se,že by SADO/MASO mělo 
přestat vycházet .rozhodně volám ne I To 
by se tedy stát nemělo ! Vím z vyprávění, 
že vydavatel si prý veškerou práci dělá 
sám, a to je rozhodně těžká zátěž. Ale at 
tedy každý trochu nějak pomůže J^Časonis 
je dělán svěžím způsobem a jeho žurnalis
tická úroveň je vysoká.Nevýhodou je Jen 
malv náklad -deset exemplářů,které se dají 
pořídit při jednom naklepání.Vydavatel ve 
skutečnosti nemůže dělat víc. A tak se tedy 
obracím na čtenáře : nikdo si prosím SADO/ 
MAS© nenechávejte,opište si třeba jen rukou 
to,co se vám líbí,a číslo pak pošlete dál 
-jen at koluje.Je škoda,že takhle nezbude 
nic k archivování,byl by to významný dobový 
dokument.Hlavní ale je,aby šel časopis z 
ruky do ruky.Prosím redakci,aby mi to otiskl 
a aby znovu zvážila své eventuální rozhodnut 
nechat SADO/MASO plavat .Nezasloužilo by si 
°0’ 18.8. 85 Egon Bondy

/Děkujeme Egonu Bondymu za poklonu a na 
oplátku - v rámci občanské výpomoci- 
otiskujeme v S/M další tři jeho starší basne./ d





ZASLÁN O Z REDAKCE VEN

Bondy se nepřeslechl,Sado-Haso by melo 
přestat vycházet!Vlastně díky Jeho apelu 
redakce připravila nakonec ještě dvě Čísla 
navíc.První poslední jste již ,dostali do 
ruky minule,další poslední ted a příští 
ooslední za pár dnů./Nebylo by to špatný 
kdyby S/M mohlo vycházet v měsíčních inter
valech -tehdy,ted nebo někdy/.Bondyho li
chotky na adresu hašeno magazínu,nás potě
šily, a uverejňujeme jenjen kvůli tomu,že 
se obracílna naše Čtenáře.Tenhle důležitý 
sympatizující hlas však přichází -jak už 
to tak bývá-pozdě.O Sado*Masu je již rozhod
nuto. Paktem je,že vydavatel si /až na malé 
vyjímky/všechno dělá sám.Nutno dodat,že 
v dnešní době,kdy je zatěžko sehnat/jen 
samotný papír /průklepový a nakonec i toa
letní/,je to ^kutečně^jistá zátěž.Připočte- 
me-li k tomSr§Snnat“něco';co onen papír 
zaplní tak,aby to naplňovalo/koncepci S/M, 
připočteme-li k tomu přepisování,překládá
ní a nové přepisování,placení foto-materiá- 
lů,výrobu obalů a fotek,/bez vlastního foto 
aparátu a zvětšováku/,pokusy o xerox,shá- 
nění,čekání,domluvy,spěch,chaos«..je toho 
na jednu /i když rozpolcenou ->mohu si as- 
non občas pomoct sám sobě/bytost příliš.

’’Příliš "vzhledem k výsledku, jež není adek
vátní námaze.Plody spěchu a někdy i stressu 
se objevují v obsahu-jako stylistické i 
jiné chyby.Vnejší faktory působící negativ
ně na S/M práci jsou mnohem složitější,je 
zbytečné je**však prezentovat.
Obracet se o výjimečnou pomoc od čtenářů 
se redakce S/M,úmyslně nepokouší.Pomoc 
nabídnutá samovolně a dobrovolně totiž má 
větší cenu,Pokud ovšem nějaká je«Pakliže 
není pomoc,ale pouze sympatie,zajde taková 

práce na úbytě.Ale"jsme jen lídi-nejsme che
rub íni’7Bondy/-čtenáři mají své starosti, 
svou práci,a spíš než pomoc je podstatněj
ší čekat od nich jednu důležitou věd: 
totiž ze odpoví sobe vlastním 
způsobem-jakkoli a čímkoli-svou “tvorbou^.



7. redakce ven - o/iť.

^odmínky v nichž 3/M pokouší postavit sebe 
samo na nohy nejsou ideální,Když se ale 
vyskytne "pkmoc"takový pak jsou přímo katas
trofální : V tomto čísle S/H je překlad 
článku z britského IMExpressu o české hudeb
ní scéně,K tomu abycflmho získali,bylo třeba 
si ho půjčit od jednoho z našich čtenářů 
/jde o jednoho z hudebníků "české scény''/. 
Domluvy,dotazy,čekání na srazech,telefonáty, 
donisy,vzkazy,osobní intervence,tlučení na 
dveře.To vše zabralo 3’měsíce.Nakonec už 
redakce 3/M znechuceně nad tímto Čtenářem 
zlomila hůl a také nad tímto článkem,a seh
nala si ho raději přímo,z Anglie! Překlad 
/už jednou hotový-ležící u dotyčného/si S/I< 
udělalo vlastními silami.Lenost a malicher
ná "škrtivost"!A šlo v podstatě o nic. 
Je to jen malá ukázka "poměrů"v nichž zde 
přežívá nejen S/M-ale všechno a kdokoli.
Snad/můsíme doufat^Sado-maso může být pro 
někoho,někdy a někde inspirací pro "něco" 
daleko hmatatelnějšího.Tam už nikdo nevidí. 
Někde S/M leží a majitel má půl , roku na tec’ 
pár stran-možná ho založí,avceká až přijde 
důchod.Jinde 3/14 jde z ruky do ruky,pada 
z louže do bahna,ztrácí se y rukou,a^jen 
pár listů se vrací zpět.A někde ho někdo 
dokonce opisuje.Ta•poslední možnost,by na
konec člověka dokázala zpětně inspirovat k 
k další-tak strašně mamé-prácio Jedna Bon- 
dyho báseň/z 27.5.60/začíná těmito "verši": 
RRÁCE KTERÁ PŘICHÁZÍ NAZMAR
JB TOU DRACI JÍŽ DWLUŠÍ NEJVÍC LÁSKY 
To jexvŠdomí jež plnilo v posledních le
tech redakci Sado/Maso ale i JPB a ORL.
óympatitujeme se všema"Bláznama",a abychom 
je mohli pochopit stáváme se sami blázny. 
To je "karma” nás v S/M.
3AD0-MAS0,příštím číslem konci,a já /Řehoř 
Jamsa/jsem byl "pověřen jinými úkoly", A> 
zkušenostech s lidma^dělat gasopis-pra 
Velryby -ty to potřebujou víc /a chtějí 
komunikovat ’/                                 4.2.86 oz



K R I Z E       I D E N T I T Y_______

Václav Havel

Uvedomil jsem si nedávno při jakési repor
táži televizních novin z kravina,že kráva 
už není zvíře:je to stroj,který má své 
"vstupy "/jadrná krmiva/ a své "výstupy" 
/mléko/,který má svůj výrobni plán a svého 
strojníka,jehož úkolem je totéž,co je úko
lem dnes celého našeho hospodářství:pří 
nižgích ^stupech zvyšovat výstupy.Kráva 
nám Žsfii efektivně slouží,ovšem za tu cenu, 
že už není krávou - podobně jako třeba 
Severní dechy jsou nam významným zdrojem 
paliva /lze-li tak ovšem nazývat hlínu s 
příměsí hnědého uhlí/za tu cenu,že přestá
vají být kusem naší domoviny /stávajíce se 
čímsi mezi Měsícem a smetištěm /.Tyhle 
"drobnosti",myslímjdost názorně ilustrují 
to,co se vlastně teto civilizaci stalo a 
na co dříve nebo později /nestane-li se 
"něco ",več všichni doufáme,aniž si 
umíme představit,co to bude/ zanikne:člověk 
uchopil svět způsobem,kterým ho defakto 
ztratil; podmanil si ho tak,že ho zničil 
/jako ten vědec,co zabijí živočicha,aby se 
nu nemrskal pod mikroskopem/.Nejhlubší pří
činy tohoto tragického dění jsou,myslím, 
zřejmé : 
krize zkušenosti abso
lutního horizontu, 
vyrůstající ze samotné duchovní struktury 
naší civilizace a neustále jí prohlubovaná, 
vede ke ztrátě smyslu pro integritu bytí, 
vzájemnou souvislost jsoucen,pro jejich 
svébytnost; z jevů světa vyprchává jejich 
tajemná smysluplnost /nejsou už ani tajem
né, ani smysluplné/,vše se m.ní v "pouhosti" 
- a co je nejdůležitejší :
Krize zkušenosti absolutního horizontu 
vede zákonitě i ke krizi bytost
né odpovědnosti člověka 
ke, světu a za svět- což zna
mená i k sobě a za sebe.



krize identity

A kde není tato odpovědnost - jako smyslu
plný základ vztahu člověka k jeho okolí 
- ’^iSihSS^kHutelne i identita jako jeho 
tímto dane a nezaměnitelné místo ve světě.
Kruh se tak uzavírá a je možno ho aforis
ticky shrnout : 
t í m , ž e vzal Člověk krávě 
poslední zbytek její 
dobytčí svébytnosti, 
pripravil zároveň sebe 
sama osvou lidskou 
identitu a připodobnil 
se dob v t ku. v
A opravdu:stádnost konzumního života,jejímž 
skvělým výrazem jsou moderní sídliště a 
skvělým nástrojem televize ; rozpad člověka 
do jeho jednotlivých zanonymizovaných funk
cí /producentjkonzument,pacient,volič atd./ 
; jeho totální a komplexní adaptace na 
obecnou "mravní" normu,kterou je rez ig- 
nace na vše, co přesahu
je horizont stádního ži
vo t a - to vše jsou způsoby,jimiž upadá 
lidská identita do stále hlubší a obsáhlej- 
ší krize•Jak se ta^krize projevuje?Tisíce
rým způsobem: Človek zapletený do "samo
hybné11 společenské struktury se proměňuje 
v její molekulu s jejími znaky,to znamená, 
že ztrácí svou tvář,vůli i jazyk a stává 
se jakousi mat e ri ali zo vanou frází; 
zvyká si na svou manipulačiyä posléze se 
s ní vnitřně identifikuje,Čímž se opět 
vzdává sám sebe; zbaven horizontu dějin, 
k nimž by se mohl tvořivě vztahovat jako 
jejich subjekt,upadá do "bezčasí” a zba
ven "konkrétního horizontudomova /bydlí- 
me-li například na sídlišti,nezáleží přece 
natom,kde to sídliště je: všude jsou síd
liště stejná/,ocitá se v jakémsi anonymním 
"ne-prostoru" /rozpad existencionálního 
prostoru a času tvoří s rozpadem identity 
spojené nádoby/; slepá identifikace s ira-



krize identity u

cionálním prouděním ’’světa zdání" a rezig
nace na vlastní uchopení světa a odpovědnost 
za něj rozmazává a zneurcituje lidské "já": 
jakoukoli souvislost toho,co bylo nebo co má 
být,s tím, co je,jednou provždy lokalizovalo 
mimo sebe sama a mimo okruh toho,čím mu přís
luší se zabývat,Čímž ovšem rozbilo i jakou
koli souvislost tohojčím v tom kterém okam
žiku sa$o je,s tím,čim je kdykoliv jindy.
Člověk tak - přestávaje 
ručit sám za sebe a za 
svůj život - ztrácí nu tne 
sebevědomí adůstojnost 
svéprávné osobnosti a 
proměňuje se v hrudku 
bahn a,zcela odkázanou na svou příslušnost 
k celku bahniště.
/Mimo jiné: není snad smutně symptomatické, 

že zdaleka největší hustotu svérázných 
lidí,a£ už jde o svéráz jakýkoli či třeba 

jakkoli ubohý,se vyznačuje - jak si znovu a 
znovu uvědomuji - vezení?/
dvět,který moderní člověk vytváří,je obrazem 
jeho stavu,a tento stav zpětně prohlubuje. 
Je to svět,který se tak zvaně člověku ’’vymkl 
z rukou": je hnán silami,prozrazujícími 
veskrze partikulární horizonty i partikulár
ní odpovědnost,přičemž Čím jsou ty síly moc
nější,tím mocnější je jejich vlastní setr
vačná síla a jejich nespoutatelnost a tím 
mocnější je i "magnetické pole",které strhá
vá člověka hlouběji a hlouběji do jeho bez
moci, odcizení,depersonalizace a posléze- 
což je snad samotné "dno " - do lhostejné 
zabydlené spokojenosti 
s tímto stavem.
Že to je všechno takhle zlé,není přirozeně 
žádný objev: zabývají se tam z různých hle
disek tisíce knih;moderní člověk je totiž 
důkladný a všechno umí spočítat,takže si už 
mnohokrát důkladně spočítal,kam se řítí svět,



krize identity

který vytváří,a mnohokrát konstatoval 
svou neschopnost cokoli s tím dělat. 
Nelze s tím skutečně nic dělat?
Uvažuji-li jako to,co ze mne tento svět 
dělá - totiž jako lidské identity zbavený 
šroubek gigantického soustrojí-,pak opravdu 
nemohu dělat nic:ničení zeměkoule,ohlupo
vání národů a výrobu tisíců nových termo
jaderných bomb samozřejmě nezastavím.Uvažu- 
ji-li však jako to,čím každý z nás původně 
je,resp.čím každý z nás iná-nezávisle na 
stavu světa -základní možnost se stát,totiž 
jako svéprávná lidská bytost ,schopná odpo
vědnosti ke světu a za svět,pak samozřejmě 
mohu dělat mnoho*
Například snažit se chovat tak, 
jaksi myslím, že jespr áv- 
né se chovat a jak by se 
podle mého neghlubsího 
přesvědčení měli chovat 
všichni- totiž odpovědně.
Na námitku,že to nemá smysl,odpovídáni 
velice proste : m~á!

V. Havel
/Věznice Bory-Plzeň 
březen 1982/





- ď
du

se
 ne

vi
dí

 ni
c,

co
 by

 jii
 n

ez
yr

m
ou

til
o,

kd
yž

 se 
na

d tí
m

 za
m

ys
lí -

 
zv

ol
al

 de
s E

ss
ei

nt
es

 /"N
ar

ub
y/

a p
us

til
 si 

no
vo

u L
P d

es
ky

 sk
p.

 DEA
D

 C
A

N
 DA 

N
C E

 /4 AD
/

/ m
rtv

í m
oh

ou
 tan

co
va

t/ 
" S

PL
EE

N
 A

N
D

 IDEA
L 0 CAD 512

/o
ut

h o
f d

ep
th

s of
 so

rro
w

/



THE DEATH OF MERRY GHETTO -MELODY OF SLOWLY 
DYING

/SMRT VESELÉHO GHETTA -MELODIE POMALÉHO 
UMÍRÁNÍ /

Část první
redaktor britského hudebního magazínu New 
Musical Express navštívil v roce 84 Prahu 
aby podal zprávu o tvrdě utlačované české 
rockové scéně -jeho zpráva vyšla v NME dne 
l.září 84 v této podobě :
V DEN KDY JSEM PŘILEŤĚL DO PRAHY BYLO PRÄVŽ 
patnácté výročí odstranění A.Dubčeka od moci 
a aby uhodil hřebík přímo na hlavičku,otiskl 
zdejší denník"PRAVDA" článek ve kterém se 
moc sama ujišťuje,že Moskva nikdy"neopustí 
zemi v nouzi",pakliže komunismus v "soviet 
-stylu" bude opět ohrožen.A ukončili to zvuč
ným, "Nikdo již neobrátí zpět kola dějin".
Odmítám být blazeovaný a tak rovnou řeknu,že 

tyhle fráze mne mrazí až na kost.Mrazí mne 
také pomyšlení na ti, že tento článek,který 
píši o české,vlastně již vymřelé,hudební scé
ně,bude v hladových nadějích^na chycení další 
ho hudebníka do pasti,pečlivě analyzován a 
rozkládán jakýmsi vysušeným byrokratem sedí
cím v úřednické kóji podél průchozí chodby 
byrokratického "zámku",ne nepodobnému tomu, 
který si ve své mysli zkonstrďval Franz 
Kafka!
Když naposledy navštívil Seskoslovensko re
portér z New Musical Expresu,tak jeho zpráva 
ve svém důsledku vlastne znamenala konec 
krátké kariéry více než jedné skupiny.Tento
krát,jak doufám,již jsme o něco moudřejší 
vůči přirozenosti a povaze režimu,který je 
vůči"nenormálním"formám pop music represiv- 
nější než sám Sovětský svaz.
Ted ,Šestnáct let po známéi? "pražském jaru", 
je v Praze opět jaro.Jsou velikonoce a mnoho 
obyvatel odjíždí nXav^Ř&ňd ven z města.



Smrt veselého ghetta

Praha,jedno z nejkrásnějších středověkých 
měst,je již tradičně každé velikonoce zapla
vována hippies z Východního Německa,kteří 
sem přišli hledat své "černé pivoj' mýticky 
silný ''vývar", který je možno dostat jen ve 
vybraných pivnicích,takogých jako je stará 
hospoda U Fleků /"Ulflec Inn/,z 15*století. 
Tahle hospoda je kousek za rohem mého hotelu» 
Počasí je gasné a chladné a přesto zvláštně 
vhlce teple.
AČKOLI ČESKOSLOVENSKO JE ZNATELNÉ MÉ NÉ RELI
GIÓZNÍ zemí než třeba Polsko-ne,že^by melo 
příliš na vybranou v téhle věci-přesto jsou 
tu v honosných barokních kostel ich slouženy 
paši£ ve "workshop-stylu^které^by leckdo na 
Západě mohl považovat za rouhavé a plné blas- 
fémie.Shodou okolností to může připomenout 
jiné Pašije-ty od skupiny Plastic People.Plas- 
Tic People /of The Universe/ jsou nejznámější 
ze zakázaných kapel v Čechách,která užila 
příběh o ukřižování jako paralelu k jejich 
vlastní perzekuci.
"Budeš uvržen k smrti svatokrádežníky
Tvé Činy budou zapomenuty tak jako tvá slova 

Budeš zapomenut tak jako zloděj." 
/téměř doslovný překlad z angličtiny,který 
však neodoovídá přesně textu P.Ps/

-snad je to to,co Milan Kundera označil jako 
"organizované zapomení".
Prvých náznaků svého zájmu o to co se týče 
rockové hudby zde,jsem zahlédl cestou z le
tiště.Na zastávce autobusu bylo načmárané 
slovo KISS,jejichž hudba je v Československu 
zakázána kvůli oněm dvěma SS v jejich znaku, 
připomínajících fašistickou organizaci.To dru
hé pak byl plakát Eltona Johna,který zde mel 
hrát den po mém odjezdu.Byl to on,kdo se zde 
měl jjako"první ze známějších západních hu
debníků, objevit po pěti letech ticha.



smrt veselého ghetta

Tyto "příznaky" Západu samozřejmě klamou. 
Státní gramofonové vydavatelství,periodicky 
vydává alba tak významných skupin jako jsou 
The Police anebo Status Quo,ale nějaký přímý 
proud populární hudby,ze Západu sem,vpodstatě 
neexistuje.Dokonce i na černém trhu jen stěží 
narazíte na něco experimentálnějšího než jsou 
Genesis nebo Iron Maiden.Nová LP deska z Bri
tánie tu na černém trhu stojí téměř týdenní 
plat toho,kdo pracuje jako nekvalifikovaný 
zaměstnanec.
Když se sem dostane nějaká "alternativní” zá
padní deska,je to většinou jen díky přátelům 
na západě.Ačkoli jsem se zde setkal s lidmi 
jejichž diskotéka byla velká a plná avantgardy 
z Ameriky i Západní Evropy-jde o sbírky pomalu 
a vytrvale budované po mnoho let-pocit kultur
ní izolace je zde totální.
Přesto problémy konzumace populární hudby nej
sou nic^ve srovnání,s problémy její produkce 
a jejích představení-koncertů.V minulém roce 
byli českoslovenští "undrooshyVandroši/,nebo
li underground,donuceni jít,doslova sub 
terra /pod zem/ vlnou zákazů a zákonů,je
jichž účelem bylo eliminovat,zbytky všeho co 
bylo považováno za "zbloudilé" a bylo obklo
peno přílišnými znaky fandovství a neorganizo
vaného nadšení.
V BŘEZNU ROKU 83 SE NĚKOLIK HUDEBNÍCH KRITIKŮ 
/na popud tajné policie jako prostředníka mezi 
Ministerstvem Kultury a Vnitra/vypracovalo 
článek,který vyšel ve stranickém týdenníků 
"TRIBUNA” pod titulem "NOVÁ VLNA SE STARÝM 
OBSAHEM".Článek argumentoval tím,Že punk byl 
kapitalistickým nástrojem využívaným k syste
matickému morálnímu nahlodávání zdravé české 
mládeže a nikoli takzvanou "novou vlnou" hudby 
která překračuje a smazává rozdíly tříd,národ
ností a ideologií.
Článek tvrdí,že punk je odrazem nihilistického 
života mladých v kapitalismu -" Nestarej se 
o nic ,co se děje kolem tebe!Nepřipojuj se 
k protestům,neprotestuj proti ničemu! Nic už 



smrt veselého ghetta

nemá smysl!"'-a pakliže toto malicherné kritic
ké rýpáni zni,zlověstně jako jedna z "estetic
kých a morálních norem",je to ještě nešťast
nější když se současně o^Cvá ze země,kde kon
zumní způsob života je často jediným způsobem 
a prostředkem výrazu./V Československu*jako 
kdekoli j inde3existují bohatí i chudí lidé, 
jen stím rozdílem,že tady jsou ti bohatí komu
nisty./
Článek v"TRIBUNĚ" mel okamžité a zničující 
důsledky a souvislosti.Když pomineme dlouhou 
historii její perzekuce^byla česká hudební 
scéna do té doby poměrné neznepokojovaná./t.j. 
do r.82/ Avantgardisté jako Extempore,Elektro
bus a Svehlik prolomili hegemonii státem sch
váleného jazz-rocku a utvořili důležitý člá
nek mezi tvorbou zakázaných Plastic People 
/z nichž někteří byli ještě ve vězení/ a 
pankéry ranných let 80tých,pokoušející se o 
získání polo-oficiálního statutu pod patroná
tem klubů Svazu mládeže.
"Nová Vlna se starým obsahem" předčasně ukon
čil životy několika skupin ježs3osud vznášely 
tam někde mezi "undergroundem "a "Overgroundert|3 
mezi podzemní a oficiální tvorbou-tedy v one 
zprostředkující oblasti,kterou dramatik Václav 
Havel identifikoval jako rovinu produkující 
prvky kulturní změny.
Mezi těmito skupinami byla i "Jasná Páka", 
vzteklí městští rockeři s "frontmenem" imitu
jícím Presleye,a také,skupina "Letadlo ", která 
tak jako dekádu předtím Plastic People hrála 
písně kultovních amerických kapel jako byli 
The Fugs,The Mothers of Invention a The Velvei 
Underground-pilíře na nichž český rockový un
derground odjakživa stavěl. /Hráli také sklad
by ód "exemplárních příkladů"kapitalisticko 
-nihilistické krize,Sex ristols; když dostali 
výstrahu ohledně textového obsahu,začali tedy 
zpívat jména z telefonního seznamu./ Tyto dvě 
skupiny patřily k prvním,kde se objevily i 
dívky,což je další malá revoluce.



smrt veselého ghetta

3nad nej zajímavější skupinou v termínech 
Havlovy idey promíchaného "overgroundu" a 
"undergroundu" byl "Pražský VýbŠr"/Což je 
název laciného českého vína/.Vedoucí této 
skupiny,Michael Kocáb začal svou kariéru 
na pražské konzervatoři jako zázračné dítě. 
Žražský výběr ,dlouhá léta jazz-rocková sku
pina, začala v roce 1980 do své hudby zapou
štět novo vinné elementy,až nakonec z jejich 
původního stylu, "fůze"jazzu,a rocku nezůsta
lo nic než PavlíČkova"zubatá” a "zfetovaná" 
Miles Davisem ovlivněná hra na kytaru. 
Symbolický byl odchod jejich basového kyta
risty ke Karlu Gottovi/to je režimní ekvi
valent Julio Iglesiase/a jeho nahrazení 
jiným,mladým,který byl členem ryze punkové 
skupiny Zikkurat.V roce 82,kdy skupina vyda
la desku "Peníze",se stala referencí na 
Charlie Soukupa,zakázaného folkového zpěvá
ka z kohorty kolem Plastic People.Když k to
mu přičteme fakt,že Kocábův otec podepsal 
"Chartu 77"»rak není těžké pochopit,proč 
právě Pražsky Výběr byl po článku TRIBUNY 
první,rychle zakázanou kapelou.Dnes Michael 
Kocáb dostává zakázky aby nahrával hudbu 
k filmům.Jako kdysi režisér Juraj Jakubisko 
dostává alespoň takto oficiální omluvu pro 
vytváření dekadentního Západního umění.
Kolik skupin opravdu postihl jediný Článek 
je těžké odhadnout.Nebylo to však jistě 
tolik jako po přísných omezeních roku 1975, 
kdy 3000 různých umělců v Cechách a na Mo
ravě přišlo o své licence a profesionální 
statut.Pořád ještě jsou skupiny,které hrají. 
Na druhé straně však,jak to vidí jeden z 
místních pozorovatelů scény,"underground 
už vpodstate neexistuje".A říká dál, "Nová 
Vlna stratila svůj směr a neexistuje tu 
jiný program než přežít."
Jediné skupiny,kterým se na čas podařilo 
skrýt před Čmuchajícími psy kulturní arbit
ráže, jsou ty z moravského města Brna.



smrt veselého ghetta

V tomto městě je vytrvale udržována Středo 
-Evropská tradice groteskního černého hu
moru díky skupinám jdoucím ve stopách již 
mrtvých zvukových kolážistů "Kilhets ".Jed
ním z nejlepších způsobů jak vypékat auto
rity a úřady je neustále měnit jméno sku
piny.Jedna z brněnských skupin nakonec 
vyrukovala s označením "Ještě jsme se nedo
hodli. "
UHÁNĚJÍC TRAMVAJÍ VEÖER NA VELKÝ PÁTEK 
okrovými ulicemi Prahy,směřoval jsem do 
jednoho klubu na východní straně města,kde 
měly hrát onoho večera čtyři "polo-oficiál- 
ní” skupiny.A protože v programu po celé 
týdny nebylo uvedeno žádné takové vystoupe
ní "new wave"skupin,byl jsem viditelně štast 
ný./resp.měl jsem štěstí/.Když jsem dorazil 
do klubu,první skupina,Rythm and Bluesové 
combo mínus jejich saxofonista,byla již na 
pódiu./pozn.red. -Garáž ?/ Bujná a rozverná 
i trochu odvážná směs lana Duryho a Lou 
Reedanraná pro radost v opilství?ačkoli 
jsem měl možnost slyšet pásek s písněmi 
nahraný ve spolupráci s jedním členem Plas
tic People,zjevující temnější a daleko pou
tavější stránku jejich hudby.Tahle skupina 
se údajně dostala do trablů,když na jednom 
vystoupení odstranila ze sálu židle,aby 
naznačila lidem,že mají tancovat.Tentokrát 
autority strach.mít nemusí,každý sedí na 
podlaze.
Druhé číslo programu je velice primitivní 
ženské trio,kytara,bicí a piano s dodateč
ným přiřazením bassové kytary a dechů.Půso
bí jako nerafinovaná verze feministických 
akupin,které se začaly objevovat v Londýne 
a New xbrku na počátku roku 80./The Shaggs 
meet Ut ,v českém stylu/ /Skupina Plyn?- 
pozn.red./



smrt veselého ghetta

Následující skupina hraje jakýsi satirický 
art-rock v kabaretním stylu,počítajíc přitom 
s ječivě pronikavými ženskými hlasy a složi
tými morbidními figurami kláves,/oozn.red. 
-Precedens ?/Táto skupina,která prežila mnoho 
hudebních Čistek?mi proměnlivě připomíná chví
li The Tubes,chvíli Lene Lovich a pak zas 
Van der Graaf Generator.Snad jsou blíže duchu 
skupin z Brna.
"Akceptování špinavosti lidského života není 
ani depresivní ani dekadentní” vysvětluje po 
vystoupení jeden fanoušek."Je pro nás trauma
tický pocit být na křižovatce mezi Východem a 
Západem.Protiklady života tady vytváří pocit 
groteskna.Náš humor je slovanský;nikdy to není 
humor bez humoru Bertolda Brechta. " 
Kořeny tohoto znervózňujícího ale hořce uhla
zeného zvuku snad leží ažvněkde u Kafky,Ü Kun- 
dery nebo Dobrého vojáka,Švejka.Trochu přízem
nějšími absurdisty se zdá být poslední kapela 
večera."Punkyyreggae party band" v jehož čele 
stojí vyčouhlá figura hipišského komára s ma
ličkým uzlíčkem vlasuana krku,Zatímco on zpí
vá skladby jako je třeba "Emil The Robot Is 
An Idioxt"/Robot Emil je Moula/-Emil byl polo- 
posvátnou seriálovou figurkou komixového cha
rakteru- dívka ve stylu absurdnícn "Swinging 
Sixties"/konce šedesátých let/jakoby přímo 
vystřižená z intrik seriálu o zlých Mstitelích 
/Avengers/,tu krouží a víří po pódiu vykraju
jíc znetvořené arabesky do vzduchu který kolem 
skupiny zbývá.Rro rozpustilou verzi "Rastaman 
Vibration" od Boba narleye si nás Český "Joey 
Ramone” dává novou vizáž slunečními,brýlemi 
typu "Blue Max",zatímco jeho tančící družka 
se potácí,skáče a kňučí po pódiu jakoby dos
tala nějaký příšerný záchvat./-Earalet,Babalet 
Po koncertě jsem se zpěváka skupiny trochu 
nejistými slovy zeptal :"Mluvíte anglicky?" a 
on anglicky odpověděl,že ano.Ukázal mi pak i 
anglickou verzi textu jejich nejlepší skladby 
"Fun Is Dead"/volně -A je po srandě/:
He doesné know/He doesn't know himself/He does 
n t care just now/His eyes are closing/He drea 
ms and dreams /Color Bex is his magazine ...



smrt veselého gheta

"Není to ideologická diverse?"ptám se.On 
krčí rameny a dodává,že on i jeho přítelkyně 
/ona go-go girl/jsou,v téhle skupině jen 
proto že kytarista má "dobré kontakty".Jinak 
prý kytaristu neobdivuje ani jako osobu ani 
jako hudebníka."Mou předchozí kapelu jsme 

museli rozpustit protože jsme neměli zřizo
vatele.Ted má svého zřizovatele asi jen 20 
alternativních skupin!’
Později v netru mi ukazuje stranu ze své 
lámanou angličtinou psané "Rock Scene In 
Czechoslowakiaľ Dlouho jsem si lámal jazyk 
na jedné rozkošné sentenci "mnoho hudebníků 
rockové hudby opustilo rock a dnes hrají 
"consumption music"/souchotinářskou hudbu, 
stravující nebo spotřební hudbu-vzniklo zřej
mě omylem z"consummation"-t.j. spotřební/ 
-hrají konzumní hudbu ve jménu rodin a klid
né budoucnosti!’ 
"Požehnaní ti kteří chtějí smír,neboť oni 
budou zváni dětmi Božími..." /Plastic People 
/dosl.překlad z angl./

POZORUJÍC ČECHY JAK KLEČÍ V TEMNOTÉ KOSTELŮ
myslím na jejich ekvivalenty tam doma v Lon
dýně: Špatně naladěné a nahněvané ztrosko
tance naříkající nad Thatcherovou při spole
čenském stekaní nad kusem pečeně.ä divím se 
kdo je vlastně svobodnější,a kdo z nich vlast 
ně může víc přispět,řekněme třeba,míru ve 
světě.
Zda hudba může hrát nějakou významnější roli 
při společenských změnách,při uvolnění mezi 
vojenskými a ekonomickými bloky,je jiná otáz
ka. Josef Vlček,jehož "Rock na levém křídle” 
byl jedinou oficiálně připuštěnou odpovědí 
na Článek "TRIBUNY’^ věří že teorie^Plastic 
People o tzv."druhé kultuře"jkterá nemá nic 
co dělat s kulturou oficiální-"první"-už 
dál není věrohodná a možná."Plastici zasta
vili obcházení reality,když podepsali Chartu 
77"'říká a pokračuje:"Persekuovaní hudebníci 
musí pamatovat na to,že jako hudebníci mají 



smrt veselého ghetta

co dělat s lidskými bytostmi a neměli by se 
dát mystifikovat tim,co Sartre nazval ’’The 
Thing"/Věc/."Věc" existuje jen uvnitř naší 
mysli,a může být změněna tím,že se prostě 
změní mysli jednotlivců,že se změní myšlení 
individua." 
"Vzájemná důvěra může odzbrojit svět" je mí
rový slogan Mírového Hnutí z Moskvy?a my si 
tady nemůžeme dovolit luxus skepticismu.Ten 
nestastný fakt je,že stát,jehoz,vnitřní po
řádek je založen na znásilňování lidských 
práv.je větším nebezpečím pro mír než stát, 
který lidská práva respektuje.Když není vzá
jemná důvěra-mezi státem a občany -pak zbývá 
již jen strach,a to na obou stranách.Největ
ší vyzvou a protestem nekonformního hudební
ka má být-žít beze strachu.
Všichni ti mladí lidé,s nimiž jsem tu mluvil 
o míru,si mohli jen povzdechnout,a říct že to 
co oni cítí tu není důležité.Je alarmující,že 
když je člověk konfrontován s ne-svobodou,pak 
se otazka míru stává víceméně okrajovou.Á kdy; 
člověk nemůže o míru hovořit veřejně a otev
řeně.pak je nutno nejdřív mluvit o tom co mu 
bráni v tom aby mohl svobodně promluvit.Vra
cí nás to k úvahám Andreje Sacharova a Hoy 
Medvedeva : měla by liberalizace být předpo
kladem k uvolnění nebo jeho důsledkem?
Jak to navrhla Charta 77,"pro obyčejného člo
věka je těžké brát na sebe odpovědnost za 
Supervelmoci dokud nedojde k radikálním změ
nám v samotné struktuře současné humanity a 
současného lidstva." V Brně bylo sebráno přes 
1000 podpisů^pod protest vůči instalaci a roz
místění sovětských raket SS-20 v Českoslo
vensku. Většina signatářů byli mladí lidé kte
ří nemají s Chartou žádné spojení.? červnu, 
když se policie po přerušení "open-air" kon
certu dostala do’střetu s^rockovými fanoušky, 
pozdravily jí fanoušci zpěvem: fT4y chceme mír!
Dejte nám svobodu! "Obě tyhle dvě věci jsou 

nerozlučné a není nemožné,že hudba může být



smrt veselého ghetta

částí neoficiálního autentického hnutí jež 
by vyvíjelo toto úsilí.
V brožuře "M e r rvy Ghetto "/Veselé 
ghetto/,která doplňovala prvé album Plastic 
People vydané na Západě,je sekce věnovaná 
experimentální skunině ĎG 307-Mluví se tam 
o "pozici lidí žijících underground v konzum
ní společnosti,kde napovrch tito lidé hraji 
roli bláznů a snad i klaunů,ale ve skutečnos
ti fungují jaké zlé svědomí společnosti". 
Underground je tedy špatné svědomí konzumních 
lidí a celé společnosti.Tento underground - 
postavený,slovy Ivana Jirouse,na "zlosti i 
pokoře"-již už neexistuje,avšak hudba,ta ne
může být totálně udušena.
Josef Vlček říká:"Veškerá velká a dobrá hudba 
je ve své podstatě hudba lidová,a kontrolovat 
a ovládat lidové produkty a výtvory je těžké. 
V pokusech dělat hudbu v takových to omezených 
podmínkách je i skrytá krása.Bojujete tu za 
vlastní kulturu,zsvůj vlastní majetek.A 
kultura sama o sobě není konzumem.Máte svobo
du a volnost sami y sobě a nikoli v podmínkách 
které jsou kolem vás.", 
"Budu se těšit na úsilí a zápasy těch mladších 
lidí,protože jestliže tu není zápas a úsilí, 

hudba zůstává sterilní.To je asi to,proc je 
u vás v Anglii dnes hudba bezzubá a někdy jí 
dokonce chybí i jazyk. "
A jaká je tedy budoucnost českého rocku ? 
'V minulém roce optimismus zmizel,skupiny 
přestaly věřity potencionální dobro lidí. 
Možná se to teď zase začíná měnit.Hock je 
součástí nemoci civilizace,ale může se stát 
i léčivou silou."
"J ak jsme v t o m h 1 e 
atomovém světě 
naivní a šílení 
Nechceme s t í m nic mít 
a přesto tu jsme dál...

/Umělá Hmota -"Živé mrtvoly"76 /
____________ New Musical Express 1.9.84 

transl. S/M



MELODIE POMALÉHO
UMÍRÁNÍ________________________________  
reportáž psaná "rockové oprátce" nové vlny

BABALET /KAMANGO - české "bublegum reggae” 
ROCK- hudba do 

teraria-pro želvy a fikusy ?
KRASKĚ NÔ^ STROJE - funerální tancovačka 
-"Kafkovské^ "Rock -“Existencionálni"džez ?
-jen pro blázny !/a stepní vlky/?
DYBBUK -"panensko-kuchy^ská Hew Dave " 
-písničky pro radostnou’ sebevraždu nebo 9 
zoufalství manželsko-industriálni symbiózy 
SOUBOR TRADIČNÍHO POPU -post-punkova lehká 

"kytarová melancholie" -No image-Eo-Buture?
GARÁŽ -"psychiatricko-hospodská"rocková 
fůze-- schizo/paranoidní veselice- Hudba 
do prostřed zazděného tunelu-?
PRECEDENS - alternativní Pop/Art/Husic 
-"uměni maskované banalitou"-morbidní 
TV-program kabaret *zhi£$gnizovaný roman
tismus každodennésti-nuaoá od mrazáku 1 

to ne ve^skratce, .------------------------------------vse°co můžete ceicat 
od této "Na divoko "psané reportáže-pokud 
byste si chtěli ušetřit cestu!

Poznámka pro ty kteří to číst budou:
Poté co jsem "nadaboval"do češtiny zprávu 
B.Hoskynse z N.H.Expresu,napadlo mne 
"dublovat" jí vlastní reportáží a,oživit 
jí situaci "doroka a dodne ”/i když jen 
symbolicky řečeno/.
Jako již předtím,každá z reportáží psanýcl 
přímo "nadivoko" v první linii,i tato od
ráží veškeré nedostatky přímé improvizace 
do stroje /bez stylistických playbecků/! 
Za všechny t.yto nedostatky i,chyby se om
louváme ,děkujeme za pochopeni,! za to,že 
si chyby v pravopise decentně opravíte. 
Náš"frontový zpravodaj" se strojem po bo
ku ,směřuje na "ZLATÝ PALCÁT" a zdraví 
Vás. /pozn.PRAŽSKÝ VÝBÉR čeká na gesto 
17. Sjezdu- tak jako poražený gladiátoři 
v římském cirku. Buď do stoupy nebo do



V S T Ř Í C SLUNNEJM DNŮM aneb-
M E L O D I E POMALÉHO UMÍRÁNÍ , 

V PRAZE  podzim 85
/část druhá-pokračování/
redaktor magazínu SADO/MASO navštívil Prahu 
v roce'85,ab^ podal zprávu o pražské alter
nativní scéne,právě tak,jako více než před 
rokem,redaktor hudebního časopisu New Musi
cal Express,Barney Hoskyns.
Zde je zpráva raprtéra S/M :
V DEN KDY JSEM "PŘILETĚL "/vlakem PRAHY JÁ 
žádné významné výročí,dokonce ani nějaký 
ostřejší článek v novinach/ostřejší než jind 
mi neposkytl® důvod k ozvláštnení úvodních 
vet reportáže,tak jak se to podařilo B.Hos- 
kynsovy.Naopak jakoby se rozhostila tupost 
ještě hlubší než je obvyklé.Vystoupil jsem 
na nádraží ve Vysočanechja tak mi ani není 
dáno abych na nepravém mastě,v nepravou chví
li vykresloval středověkou krásu PrahyoŠe
divou a prašnou krásu Vysočan a jejích indus- 
triálních komplexů tu líčit nebudu.Kdybych 
se do toho pustil nedostal bych se k hudbě. 
A tak rovnou a přímo ,ted jako předtím,ujíž
dím z nádraží do pustin jihovýchodní rrahy, 
do aglomerace Jižního Města-největšíhs z 
pražských "betonových džunglí ".Nedostávám se 

tehle končin často,nicméně pokaždé když 
kráčím po holé zemi beze stop zeleně,která 
jakby byla vyplálena napalmem,a moje oči 
bloudí po bezprizorných,zoufale 
plochách obytných bloků,mám pocit vúKjakír. 
cizím,vzdáleném městě /snad Be^růt,Libanon?/ 
které právě tráví polední válečnou siestu. 
Říkám si jaké mám štěstájže zrovna když tudy 
jdu já,tak se tu nestřílí,přestože v nočních 
zprávách televize,se zase tyhle "bejrútské *' 
mrtvé bloky budou otřásat explozema granátů 
a budo^.se. hglit v kouři.Je to jen moje fan
tazie .WÄrnia při pohledu na tú sídlištní 
bídu /téměř arabskou/,při pohledu na uliční 
krátery a haldy mezi nimiž si hrajou detii 
/poloviční sirotci jejichž rodiče výlčí na 
frontě reál-socialismu daleko ve městě/,při



melodie pomalého umírání

pohledu na kalumbární strohost panelových zá
sobáren na rodinné agregáty,při pohledu, na 
zaslepená okna a balkony Oživující" to mrtvo 
třepotáním vyšisováných hadrů na prádelních 
šnůrách/hadrářsky orientálním stylem/,při po
hledu na tu popelavou špínu zda za nimiž by 
/podle plánů architektů socoreálu/mel pulzovat 
Život,při pohledu na všechny tyhle rekvizity 
ruinovaného života mne napadá ještě víc.Totiž, 
chci říct,že by mne neměko překvaoit kdyby sem 
vjel tank a začal střílet do obýváků.Do skle
niček seřazených na poličkách nad kanapem.Do 
šatníků i mezi sedací soupravy.Do knihoven v 
nichž jsou decentně naaranžovány knihy dokres
lující tu bídu a mizérii.Je tu mrtvo-to jo- 
ale s vražděním to zatím nemá co dělat.Je to 
terror-to taky-ale jemně předoucí.Jako když 
odněkud zní melodie pomalého umírání.Bez krve 
a bez vvbuchů,bez patosu.Bez "image”« 
Jdu TOU DUSTINOU MEZI TIŠE BUJÍCÍMI LEDOVCI 
PANELÁKŮ.Rád bych se zeptal kde najít tu le
dovou kru,na níž tu má plout zdejší kulturní 
dům-opatov.Mení se koho zeptat.Přesto,sledujíc 
mladšího Doutníka,našlapujíc do jeho stop,kterc 
zřejmě směřují tam kam já,přicházím po kratším 
bloudění mma ledovými poli k cíli.Vstupuji do 
budovy přísně funkcionalistického charakteru 
/krychle-trochu-shora-seolápnutá/,jež se ničím 
neliší od okolních betonových útesů,tyčících 
se ruinovitě vzhůru.Pochybuji však,že by »«sd 
existoval nějaký kontakt mezi obyvateli tam
těch "nekulturních"/spacích a odkladových/domů 
a tímhle "kulturním ".Zcela nepochybně se zde 
žije s fantasií brojlerů /=kuřátek,holátek 
bez křidýlek,s minimem peříček/,kteří svou 
rodnou klícku opustí jen na běžícím pásu aby 
se proměnili v promražený igelitový sáček 
s formou bez obsahu,a rak přes rozpálenou 
troubu a žaludek pokračovali dal.Tedy po 
krátkém mezidobí znovu do klícky,na pás atd. 
Nemohl jsem je jak vidíte ubránit krátkému 
nástinu bezútešné topografie místa,v němž se 
má odehrávat hudba o níž mám usát.Redakce mne 
vyslala na tzv.4.uPAT0V-PßSHL2DKU AMATÉRSKÉ



melodie pomalého umírání
ROCKOVĚ / alternativní/ TVORBY. 
Září 198?» Jsem tu a mel bych se začít obí
rat rockovou-alternativní-hudbou.Vysvětlení 
pojmu alternativní tvorba by mohlo“zabrat 
několik desítek stran, a „je věcí názoru /spis 
než pevného pojetí/ co by tzv.alternativní 
rocková scéna být měla,být mohla a čím u nás 
v česku je ve skutečnosti.Pokud byste měli 
někde doma zastrčenej letáček z programu 9. 
Pražských Jazzových dnů,jež proběhly v roce 
79-pak by bylo nejlíp začíst se na prvé stra
ně do tzv.21 bodů jimiž předběžně autor vy
líčil "ÚKOLY CESKŠ ALTERNATIVNÍ SOŠNÝ".Auto
rem byl zřejmě J.Vlček, /jen mimochodem,v 
tomto roce se po desetiletí objevila v 2?raze 
na PJD v Lucerně prává /ve skutečnosti levá 
-tedy levicová/západní kapela:ARTBEARS Chris 
Cutlera a F.Britha -dříve známí jako HENRY CO' 
lento Vlčkův /nebo Jazz.sekce/ "téměř mani- w' 
fest" poskytl zcela jasno formulované stano
visko,dodnes platné o tom co by "alternativní 
scéna'být měla a co není ;-proud,snažící se 
vytvářet svébytnou hudbu mimo obchodní,ideolo 
gický i estetický diktát médií.Zdůrazňována 
má být snaha po originalitě,sponánnost a své- 
ráznost-upřímnost se rozumí samasebou.Patří 
do nívšechhy kapely bouraj icí-vžité” konvence. 
I negativní reakce je pozitivní-provokuje k 
přemyŠleníTCílem hudby je vyjádřit takovou 
myšlenku,kterou nemá možnost vyjádřit žádný 
jiný druh umění? Teprve z myšlenky se rodí 
forma,nikdy naopákrNení.Mpravda, že umění má 
jen bavit-ale také jen mentorovat a poučovat. 
Umělec^nepotřebuje glejt na to aby byl umělce 
v Nesplňme se s konzumní kulturou.Peníze děla
jí z umělce otroka-nutí ho dělat věci s nimiž 
nesouhlasí.taktika ústupek za ústupek je ne
přípustná. Poslední -’l-bo^cjjk se pozděgi v 
praksi ukázalo nebylo možno dodržet.Zněl tak: 
//Alternativní hudba není žádný underground, 
dobrovolně se izolující od reality.Alterna
tivní hudba nezmění svět,ba ani naší kulturu, 
není příčinou jeho budoucích změn,ale důsled
kem jeho krize.//přes veškeré snahy/být mimo 
Jirousovu "2. kulturu-undergroundu "a takzvaně :



melodie pomalého umírání

"neizolovať" se od existující reality/rozuměj 
kulturní instituce establishment^ apod/,dos
tala již v následujících letdŠr^d této 
existující reality tvrdou lekci?>b níž násle
doval přímý frontální úder, který zpřetrhal 
veškeré kontakty Jazzové sekce s realitou. 
Doktrinářská ideologie a represivní síly 
"poučily" i ty dosud loyální složky Jazzové 
sekero tom jak má vypadat "kontakt"s realito 
a umožnily jim konec konců pochopit Jirouso- 
vu strategii Českého undergroundu zahnaného 
na samý okraj propasti.Tam kde jde o zacho
vání vlastní nezkorumpované existence /a na
konec existence před genocidou vůbec/,tam 
iluze "izolace’:od reality,nebo její "změny" 
-změny světa- vypadají podstatne jinak/viz 
Jirousovy zprávy o --.hudebním obrození atd./. 
Jazzová sekce se ocitla na prahu ilegality, 
posléze byla sama nucena prakticky vstoupit 
do undergroundu.kejdřív nedobrovolně,pak 
se zbytky uhájených kancelářských potřeb, 
dobrovolně.Stejný osud postihl v roce 85,zdá 
se definitivně,! pohrobka Jazzové sekce ŠH, 
tzv."Sekci Mladé Hudby ".Tisíce členů zůstalo 
na mělčině,právě tak jako kapely proti nimž 
zašlo promyšlené křížový tažení znovu /poko- 
likáté?a zatím naposledy po'sérii článků 
v novinách /^ejznámější a nejstupidnější byl 
Krýzlův estébácky neochvějně fale kolem černá 
terce,střílející fušerský článek v Tribune 
Č. 12/85-0 němž í B.Hoskyns v ÍME/
Podle všech závěru ministerstev vnitra a 
kultury /po poradách s kanceláří,jež se vyz
namenala v letech 75-76 úderem proti Plastic 
People,DG-507 a českému undergroundu-tedy 
se skutečnými znalci alternativní scény/ se 
došlo k jednoznačným závěrům :Že téměř celá 
alternativní scéna rockové hudby,ale předev
ším tzv."pankáči" a "nová vlna" byli odhale
ni jago nevkusná,vulgární,perverzní,nechut
ná ,morbidní,nihilistická ,antisocialistická 
destruktivní/ze západu řízená,viz různé ty 
centrály CIA financující a organizující 
"punkové hnutí "/menšina silně a negativně



Mama Bubo /Bxtemnore / Dvouletá, Párna /Jeate 
jsme se nedohodli /Odvážní Bobříci /Jablkon/ 
Třírychlostní Pepíček / Plkno / A64 / Marno 
Union // Precedens /Zikkurat / NOH Band /Plyn / 
Slepé Střevo /Jasná Páka / Nukleus / Vlna Bavlnai 
Disharmonie Balet //-nahrávky z let 81 - 8 i- 



melodie pomalého umírání

T

ľ

působící na zdravou větvinu mladé"naší"soci- 
alistické generace /zvláště pak na její 
estetické cítění-vytříbené totalitním brain- 
washingem/.Když o tom tak dnes člověk pře
mýšlí ,říká si,jaké to musely být zla^é časy 
pro naší alternativní hudbu,když na ní našili 
tolik sympatických přívlastků.Bohužel skuteč
nost byla mnohem střízlivější,a nebýt alespoň 
takové štiky jakéu byl /ovšem profesionální, 
v TV,i na sokolovském festivalu tehdy vystu
pující ,desky vydávající!!/Pražský výběr, 
celý ten výlov Vgíg^gíjý0^ vodách by nestál 
za nic.To nejiepsi,oS°atně díky snahám 
Rudi Prottiho firmy "2oth Century Zorro and 
uld Europa Cafe "/který s českou pomocí sháněl 
poněkud nekvalitní i když autentické nahrávky 
můžete slyšet pohromadě ve výběru "Českých * 
předních nekonformních kapel" : rod titulem 
"CZECHS TILL NOW"/CZECH ROCK 1982-85/ 
pokud si napíšete na :Rudi Protti ,Via del 
Kaglio 8,33 '’170 PORDEBOKE,ITALIA - 
vyjma Pražského Výběru je na desce natěsnáno 
13 českých alternativních,neoficiálních ka
pel. lJokud to Krýzl dostal k vánocům 85,tak 
to má za trest!Hemá dělat nové vlně se sta
rým obsahem Äe^ät tak bombastickou reklamu. 
Vychytralej kapitalista na tom jen vydělá.
Ale koukám,že takhle bysme se od země neod- 
píchli.A i když víme,že alternativní /ani 
jiná-nokud né"nebeska/hudba nezmění svět, 
jsme tu dnes na opatovské přehlídce alter
nativní scény,proto abychom přeci jen zvá
žili^ komunikační schopnosti^hledali její 
hodnoty /dejme^omu perverzní/,posoudili její 
poselství,její možnosti reflektovat tuto 
dobur-ßritomnost jež díky globálním i lokálním 
shodám okolností je opět "příznivá" návratu 
existencionálních postojů,skepsi a krizovým 
náladám /podobně jako v letech pO.tých- 
dobách hosp.krize,předcházejících 2.sv.válce, 
dobách bouřlivého nástupu jazzu-viz třeba 
popis subjektivních pocitů "hrdiny" tácizení 
v H.Hesseho "Stepním VlkuV^Goozici vůči 



melodie pomalého umírání

vůči rozumu,racionalitě,pozitijVismu, jednodu- 
ché víře v technický pokrok, raälfifißj’skepse 
a frustrace reaguje rostoucím zajmem p pozná
ní fenoménů nemoci civilizace,šílenství?krize 
identity,odcizení apodobně.S narůstajícími 
pocií&ía Procesy odcizení kdy se stále víc 
205WÉPÍ ve společnosti stává svědkem převrácení 
/perverze/pokroku,vzrůstá namísto jakéhosi 
abstraktního,utopického strachu z nejisté bu
doucnosti /obvyklém v 60.letech/,neútopistický 
reálný strach ze zítřka /typicky pro konec 
/O let a počátek 80 let-trvající do dnes/.
Z tohoto pohledu je skutečně rocková,alterna
tivní hudbajdůsledkem krize dnešního světa. 
A kromě jiných odchylek od normální pop-hudby 
/její nezávislost na sdělovacích prostředcích, 
její svébytnost a důraz na myšlenku po níž 
teprve následuje forma,její důraz na úpřím- 
nost i neustála snaha po originalitě a spon
tánnosti/,je úkolem alternativní hudby snaha 
reflektovat realitu dnešního světa ve všech 
jejích možných podobách-jakkoli perverzní 
či surové tyto podoby Často jsou,jakkoli 
jsou absurdní,tragické nebo naopak směšné 
a banální.Alternativní hudba by mela být 
taková,jaký je svět,a ten,je dnes tak mnoho
tvárný,že i v alternativní hudbě/jež vprvé 
řgdg.usiluje o skutečnou druhou alternativu 
k podřazenému "zábavnému"teroru médií/je 
těžké vymezovat její vlastní hranice.To hlav
ní by měla být tvůrčí voInostKa za ní roz
hodná morální a etická odpovědnost.Tedy přesn 
ě to co chybí "zábavnému průmyslu" a jeho 
perverzním normám s nimiž usiluje /za mohut
né ideologické podpory totalitního režimu/ 

i udusit jakékoli pokusy o svobodnou tvůrci 
i aktivitu vyjadřující skutečné pocity dneška,
d V našich podmínkách jen těžko můžeme chápat
? poslání rockové hudby /a kultury/ tak jak 
f "Kočku v Opozici" navr-
i huje*,cien skupin Henry Cow,Art Bears,Cassi- 
ř bier^atd.a hlavní ideolog Rockové Levice 
j. na západoevropské alternativní rockové scéně: ř -



melodie pomalého umírání

"umění by nemělo být zrcadlem,ale kladivem”» 
/které kuje do reality spíš než aby jí jen 
sdělovalo/. K využívání umě^í jakQbnástrffije 
politické propagandy,po toli’Kar2k8§enostech, 
u nás y Česku máme i nadálý odporoNicméně 
s dalšímy body Cutlerovy strategie -boje 
proti degradaci hudby na komerční artikl.s 
formou bez obsahu atdrmusíme sohlasit pravě 
tak jako s dalšími jeho úvahami.
Podle něho má Hock svůj specifický sociální 
obsah i historický výhnam?právě proto/ze 
vznikl /a dále trvá ve svých progresivních 
formách/jako hudba utiskovaných lidí. Důleži
té je udržovat v rocku totální integritu for
my a obsahu.Schopnost odrážet vnější reálný 
svě^právě tak jako sdělovat reality emocio
nálního a duchovního bytí."

"Kulturní role alternativního rocku záleží i 
na konfrontaci s reálným světem v okamžité 
a aktuální lidské zkušenosti.Hudba musí vy
růstat z přímé zkušenosti světa.Tyto zkuše
nosti jsou reflexemi realit,tyto reality pak 
determinují substance našich^zkušeností.Ty 
pak můžeme interpretovat i cítit rozličnými 
způsoby-třeba snad podle našeho unikátního 
ontologického vývoje a rozvoje anebo podle 
filtru naší kultury. Pakliže jsme tímto způ
sobem spojeni v naší hudbě s reálným světem 
/v jakékoli formě/-pak tu již jde samovolně 
o politickou záležitost a to at si to uvědo
mujeme či nikoli ľ
Slova Chris Cutlera^který se snaží postavit 
"rock do opozice” vůči západní obchodní a 

; ideologické manipulaci,dávají smysl pro po- 
j chopení toho,proč rocková hudba-jako taková- 
. vždycky tak^vadila a vadí i ^g^imům na vý

chodě. Zvlášt nenávist establishmenru v Česku 
je v tomhle ohledu dostatečně známá a má svou 

■ dlouhou historii-jak o tom ostatně zkoušel 
stručně informovat svoje čtenáře B.Hoskyns 

■ v nejčtenějších hudebních novinách Británie. 
J I rocková hudba je jednou zbití bo^e smrti 
í a sil života,který formuje /a ruinuje/ dnešní 
; moderní svět.A chceme-lí dát ještě jednou



melodie pomalého umírání
. . "revolučního křídla”

slovo/teoreorku i praktiku alternativní scény 
západu/Chris Cutlerový :” samo od sebe se 
nezmění nic,bitva se musí vést na všech fron
tách, at se zdají jakkoli malé a bezvýznamné, 
-všechno se musí znovu přezkoumávat,všemu se 
znovu musí klást otázky,se vším se musí dál 
experimentovat,vše se musí menit-dokonce i 
samotné koncepty "zábavy" a "hraní jen tak pro 
radost
17.B1WZINA 1986 UlLřNE UZ CELÉ DESETILETÍ ODE 
DNE KDY BYLO NAJEDNOU, ZE DNE NA DEN,UVÉZNÉNO 
v ČECHÁCH NSJMÉRÉ 27 HUDEBNÍKŮ Z PĚTI KAPEL 
ČESKÉHO ÜHDERSBOÜHDU /ELASTIC PEOPLE,DG 507, 
Umělá Hmota I,II,III,Hever and Vazelína atd/. 
Přestože Část jich byla brzy propuštěna,někte
ří až po dvou měsících výslechů a vazby,sedm 
z nich bylo odsouzeno za hudbu /právě v její 
^Bthlite formy a obsahu/ a životní styl,do 
vězení./Od 30 měsíců do 8 měsíců!/Byla to v 
historii rockové hudby dosud ojedinělá poli
cejní akce řízená establishmentem,která ve 
světě neměla a nemá obdoby.To,že se to mohlo 
stát právě v Česku nás o to víc nutí,nepřestá
vat přemýšlet nad tím^co rocková hudba je a 
k čemu je,k čemu by měla být.Otázka zda,alter
nativní hudba je Či není v undergroundů/není 
podstatná.Podstggng^ge.je^í poselství• 
Všem kdo mají- s rockovou hudbou v česku stále 
něco společného a nepodlehli ani "ideologické
mu teroru"ani iluzím Pop-music/se svým prospě
chářským zkorumpovaným alibismem a přetvářkou/ 
by mohla na cestu jako určitá podpora pošlou- < 
žit slova rockového barda LOU ŘEEĎA /dříve 
Velvet Underground/,jednoho z nejoblíbenějších 
hudebníků českého podzemí,který se v roce 7? 
vyjádřil takto: "věřím že rock ň roli je vál
ka. My jsme na jedné straně a oni na druhé a 
oni vždycky budou dělat co můžou aby nás pora- 
zili;šanci nemáme žádnou.Myslím,že rock je 
strašne politickej a podvratnej a určitě maj 
absolutní pravdu když jsou z nej posraný ! "



melodie pomalého umírání

Začátek prvního rockového večera se oddaluje 
kvůli technickým problémům,což mi^poskytuje 
tyhle krátké okamžiky obírajlcŽ^se^zážSmím 
alternativní hudby. My ž sleduji plánoba ný 
program ’’opatovských dnů "(výčet těch několika 
kapel jež přežily pod pozměněnými jmény,a 
jiných "teoreticky" novějšíchjmusím si neod
bytně uvědomit hlavně to,co všechno v programi 
bohužel není,Co by bývalo mohlo být,co" bystám 
mělo být. dem toho málo.Když jsem již vzpome
nul toho posledního českého rockového deseti- 
letí/7p-85/ se všemi,těmi "novými vlnami" 
teroru proti neoficiální a poloficiální hudbě 
mladé generace /byly vlastně dvě-ta jež patří 
jeste k "undergroundu" a ta jež by se dala 
označit jako ”panková’7,není tu těžké nevšim
nout si jak střídání těch našich represivních 
vln koresponduje se střídáním stylových /nebo 
módních/vln na rockové scéně západu,především 
ve V.Británii. S nástupem"punkového"radikál
ního nihilismu /generace sebedestruktivních 
dětí -heslo:"NO WTUHS " a "Jdeš se mnou?Jdu 
se zničit I ”/ v roce ?p/?6 koresponduje fron
tální útok policie na Českej underground a 
jeho vpodstatě mírumilovnou komunitu.Tak jako 
předtím přišel k nám "underground ” s více Či 
méně átiíetým zpožděním,dogtáxá/se na českou 
scénu po pětiletém zažíváni ,?Okostravitelný

"pank”. Režim/establishment/ dostává novou pří
ležitost k tomu aby poškozoval svobodný vývoj 
další generace,a obrátil jí sám proti sobe*

-čehož bohatě využívá tažením proti Kove Vlně, 
likvidací Jazzové Sekce,^ekce Mladé Hudby i 
všech jejích konkrétních činností,Časopisů, 
informačních materiálů atd.fiuší koncerty, 
festivaly,zakazuje jednotlivé skupiny, /»ej- 
okatější byl případ extrémně populárního 
Pražského Výběru,jehož "vyřazení" trvá již 
víc než dva roky/ A pečlivě dbá o to aby 
se západní ideologická diverze v podobě kultu; 
ní výměny se západem neprojevila v podobě 
vystoupení jakékoli západní rockové skupiny, 
/občasné narušení neprodyšných ocelových zdí 

skupinami z "Rock In Oposition",probíhá* na 
utajene,neoficiální až nelegální rovině/.



melodie pomalého umírání

S trochu cynickým pohledem by se dalo říct, 
že u nás se o generační střídání na špici 
rockové avantgardy,stará režim /Min,kultury 
a Min.vnitra/pomoci policejně-byrokratických 
operací a zásahů do již pomalu srůstajících 
rockových tkání naší scény,zatímco o podobnou 
generační výmenu se na západe stará "kulturní 
politika"gramofonových firem a módní propagan
da a reklama médií-tedy establishment zábavy 
a gramo-průmysl, který oživuje a obnovuje zdro
je svého příjmu.Byl by to však příliš jedno
stranný pohled na věc./Nicméně právě v době 
Krýzlovin a útoku na českej „pank a novíou vlnu 
v letech 81/82/83 dochází k podobnému nenásil
nému přelivu i na Britské rockové scéně,kde 
nastupuje /po nekrvavém převratu/na pozice 
nunku evolučním vývojem nová “post-punková" 
vlna skupin typu Joy Division s výrazně melan
cholickým stylem formy i obsahu,současně s 
prvky "nového romantismu1'./
NICMÉNĚ ZPĚT NA SCÉNU OPATOVA,JEHOŽ SNAHA 
POKRAČOVAT V TRADICI PŘEHLÍDEK ALTERNATIVNÍ 
SCÉNY/Po zrušení Pražských Jazzových Dnů/je 
v těchto ,pro nezávislou rockovou hudbu, tě žkýcl 
dobách vícnež záslužní.
ZProgramu tohoto včera :CHODSKÁ LIDOVÁ,KAMANGO 
BABALET, KRÁSNÉ NOVÉ STROJE ,vypadla z nějakých 
důvodů prvně jmenovaná kapela.O téhle skupiny 
ohlašované letáčkem programu,za možné překva- , 
není sezóny,sám nevím víc než že jde o renovo
vanou populární ’Dvouletou Pámu^’a podle hořla
vého a" plamenného textu,uverejneného zde na 
ukázku,soudím,že by bývala jistě zaujala víc 
než její narychlo sehnaní náhradníci/Diskrétní 
Krok/.Text se jmenuje "Hoříme” - OHEŇ N^M STOU
PÁ DO HLAVY / MOZEK MÁME HOŘLAVÍ /MYŠLENKY 
SPÁLENÉ /NEBO JEŠTĚ NE,JEŠTĚ NE// HOŘÍME ,JIZ 
HOŘÍME/DO SEBE SE BOŘÍME/ŽIVOTY MÁME SPÁLENÉ/ 
NEBO JEŽTE NE,JEŠTĚ NE// Skupina má dvě mladé 
vokalistky a není asi důvod pochybovat,že by 
tahle skladba v jejich podání,za doprovodu 
dalších joěti hudebníků,nedosáhla potřebných 
^57stupňů Fahrenheita.Tahle ohnivá symbolika



melodie pomalého umírání

před mýma očima sice^evokuje plamenné bytosti 
stižené a trápené bud%.apalmovou horečkou nebo 

^mučené vypalující hysterickou psydózou stravu
jícího života^-Ve skutečnosti však večer na pó
diu začínají náhradníci-trochu jakoby polití 
studenou sprchou/nebo studenýg potem a trémou/, 
diskrétní krok "/nebo skok?/ působí, díky křeh
kosti kluků na pódiu,na pánkovou kapelu příliš 
školsky,dětsky-nicméné přes veškeré technické 
potíže je znát že se s upřímností svého veku 
pouští do vlastní tvorby.Zatím je to trochu 
nervózní a zmatená mixáž vlivů punku i nového 
romantismu.ndyby jim tahle neuróza vydržela 
dýl,určitě by se z toho něco vyvinulo.Zmatená 
a nervózní je nakonec celá naše,doba,tak proč 
ne«To je však jen subjektivní názor,právě tak 
jako názor,a pohled na další dvě kapely večera- 
OI-iÁiíGO/dříve VEČERNÍ PRAHA/ hrající kromě 
’’českého reggae",také ska a hudbu blízkou 
kalypsu a "Ča-ča" ,a
BABALET /dřív PARALEďZ-orientovaný na Černou 
hudbu,reggae,ale také "ju-ju"music atd.
Obe dvě kapely byly v programu označeny za 

"soubor zkušených hudebníků"-a to je alespoň 
pro mne signál k obezřetnosti/témeř paranoidní/ 
Nevím přesně proč,snad po tolika zkušenostech 
se "zkušenými hudebníky"předtím z nichž se na
konec vyklubali jen normálně "vychcaní "egoisti,, 
mi tenhle přívlastek-zkušený hudebník-^řipadá. 
na alternativní scéně spíš jako hanlivý a opo- 
vržlivý.Snad se do toho všeho ještě promítá 
problém obsahově-formální,technicko-významové 
nevyváženosti tam,kde začne převládat rutinní 
a technická zkušenost nad původním/amatérsky 
diletantským/upřímným nadšením.Důsledkem dů
razu na technické zvládnutí formy a sebevědo- 

■ mější manipulace s "pracovními"/hudebními nás
troji bývá nejen čistší zvuk ale i sterilnější 
obsah,Navíc u zkušených hudebníků je příliš 
často patrná a zřejmá promyšlená opatrnost a 
strach před jakýmikoli ožehavějšími náměty i 
styly.krátce řečeno-stopy autocenzury se ne
dají zahladit vycizelovaním zvuku kapelyo



melodie pomalého umírání

Spousta zkušených hudebníků se dnes schová
vá za bezstarostnou a bezproblémovou "poho- 
děnku” různých "FU7IKY-oTYLÚn.Můj osobni do
jem k mému velkému překvapení naprosto pod
trhl význam slova "PUNK -FUN-FUNKY",po té 
co jsem si ho chtěl vyjasnit zalistováním 
v anglicko-Českém slovníku„Nechám promluvit 
slovník a nechám to bez komentáře-nechci 
přilévat oleje do ohně,který se snaží roz
hořet "čeští negři" z Kamaga a hlavně Baba- 
letu.
Slovník tvrdí : "FUNKY"- vystrašený,podělaný 
= funky music -podělaná muzika? a dale ve 
slangu - zatuchlý,plesnivý,páchnoucí smrad
lavý = zatuchlá hudba? a nebo konečně přímo 
ve spojení FUNKY MUSIC- fajnová mužička 
slovo"FUNK" má tyto významy -plné kalhoty, 
posera,baba -tak nevím co by na to řekl zpě
vák skp.Baba let nazývající se občas Ali 
Baba.Fráve onen,který mi po vystoupení Baba- 
letu.na lehkou výtku a pochybnost nad stu
pidními texty Bababaletu,odpověděl že "Dnes
ka není doba na závažný texty" /!!!/.Nemíním 
to komentovat,jenom nechápu zda je textař 
a zpěvák Babaletu natolik zaslegený iluzí 
že nevidí problémy doby /když už jsme v nich 
všichni až po oči/ anebo je úmyslně vidět 
nechce,a retušuje poselství skupiny Babalet 
na radostné nseudo^optimistické,navíc řádně 
dementní,slogany.Viz třeba text,uveřejněný 
v programu na ukázku : /VEZMU DO S'YSHO 
KRÄL0V3TVÍ/JESTLI ALE VŮBEC BUDEŠ CHTÍT/ 
VÍSKAT JENOM SAMOU RADOSTÍ/JE TAM LÁSKA 
POHODA A KLID //atd v tomtéž duchu.Dále mi 
důvěrně sdělil,že zpívá o africké "Posvát
né zemi Nole".Další informace"ryze osobní
ho charakteru ’’týkající se jeho textů, na 
jeho požádání sdělovat nebudu; a ani jsem 
to neměl v úmyslu,abych se nestal příčinou 
nějakého tažení proti ’’českým negrům "typu 
"českému rastafariánovi nevěř".Nicméně je 
těžko po mně chtít abych neposuzoval texty



melodie pomalého umírání
Babaletu,podle stejného měřítka jako ostatních 
skupin,které se snaží o alternativu k rádio 
-televizní idylce popu,dechovky a svaháckého 
rocku.Po $baahové stránce by Babalet mohl být 
alternativott k večerníčku,pokud brzy nepřeloží 
svou pohádku o posvátné zemi Bolle do srozu
mitelnějšího jazyka.To se týká částečně i 
Kamanga tvořeného z větší částí bývalými 
hudebníky Babaletu I.,kteří tedy pochází ze 
stejné, "myšlenkové džunglen.Přesto,v žádném 
případě nechci snižovat kvality,především 
technické,jejich,čistě,hudebního projevu.
Běkdy jsou v kopírování /v pozitivním smyslu/ 
zvuku jamajských skupin reggae až dogmaticky 
přesní.^noha lidem se to líbí-jde o hudbu 
ritmickou,hluboce podmanivou,vitážní a tempe
ramentní,ale hlavně tanečníka exotickácr-to je 
asi to,proč jí pořadatel zařadil na tuhle 
přehlídku alternativní scény a neposlal je 
rovnou na nejbližší tanečnízábavu anebo sbí
rat starej papír pro hladovějící Btiopii.
Hudba Konga,Nigérie,Ghany a nakonec i hudba 
černých otroků,a nebo černých obyvatel karib- 
ských ostrovů a jejich různých režimů,se jen 
těžko posuzuje a měří z perspektivy pražské 
scény.Takováto i jiná exotika má své kouzlo 
především ve svém origin'1; í. .C : /-asi tak 
jako pomeranče nebo banány z tropů proti těm 
vypěstovaným na pražském sídlišti nad ústřed
ním topením.Ké osobní námitky vychází z Čistě 
subjektivních pocitů a jsou namířeny předevšír 
vůči ideovému přebalování téhle,původně revo
luční ,subverzivní hudby rebelujících a zoufa
lých černých lídí.Rastafariáni z Jamajky 
-"černí hippies svou vírou a energickou 
hudbou,vytvářenou pod politickým tlakem, 
vytvořili na svém území svérázný karibský 
underground reagující na potlačování lidských 
práv,vjtdírání a otroctví.To všechno se stalo 
ßohatou a nevyčerpatelnou náplní hudby ori
ginálního reggae,a nevidím důvod,proč by to 
všechno měla parodovat nějaká česká kapela, 
i~když myslí dobře.Český rastafarián je
zřejmě příliš fascinován marihuanovým kouřem 
který tuhle hudbu proniká /tak jako pivní



melodie pomalého umírání

pěna proniká hudbu českého ”androše'7a 
zapomíná se se za tou červenožlutozelenou 
afro-latinskou polyritmikou "skrývá"/nejen 
jim/rebelantská idea s radikálním poselst
vím. Stačí si připomenout 1-etera Toshe nebo 
Black Uhuru a porovnat si jejich nářky nad 
jamajským osudem pracoval na poli od pěti 
2^%2mŠ8 sed-m^ v^čer za libru týdně/ = otroctví, 
česky rastaman který si včas ostříhá své 
"dreadlock", a hejká tu na Opatově před 
zmateným publikem že "Kingston,kingston je 
ráj”/t.j.hlavní město Jamajky/,v písni 
"Rastaman v Praze"/což je zřejmě jakási 
satira na toulávej život evropských rasta- 
inanů/, pak nabízí slogan "Ó,ó,Č,Áfrika-to je 
domov můj"přičemž následuje několik slok 
o tom jak se Jamajčan zatoulal přes Londýn 
/kde ho "nevinně bili "/do íra&y matky mest, 
což je pro něj čept. lan Bury,punk-reggae 
soastikus,jeden ^faála bělochů,který se do
kázal do reggae-řytmu skutečně vžít aniž 
by ho "parodoval"nedostatkem provokativního 
bouřlivého a výbušného obsahu,by se i při 
dalších "funky" a "funy" textech Babaletu 
nebo Kamanga,jistě neostýchal použít svou 

hůl.Uarozdíl od většiny, pražských 
alternativních kapel využívajíc zhusta 
podvratného "černého humoru",pražské "černé" 
kapely hrající reggae aplikují do své muzi- 
ky"jakýsi "bílý humor" bez barvy.Čím víc 
objiždí/a vyhrává/Babalet různé pražské a 
okresní rockové festivalyjS čím víc usiluje 
o oficiální statut,a první singl u Pantonu, 
tím víc mizí z jeho textů i ty nejmenší 
narážky nebo stopy zřejmých černých pochyb
ností a chmur a září znich"radost ze života' 
a "pohoda "^Sleduji pódiovou Show Babaletu 
a jeho úpornou snahu o vysílání "dobrých 
vibrací ’^klaunskou parodii na "navázání 
přímého kontaktu"s publikem chozením s 
dlouhou šňůrou mikrofonu "mezi lidi’La 
pri tech všech"good vibrations" stavěných



melodie pomalého umírání

tojik na odiv myslím na to,že by nejlíp svoje 
dobré a,pozitivní vibrace mohli využít,kdyby 
promrzlého,ještě stále polozmraženého hada, 

/který omotán kolem ramenou své majitelky a 
nositelky slouží Babaletu dnes večer jako 
africká rgkvizita,spolu,s dvěma 50-go černouš- 
ky-absuranach studentských koleji tlukoucích 
naprázdno do bubínků-jakoby vystřižených ze 
seriálu o zlých Angolských mstitelích-viz 
Hoskynsova verze Babaletu/,kdyby toho odcize
ného promrzlého hadího chudáka odeslali domů 
/"ú'ó,ó Afrika-to je domov můj/ a sami se 
vrátili sebekriticky do Česka-do černého a 
vyprahlého Česka,kde se hladoví po kultuře, 
která má význam a smysl a obsah.Práve tak 
nokus Babaletu o přenesení nigerijské”ju-ju" 
music /magický kult některých pralesních kmenů 
higerie-za pomoci evropských trubek a saxofo
nů transformovaný do africké pop-music- s ob
časným politickým podtextem/,do českých po
měrů dopadá tak,jakoby sice trochu štávy 
z listů" a dužiny ukáplo,ale při tak náročné 
transplantaci se poškodily originální kořeny 
a uschly /tak jako v případě tzv. "českého 
reggae !í.
Abych se mohl pustit do dalšího čísla večera 
na Opatově,jímž mají být ICRÄS1T& NOV'S STROJE, 
musím si z bosých nohou setřít jemný píseček 
přímořské karibské pláže,který mi Babalet 
a nejen mně,vsugeroval právě tak jako tropic-, 
ké vedro pod azurovou oblohou tohoto betono
vého sálu",včetně všech těch palem,kokosovéjch 
ořechů,banánů a opiček.Dík za ty iluze,dík 
za ten úlet,z nichž zůstaly jen zpoceny záda. 
Skutečným překvapením tu však byla jedinečná 
/i ve smyslu obsazení a stylové poloftp/skupi- 

na zrozená v kutných Horách-big band hrající 
jakýsi existencionální jazz v agresivním 
rockovém/skoro až nankovém/syrovém stylu: 
KRÄSN2 KOVE STROJE"
'TTpU^oriIujene jrř zdeynaše čtenář,'Že Jsme 
pro ně o několik stran dále,připravili ex
kluzivní interview s vedoucím t';to kapely!/



melodie pomalého umírání

Na prvý n^l^ch/de&me tomu ze záznamu na 
pásku/neiff-^wóaTP považovat Krásné Nové 
Stroje za ’’ojedinělý zjev nejen na naší 
scenerie pravděpodobně i ve střední Evropě " 
-slovyJkterými je charakterizoval pro gram 
»’’Vizuální kreace dirigenta a tanečníka 
a Agresivní rytmika prolnutá jazzovými prů
lomy dechové sel^^^pstávají totiž svou 
vlastní energii “a ^'šmrnc ” až při aktuálním 
živém výstupu kapely^se vší její«« originál
ní patinou jakési "cirkusové-pohřebně-taneč- 
ni kapely rokud má kagpla scestí qp správ
nou náladu svého^jq^pnotí^t^áJ^ř^E^ver^kro- 
titele,dirigujíčího a kormidlujícího,tan
čícího a zpívajícího Stanislava Diviše,vedou
cího ‘'Strojů”,pokud má štěstí dobré viditel
nosti a slyšitelnosti sálu do něgož má se 
svou hutnou muzikou vtrhnout,pak raaÄJo^íí£gŽ- 
i posluchači a diváci,pro něž je tanle,zať?m 
ojedinělá na naší scéně,určena.
Po úvodním náporu ze strany té změti lidí, 
svorně oblečených do ošoustaných smokingů, 
který se projevuje hustou chumelenicí zvuků, 
úderů,breaků,výkřiků,troubení,zněhož co 
chvíli vylétnou do vzduchu dlouhé dirigující 
ruce/bez dirigentského brčka/,nebo křečovi
té grimasy tanečníka si ucho zvykne
a začíná se orientovat v tom aurálním laby
rintu a hledá v té fantasmagorickéflavine 
zvuků smysl pro svůj mozek.Povrchní jazzový 
nátěr se loupe pod rytmickými údery,zbytek 
seškrábe cynická kytara a nebo naruší skan
dující ,téměř hysterické,výkřiky recitují
cích zpěváků/což samo osobě je dost absurdní/ 
Ha povel dirigenta ze změti zvuků vyrazí 
nad povrch nečekaná dechovková árie trefená 
na plechy,nebo se vymrští do výše artisticky 
krkolomné sólo na trombón.Aby nebylo dost, 
potácí se tímhle sonickým třeštěním vichřice 
slhbá figurka člověka.Tou bytostí,která bo
juje ze všech sil jakoby pod nápory větru, 
na svém malém kousku země,vymezeném na pó
diu mezi hordou hudebníků,je Mac Choura, 

1



melodie pomalého umírání

expresívni,extatický tanečník a zpěvák KNS. 
Kdybych nel nějak blíž označit svoje subjek
tivní pocity z tohoto yystou^pení?byl bych 
nucen zalistovat ve svém literárním duševním 
pozadí,a slátat proto pojem "KAFKOVSKEJ DŽEZ” 
-niv víc ani míň mi na to nepasuje<>?aradoxbí 
tragická komika "kafkovské"postavy,zmítané v 
okolnostech,tanečníka ve spletitých a kompli
kovaných vztazích mezi jednotlivými nástroji 
/na scéně je minimálně 10 hudebníků!/,Člověka 
v bezvýchodné městské krajině znásilňovaného 
troubením,rachotem,proudem davu-ztraceného 
ale hledajícího,v křečích paranoie,v úzkostech 
schýsy .Téměř chimérická zvukomalba stressu 
/at je hudba jakkoli ve své podstatě radostném 
a uvolňující/jakoby tu evokovala a reflekto
vala pohyblivou velkoměstskou krajinu plnou 
chaosu ,shonu,spěchu v níž se spolu s taneč
níkem notací i posluchač.Nelíčím tu žádnej 
horror a děs,ale naopak podupávám si nohou 
do rýtmu a nepřestávám! se smát-a přesto jsem 
přesvědčen,že má tahle hudca i svoje,skryté 
ooselství existencionální-zašifrované nejzje
vněji do pantomimy tósmwmibéhn,extatického, 
volného a~svobodného-zároveň však manipulo
vaného a znásilňovaného tance,místy podobného 
neartikulovaným epileptickým křečím.Když se 
s pěnou u úst tanečník svíjí nad svou peněžen- 
kou/snad i obč.průkazem/a umaštěným hřebenem, 
stávají se moje Kafkovské analogie ještě zře
telnější jpřed očima jakoby se mi odvíjela 
kafkovská "PROMĚNA"člověka ve zvíře/Doupě?/, 
nebo přímo v nějakej lidskéj neštástnej hmyz. 
/Vedle téhle tanečních kreací působí úporná 
snaha zpěváka Babaletu o"pozitivní vibrační" 
pohyb jako dementní číslo varietního klauna/ 
Naděvším,podevším a ve všem všudypřítomná 
útočná,provokativní,nelítostná i mírumilovná 
a radostná,lehká i těžká muzika.Těžko je tuh
le,hudbu v její totalite/označované za "novou 
fúzi "jazzu a rocku/jednoznačně ocejchovat 
tak nebo onak.Jako kříženec nové vlny s 
bigbandovým džezem,melancholie s ndfšením, 
tragiky'a komedie,triviality s promyšlenou 



melodie pomalého umírání

komplexností,hysterických,křečí a psychedelic- 
ké euforie,existencionální neurózy a čisté 
radosti z bytí-jako fůze toho všeho je to 
zatím záležitost přesně neoznačitelná,tak 
jako je těžko označitelné celé spektrum všech 
možných,protichůdných nálad a pocitů které 
tu prožíaáme-resp.dá se to všechno označit 
jen jako "život",jiná nálepka není po ruce. 
Alespoň já jí tu nemám pro tolik úzkostné 
radostiKveselé tísněj, 
vO8$ínan$ísnivé radosti, jež ve mné^evokuje. 
Snad by se dalo říct zeje to apokalyptická 
hudba aniž bych tím chtěl někomu připomínat 
poslední soud anebo zjevení.V sále vzniká 
jakási nepřehledně euforická nálada,do níž 
utákovitě vlepují dva zpěváci a zpěvačka 
svými výkřiky nadšení,zděšení^úzkosti,strachu 
Či radostného překvapení další hysterickou 
nejistotu.Jedno je však jisté,všichni jsme tu 
omotáváni předivem hudby,Krásných Nových Stro
jů,právě tak jako tanečník na scéně ,který 
svou rafinovaně neartikulovanou choreografii 
své pantomimy,předvádí tragikomický boj mouchy 
v pavučině,s neviditelným a možná dokonce ne
přítomným /Či neexistujícím/pavoukem.Nikro- 
drama Mac Choury připomínející"popis jakéhosi 
zápasu",končí mocnou a bizarní fanfárou plechů 
a do výše zdviženýma rukama dirigenta,který 
se po celou dobu produkce otáčel na scéně jako 
větrneg mlejn-pokud- né přímo jako don Quiote 
na mlýny útočící.Je po boji. Protagonisté se 
vyčerpáni plazí do zákulisí.Ale ani tam není 
úniku,anebo naopak-právo tam začíná tentýž 
zápas člověka vrženého do života nanovo-LIVS.
Nrvní rockový alternativní večer na Opatově 
skončil?venku plují tiše chladné ledovce 
panelových obytných bloků.Jejich okýnka se 
jemne třpytí záblesky televizních krystalů 
ledu.Sporáky už uhasly,kdo ještě nespí ten 
zápasí se smrtí s novináma na tváři. Všechno 
tise odplouvá do tmy.V uších zní melodie po- 
malého^umírání.Tiše předouc^^^si^3lJové Stroje .

Předou mrtvá spící těla,tiše přede ko- 
leKrivni bezvedomí.dižní Město.řraha.85.



KRÁSNÉ NOVÉ STROJE- Mac Choura /dance/
1



VSTŘÍC SLUNNEJM DNŮM aneb —
melodie pomalého umírání

4.OPÁTOV 85-den druhý
tentokrát přijíždím na Jižní Mesto metrem a 
od tud hledám cestu k místu druhého dějství mé 
reportáže,Těžko se hledá směr v naprosto stereo
typním bludišti bezejmenných průseku mezi bloky 
panelových důmů.jen místy se objeví něco podob
ného chodníku co by vás,mohlo někam dovést.Urien 
táce je tu téměř nemožná,až když se předemnou 
otevírá jakásija zde zřejmě jedůná-poslední, 
oáza zeleně stísněná pod vysokými paneláky, 
mohu určit další směr svých kroků v této pro mne 
cizí, "exotické ” zemi.Tou oázou zeleně je tady 
za zdí malej hřbitov se svými ponurými jehlič
nany a morbidními tújemi,pod nimiž,a mezi hroby, 
parkují dětské^ogárkv.Na lavičkách mezi náhrob
ními kameny luStf^mladé matky zatímco jejich 
ratolesti si hrají.Chlapečci se šermují stehen
níma kostma,které bůhví odkud,vyhrabali,holčičky 
si zdobí skráně stříbřitými náhrobními věnečky. 
Někde si hrát musej.A když už díky těm několika 
ruským hrobům osvoboditelů zůstal hřbitov,jedi
ný ze staré vsi Opatova,ušetřen nájezdu buldo
zerů a bagrů,poslouží chtě,nechtě jako klidné 
místečko k obnovení sil pracujících, 
Podobným místem mezi panelovými bloky je i 
opatovský kulturní dům.Svým,způsobem taky hřbi
tov, tento^rád však vyzdobený barevnými balicáky 
od Načeradského a oživený chuchvalcema poslu
chačů, kteří dnes přišli na skupiny DIBBUK,GA
RÁŽ, PRECEDENS a HUDBU PRAHA./což je obsazení 
né nepodobné onomu,které před rokem zastihl 
reportér NME na Chmelnici?.
I DNEŠNÍ produkce má být výrazně ‘'ochucená", 

“jediným'’pražským zvukařem,který si sice pořídil 
slozitej mixážni pult,ale zatím se ^tou spoustot 
knoflíků a pák,nedokázal vyrovnatoJeho kouzla 
se zvukem,kterými dokáže rozložiJ^^ti^H.gjlíp 
naladěnou kapelu,se stávají mý-
tem pražských koncertů-a skoro by si člověk za
čal myslet,že tím nezjednoduším a nejlacinějším 
způsobem STB,jak rozložit rockovou alternativní 
scénu,by bylo vnutit jí za mixážni pult svého 
člověka.Je to klíčové místo a každý kdo sem



melodie pomalého umírání

dokázal asi o mísíc později vecpat sám sebe 
aby se stal svědkem pražského zastavení NICO, 
bude ještě dlouho a dlouho vzpomínat na legen
dárního Březinu-sonického,kouzelníka,který se 
tu zasloužil /í když né sám/o nezapomenutelnou 
ostudu#akustickém ' ' , - - ,i^o dlouhém vyladovani konečne zacma koncert 
a to "dívčí"novovlnou skupinou DYBBUK,dříve 
známou spíš jako RÜYN."Dívčí” zůstává tahle 
ženská skupina,i když už v ní hrajou nejmíň 
dvě matky/jimž se snad mezitím doma pálí na 
olotně večeře/a to díky Své nezáludné "image” 
a křehkosti« Něžně svírají elektrické nástroje 
aby z nich chladnokrevně?jako když kuchařka 
porcuje kuře,nebo naklepavá řízek,vyždímaly 
neúorosné svědectví o problémech žen a dívek 
v dnešní indmstriální společnosti«Jakoby od 
jeslí,přes školu,gymnasium,kancelář,samoobslu
hu, kuchyň, prádelnu až k večerní opuštěnosti 
svobodných matek a nočnímu přemítání,nás s 
nerafinovanou vážností i rozpustilou ironií 
provází jejich krátké písničky.Jejich holci- 
čí bezradnost a nepraktičnost nemůže být ne
sympatická mužské Části publika a jenom pod
trhuje zdánlivě naivní teenagerskou výpověd 
věku nerozhodně kokektujícího s vdáváním nebo 
zoufalou sebevraždou."Zdánlivě kostrbatý styl 
jejich stylu"/viz program/mi,nemůže v téhle, 
chvíli připomenout"neméně zdánlivě kostrbatý 
styl’’pražské skleoní/a rehelantsko-me jdanové/ 
skupiny NÁROvNÍ iSíDA,která je naopak od 
Dybbuku plná hochů,I tito hoši něžně svírají 
své elektrické nástroje aby znich chladnokrev
ně, jako když chlap porcuje dámské kalhotky, 
nebo naklepavá sparty,vjg^ynali sva svě^ect^í 
-svědectví o problémecn basníka,samozřejmě, 
kde jinde než v dnešní industriálni společnos
ti.Nedovedu si představit tu rockovou sodomu 
gomoru,kdyby někoho napadlo /jako ted mě v 
duchu/ obě tyhle skupiny "zfázovat" dohromady 
a.udělat znich"kostrbatě "znějící absurdní 
bigband,rebelujících mladíků a holek.
/Radujme se a budme Štastni/Aň je naše radost 
velka/at je naše štěstí nekonečné/Prosím vás 



melodie pomalého umírání

nemáte korunu na telefon ?/ Nemám!/ 
Ironie,smutná a melancholické,Jež spoutává 
banality jednotvárne plynoucího života,bez 
naděje a možnosti výběru.DYBBUK své vystou
pení končí svým největším dosud hitem,"Kilgore 
Trout", připomínajícím Voneguttovu postavu z 
Jatek č.5 a opakovaným refrénem jodpovídajívík 
na životní problém č.2 /prvním zůstává i na
dále "Být či nebýt "/;‘co dělat?” : /No PŘECE 
BÍT OvIMA /NO PŘECE BYT U-ŠIHA/NO PŘECE BÍT 
VE-LOMÍM / STVOŘITELE VESMÍRU//
Následuje kdysi jedna z prvních průkopnických 
kapel punku na pražské,scéně-GARÁŽ,obnovená 
s novou energií a rozšířeným nástrojovým ob
sazením. Pokud dlouhá léta balancovali mezi 
koncerty povedenými aznepovedenými,pak mám 
rozhodne dnes štěstÉráMěten povedenej.Vystou- 
není GARÁŽEzačíná právě tak bujaře a rozverně 
/viz Barney Hoskyns a jeho "odvážná směs lana 
Duryho a Lou Reeda/jak o tom psal reportér 
NM-Ěxpresu-vzduchem kmitá několik párů rukou 
které"patří/místy do holá ostříhane/tvrde 
pracující bubenické brigádě,která jakoby 
otevřela hráz klasickým bubenickým 'Valícím 
se kamenům" a to přímo na lidi,do sálu.
Do rozjetého vlaku "Garáže" naskakuje konečně 
i populární Tony,zpěvák přiškrceného křečo
vitého hlasu,připomínající stylem Lou Reeda 
právě tak jako svou hořce nasládlou^vizáží 
sado-masochisty zpovídajícího se svému psy
chiatrovi, konverzace zpěváka Szpublikem je 
spíš psychiatricky nepřímá,nelítostně chladná 
avšak s občasnými hysterickými výlevy upřím- 
nosti.To všechno dodává výstupu garáže zvlášt
ní pervezní kouzlo.Tony znívá / TI MOJE KOM
BINACE /CHYBÍ JIM MOTIVACE//s-úpornou aoatií 
-téměř morfinistickou- svoje krátké sado-maso 
chystické,schizo-paranoidní serenády pod ja
kýmsi neviditelným balkonem,který se může 
/nebo má/každou chvíli zřítit, 
/UZ TO BUBE MWWX BRZY /BRZY NAPOSLED/ 
KDY VODLÍTNEME NAVŽDY/A vopustíme svět/...



melodie pomalého umírání.

Garáž tuznemaluje realitu narůžovo,ale nao
pak, snaží se sympaticky vykreslovat onu 
triviálne patetickou B-sJ^anu života dnešní 
části mladé generace. Ze-zmrä^neho mladého 
srdce vycházející emocionální záchvaty nás 
vtahují za aktérem a'hrdinou "/ve smyslu 
Bowieh© "Heroes for One Day"/ do temných 
klaustrofobických tunelů,na jejichž koncích 
bliká občas světlo-vetšinou všgk jenom ba
nální nalomenej neón-bez nadeje a smyslu. 
Kapela GARÁŽ se sama považuje za kapelu 
hospodskou /hrající rub-rock/ viz třeba 
text skladby "Sály V AŽ SÁLY ŠPINAVÝ VYMETEM/ 
A VÁM TO DO HLAVY NAHULÍMS VŠEM //¥ KÚŘE 
MOZKOVÝ NEZŮSTANE NIC//,ovšem v mém sub
jektivním případe je snazší evokovat si spíš 
nějakou hospodu na odvrácené strane Berlínské 
zdi,nebo předměstský bar New Yorku.Snad je 
to nějaká asociace na Lou Reeda a na jeho 
desku "Berlin",že spíš mám před očima "pub" 
nebo’bar" plnej hracích automatů,juke-boxů, 
a video-her,kulečníku a podezřelejma výparams 
cigár,než českou senilní hospodu -přístav 
důchodců a ztroskotanců rodinného života. 
Znovu se mi připomínají Bowieho západober- 
línští "hrdinové na jeden den",a sadomaso- 
chystický opus Lou Reeda^Berlin"při jehož 
nahrávání,se Lou Reedovi ve vane podřízla 
jedna jeho "momentální"přítelkyně,protože 
na ní neměl čas.Nicméně závany^lumpen-pro- 
letářského romantismu Londýnské,či Západo- 
Berlínské subkultury a jejich vyvrženecká 
estetika.nejsou naší české scéne zas tak 
cizí.I ja bych mohl svorně s Davidem Bowiem 
říct že "TOTÁLNĚ SYMPATIZUJE SE ZKAŽENÝM 
ŽALUDKEM NOVÉ VLNY",dnes večer tedy i s Ga
ráží a jejími nervními mikrodramaty,strachu 
a extáze:/ POLEJEM SE KVALITNÍM BETONEM/ 
PARNÍ?: VÁLCEM UPRAVÍME M03EL/TOSTAVÍI1E 
PRAVOU BUDOVU/O BOZKŽHU KRÁTKÝ GARÁŽE/ 
A POZVEME TAIí HájAKt KAPELY /...



melodie pomalého umírání

Skupina HUDBA PRAHA /známá a populární kdysi 
pod názvom JASNÁ PÁKA/jedna z klasických 
kanel pražské scény se na Opátov nedostavila 
diky slepému střevu svého varhaníka a místo 
ní přijela skupina jejíž popularita na alter
nativní scéně se teprve zvolna rozjíždíš- 
SKUPINA TRADIČNÍHO POPU /ve zkratce STr/. 
/Ha Hudbu Prahu jsem si znouze zajel o pár 
týdnů později,nicméně jsem jí zastihl nikoli 
v nejlepší formě-možná i díky našemu známému 
"mistrovi zvuku "Březinovi-a proto nebudu 
svoje čistě subjektivní dojmy nad tímto zá
žitkem rozepisovat.Trochu příliš folkový 
výraz vedoucího zpěváka a kytaristy ubírá 
celkem dobrým textům na síle,právě tak jako 
trochu nekoncepční hudební směs jejich stylu. 
Presto,v lepší formě,patři rozhodně k nej
lepším kapelám "městského folklóru"nové vlny/ 
ALE zpět k^STP’^jež nemá díky své "no-ima^e " 
a svému na prvý poslech "jednoduchému"/až 
téměř stereotypnímu/stylu,daleko k tem nej- 
současnejším rockovým trendům na Britské 
scéně. Pravě tak jako Garáž ve mě záhy evo-^ 
kovala ZápadoBerlínské nálady ,nemůžu se při 
prvních tonech a pohybech scéně ubrá
nit dojmu,že sedím v nějakém klubu Londýnské 
sub-kultury.Úmyslná střízlivost projevu a 
důraz na "nenucenost "nnragamn naštěstí u STP 
nůsobí docela sympaticky i když po určitém 
case jejich ”no-show”nutí člověka zabořit 
oči jako doma do zdi a jen poslouchat.Možná 
je to úmysl,ale já,jako diväk/který si za
platil právě tak jako posluchač ve mne/dá- 
vám zavděk situaci,která se vytgo^ila ^olem 
zpívajícího /docela milého/zněvaka,jemuž 
chronicky padala patka do oči, když se mu 
porouchal vstup do nějaké krabičky,a snažil 
se vse při hře vyřešit kopající nohou.Při 
té příležitosti.se zamotával chtě nechtě do 
svého problému do šňůry od kytary,a nezby
lo mu než náhle zadrhávající a ochraptělou 
kyraru odložit a hrabat se v klece ve změti 
šňůr.Tahle uvolňující chvíle rozesmála neje'

p%25c5%2599%25c3%25adle%25c5%25beitosti.se


melodie umírání v 1-raze

n nobavené publikum,ale hlavně bubeníka skuni- 
některý se svému spoluhráči nepokrytě chechtal« 
Nezvyklá ''no-image óshow však neskončila přine
sením jiné « kytary ani jiné šňůry,naopak se 
rozvinula do naprosto cirkusové klauniády,když 
v tom chaosu^zpívající kytarista někam založil 
trsátko a začal si obracet všechny kapsy naru
by, Předvedl pak publiku všechny své kapesníky, 
a téměř i občanskéj průkaz-asi tak jako ekvili- 
brista,který nemůže ve svým kouzelnickým fraku 
ani v rukávech ani ve všech utajených kapsách 
najít svoje "vykouzlitelné" králíky,holubičky, 
růže,šátky a balíčky karet.kromě tohoto syrovéhc 
projevu upřímnosti však ST? předvedli moderní 
hudbu bez efektů/ basa,bicí,kytara/přináležící 
někam do oblastí v nichž působí skupina liver- 
poolských "celibátníků"THE SMITHS /jejichž 
jednu skladbu jsem dokonce dokázal v reperto 
aru ST? odhalit/,nebo skupin britského kyta
rového severu "Sideway Look",’Dirty Looks "Či 
,rEcho and The Bunymen",místy trochu zavanulo 
něco ze starších "TheJure"/výrazně melancholic
ko romantická syrová hudba- první půle 80.let/. 
Z hudby místy prosvítal^"formě adekvátní pů
vodní texty,evokující většinou pochmurné chví
le života dnešní mladé generace„Mistr zvuku se 
však usilovně staral,aby nebylo rozumět více 
než útržkům slov.Lehce ironický,název kapely 
který ve své zkratce /STP/působí na podvědomí, 
skupina vyměnila za dřívější-"560 metrů nad 
mořem ".Pokgd-spolu tohle trio vydrží mohli by 
se^poslucfíaci aoČkat zajímavé "skupiny netra
dičního , rocku "jakých v této stylové linii u 
nás zatím není mnohoe
ZAVŽR večera měl natřít skunině lRECELSNS,v 
programu označované "za první skutečně novo- 
romantickou"českou skupinu.lodoba Precedens 
let 84/85 je vsak dnes poněkud jiná než byla 
v letech 81/82/85.V roc^Jskupina Precedens 
prodělala "bouřlivý vývoj -jímž bylo vyřešení 
situace,která nastala odchodem "frontmena” 
skupiny/a jejího hlavního zpěváka a textaře 
a kytaristy v jednom/J.3#Sahary.Ma jeho místo



melodie pomalého umírání

se postavila "malá noční můra”,křehká a míst; 
panoptikálně /tedy vesele/vampirická zpěvačkí 
dojemného operetne až operné ječivého před
nesu.Vedoucí kapely,její hlavní skladatel a 
hráč na klávesyNěmec využil těchto jejích 
/na naší rockové scéně/nezvyklých interpre
tačních schopností,aby se pustil do více Či 
méně bizarnější podoby hudby,o literou se 
snažil od počátku existence Ih^edens /i její
ho precedensu,který se tenkrát nazýval "Du
ševní Hrob"/.Důsledkem je odklon od původní 
skutečně "novo-romantické "/romantika če.rných 
70.a 80.let v Cechách/^oodoby,plné existenci- 
onálních podtextů,za něž skupina mohla děko
vat reálným zkušenostem "rockového barda" 
/ termínu jímž býval označován Lou Heed/, 
zpívajíc^básníka a "rebela bez zjevné pří
činy" J.B.SaharyoSahara jenž byl spoluzakla
datelem kdysi sklepní/resp.podzemně pokojové/ 
skupiny Dušební Hrob,jež krátce předznamena
la svou syrovostí a přímostí příchod pánku, 
dokázal zkušenosti svého života "NA CESÍUE" 
ěeekým pražským undergroundem /na,krátkou 
dobu" v DG .507/, í beznadějným touláním se 
no městské'lrrajiné na všech jejích rovinách, 
"poeticky" transfomovat do svých textů,jež 
byly nejsilnějsí stránkou ranných Precedens. 
Následovaly jeho zkušenosti městského tuláka 
bez zaměstnání^vězení,na něž přímo navázalo 
nasazení do armády z nichž se krystalizoval 
i jeho scénický projev "tvrdého chlapa "/ma- 
cho-image/.Dodnes nezapomenutelný je jeden 
z jeho posledních projevů k publiku před 
skladbou "Všelijaký vojska”/prmtiválečnou/ 
kterou uvedl smrtelně /ale Haškovsky/vážne 
:"Helejte!Se kecá v tom Sokolově proti válce 
-alenJejte,já vám povím jinou věc -zajíma
vou.Já když jsem byl na vojne-to už sou 
léta,že jo- tak sem byl polochemik 
jo',a já vám řeknu-esli máte psn^někdo 
doma čokla /máte ho rádi né,hlídá vám cha- 
lupu/-kdybyste,ale viděli co to s ním dělá 
za šíí 1 e n ý věci,když mu tam něco pích
nou. A ted si to vemte,Že tohle je jen jako 



melodie pomalého umírání

nrdět do ruky.Takže to neni žádná sranda. 
Takže další skladba je protiválecná... " 
í^ed dalším kratším pobytem ve vězeni /opět 
npříživnictví."-resp.život na volné noze bez 
razítka/ se s/ním skupina Precedens z osob
ních důvodů rozešla,právě tak jako on s/ni. 
Pokud mohu posoudit z nahrávek zachycujících 
tohle obdob! /asi to nej progresivně j sí/tónim 
skuoihy Friedens se eahařou zpívajícím a 
oíšicím texty-viz studiovka Precedens 83/8zs- 
‘••CO Z35JVÁ”- /nebo ukázková skladba

"vlci" na LP "Czechs Till Now
patrí no obsahové stránce k nejXgpBÜ^ffiir  ̂

po pražské "nezávislé scéne” těch dob. 00 ^^ty 
ľ To co Precedens hrají dnes,i tady na opatově 

jiz spíš než básnickému eyistencionálnímu 
vrozítku odpovídá výtvarnému vidění vedou
cího kapely,libujícímu si v, "pop artových" 
banalitách všedního konzumního a citově 
chladného života /^'oba Ledová "-viz druhá 
TLP-kazeta"Precedens/.Llovy autora hudby a 
texty L. Němce: "všímáme si kulis všedního 
života/mezi ně patrí i dnešní pop-music/ 
který bývá tak často prošpikován romantic
kými sny "civilizovaného "ega. Hudba i zpěv 
jsou uhlazenější,strojově presnejší/díky 
nasazení syntetitéru/a dekadentné zjeimělejší 
adekvátně obsahu.Místo provokativní Suro
vosti a drsnosti rebelujícího Sahary,stojí 
na pódiu smutně veselá a vesele smutná 
zpěvačka-loutka,která pěje árie na studený 
dech ledničky a teplé televizní pivo.Vedou
cí i-recedens’ to komentuje slovy: "naše &ene- 
race/'1y>7/je spíš smutná než provokativní, 
a taková by ty tedy asi měla bejt i její 
hudba". Smutek Precedens,právě tak jako 
jeho černý humor je místy ironický,místy 
satirický,místy nahořklý jindy zas naslád
lý,kabaretní i oneretní,dekadentní i mor- 
bídní,většinou však až prilis uhlazeny je
jich "pomp-rockovou"^pompézní rock/nebo 
"art-rockovou"formou,která až příliš koke
tuje s tím co je dnešní komerční pop.



melodie pomalého umírání

?omineme-li takové úlety jakými jen§§rie 
pseudo-romantických písniček staro-roman- 
ticky zparodované černé texty Oeré skupině 
vytvořil Ljruček/reci^ační skp. VP&ľD/,jme
novitě skla^Sy^ČHífôe^ "Nuzní jezdci -
"Staří" Lord "-jež splnily svú±r^abaretní účel 
jen ve scénické úpravě s-panoptikální panto
mimou autora textu,zůstává však v současné^ 
repertoáru skupiny dost "Černotyjtiorbidních 
momentů vytržených ze skutečného života i 
onoho mrazivého "odcizení" nové ledové doby, 
které umožňují jejich "pop" označit za alter
nativní. Malým neštěstím skupiny Precedens 
je jejich , i když povrchní,přeci jen podob
nost s oportunní a "vychcanou" svazáckou 
""alternativní ”" kapelou u.K.Band vedeié ambi
ciózním mladým mužem z nové generace prospě
chářských komunistů buržoazniho raženl-V/ 
Kočandrlem,který svůj O.X.Band cpe hlava 
nehlava kupředu již několik let,přičemž 
dokázal využít /hlavně však zneuzít/nadšenéhc 
kvasu "nové vlny" i jejích příznivců?aby, 
je včas,ve správnou dobu a na správném mís
tě zatratil.Podobnost -recedens^s O.E.Bandem 
je formální-obo kapely využívají moderních 
hudebních postupů "techno-popu'^obe využí
vají interpretačních schopností svých zpěva
ček.Toto přirovnání vedoucího Precedens samo
zřejmě irituje a uvádí věc na pravou míru: 
"O.K. band maskuje svojí banalitu uměním, 
zatímco Precedens úmyslně maskují svoje 
umění banalitou ".Budiž=pop artová orientace 

/na scéně právě zdůrazněná velkou plachtou 
napjatou za kapelou na níž se skví zvětše
nina rastrového východu -nebo západu-slun- 
ce za obzor od k.Lichtensteina/Precedens

má své oprávnění i své posluchače,podstatné 
je aby hranice "alternativního popu "nové 
vlny nesetřel vývoj dalších událostí,jak se 
často stává i těm "nejzkušenějším"hudební
kům.Samotný vývoj skupiny Precedens mi při
pomíná cestu takových punkových/a post-pun- 
kových/veličin jakými byli a jsou třeba 
Stranglers anebo Mina Hagen /mimochodem



melodie pomalého umírání
mají pro Precedens a jejich rannou tvorbu vel- 
1tý význam/,Jako příklad možného skluzu však 
snad nejlíp může posloužit skupina THB DAIWD 
/Prokletí/,která jako snad vůbec první skuoi- 
na punkového hnutí,vzteklé rebelie proti všemu 
komerčnímu,konzumnímu,konvenčnímu,a konstituo
vanému, vydala před 10ti let^singi "Sose". 
Dnes tahle "nově romantická "kapela běží vzhůru 
po schůdcích hitparády s předělanou písničkou 
"Eloís ", kterou zpíval koncem 60,let B.Hyan 
a u nás sjní^olnil svoje kapsy K.Gott.Hranice 
komerce a kýče?nenízas tak těžké překročit, 
když k tomu svadí příležitost.Pro "pop art 
-rock"Precedens právě tak jako třeba pro Andy 
Warhola však ani kýč není termín budící hrůzu, 
ale naopak-přitahuje,a tak aniž bych se již 

nadále převaloval v prachu teorií,obracím svou 
pozornost k pódiu,kde skupina Precedens před
vádí finálním kusem své produkce -skladbou 
"Lietadlo padá "-konkrétní příklad své koncepce 
"morbidního a černého popu". Bubeník stojící 
vysoko nad svou bicí soupravou roztáčí v prstec 
obou roztažených rukou bubenické paličky jako 
vrtule startujícího letadla.Na invalidním 
vozejcku/ve skutečnosti žreslo/přijíždí zpěvač
ka /neromantický -nebo romanticky?/^zmrzačená 
při aerobiku,a hlasem jež nápadne připomíná 
M.Gombitovou^2&ííná lkát,do.moderne aranžo
vané zoaroaoVane "LýrovéhnžSais, svou umělou 
slovenštinou slova sentimentálního horroru 
který se může stát,který se stává i v jiných 
než tragikomických,zparodovaných podobách- 
/Slávime sviatok,chaos,a zmätok // Lietadlo 
padá,do ulic na dláždenie /Do našej uzúfa- 
ňej nálady /Lietadlo padá,neviem kym nalo- 
žené/Wa naše zlomysäné nápady//Slávime 
sviatok,chaos a zmátok//Lietadlo padá...

Koncert skončil,a na dláždení do uzoufané 
nálady,padá letadlo Opatova naložené/alter
nativním nubliirem ".Bž bylo t^fie?ecíxaaiter- 
nativnlSSS^nealternativně moc.Je Čas vypadnout 
do ticha na dláždenie .Horda temnejch postav 
opouští kulturní dům do noci,a hledá svoje 
cesty zpět,do "nealternativních"reálií svých 
obskurních životů.



melodie pomalého umírání v _raze-září 85

hudba tohoto večera zůstává na jazyku jako 
sladce-hořká chut mandlí. .ťřemítam , cestou 
spět k metru,jež pro obyvatele téhle pusti
ny sibiřského charakteru,pro"Jižany"obýva
jícími tohle "anti-utopické "město budoucnos
ti, je jediným a zřejmě požehnaným spojením 
se středověkou minulostí -Tahy;přemítám o 
tom jak by mela vlastně vypadat skutečně 
temna hudba,hudba tak "černá "jako je taille 
noc,která to tu všechno milosrdně halí do 
své sametové náručeatákže oči z toho nebolí. 
Přemýtám jak by mělasznít skutečně temná 
hudba,natolik černá,ahy funerální,aby byla 
schonna sdělovat všechen ten děs a hrůzuj 
tichou a nebezpečnou hrůzu pomalého umíraní, 
které jakoby nemělo konce.Taková je situace 
našeho světa i naší doby,ale hlavně našeho 
místa-toho v němž pomalu žijeme a rychle% 
úmírámé/anebo, naonak-to už je^jedno/na pre
dávkovaní civiližací,respektive
tou její totalitnější formou,jež je řevně přesvěfee^Mmt1 rakovině ’uzdu.
PřiDomínám si dosud nepřekonané"PašijeyPlas- 
tiku,zvlášť pak její®závěrečné a poslední 
drážky,které patřily Pavlu Zajíčkovi,který 
dnes už mlči^škoda.
V náruči metra o pár minut později,těsně 
před nůlnocí,řítíc se někam kupředu/nebo 
vzad/jeho tunelem ,probíhá mi hlavou ještě 
jedna písnička,kterou znám jen z /pásku od 
Precedens,jmenuje se "VSTŘÍC SLUIc^JK DifÖM" 
a Sahara v ní zpívá:
Tak a už je to fuk/co chceš tam^pust/aspon 
nejakej zvuk//Kdy se stala ta vec/že už 
nejsme my/kdo opustil klec// tak a jedno už 
je/zda mohlo se stát/co nestalo se//TAK UŽ 
ZAS JDEM /VSTŘÍC SLUKEJM DNW TAK UŽ ZAS 
JD3M// Kdy se stalo a kde/že ze směšností 
všech/zůstal nelidskéj skřek//jak se pozná 
že je hotovo vše/co se snese a nese//Kdy se 
vytratil dech/a utichl v nás /aby zahladil 
spěch//TAK UŽ ZA3 JDWV3TŘÍC SLU2SJM DNÚK// 

-Pehoř saméa/S-Ií/



K R Á S N É   N O V É STROJE
K A F K O V S K E J    DŽEZ



Interview S/M

K R Á S N É NOVÉ STROJE

KAFKOVSKEJ DŽEZ - ANO nebo NE ? ....

Za skupinu Krásne Nové Stroje odpovídá 
její vedoucí ,spevák a dirigent S.Diviš

S-M : Nejdřív bych se rád zeptal na váš 
název.Myslím,že docela dobře odpo

vídá tomu co děláte;přesto: proč zrovna 
Krásné Nové Stroje?
S.Diviš/KNS : Kdysi jsme se původně jmeno

vali "Forejtovy,pradleny", 
ale v Kutné Hoře kvůli tomu názvu vznikla 
taková aféra;on tam totiž kdysi byl jeden 
funkcionář Forejt,předseda str.výboru;pak 
ho v šedesátegch letech vyhodili,jenže on 
se po všech tech procesech obnovy zase uchy
til a to jako ředitel domu důchodců pro 
přestárlé stranické funkcionáře,a tudíž mel 
na úrovni krajských funkcionářů všechno toh
le ...takže se ho tam na tom okrese báli, 
tudíž existovala reálná obava,aby se někdo 
nedomníval,že jsme si jeho jméno dali do 
názvu,ačkoli to nebyl úmysl ale naprostá 
nahodilost.Pak jsme byli kvůli Forejtovejm 
pradlenám i u výslechu,takže jsme si řekli, 
ze na tom nebudeme zbytečně bazírovat a, 
první co bylo-že Robert nabídnul jako název 
svůj nově nastříkanej nápis na ■ftriku /KNS/ 
kterým přestříkal starší nápis -University 
of...." no a už to bylo.Nám se to líbilo 
takže Krásné Nové Stroje.
S-M : A v kterém roce to bylo?
OS: No,my jsme se dali dohromady v červnu 

82,takže už jsou to vlastně čtyři roky.
Problém s názvem se objevil asi po roce,po 
našem prvním koncertě v Kojeticích u Chva
letic- jediném koncertě pod starým názvem. 
Pak,jsme po vyšetřování,které se táhlo tak 
od února do dubna S3,vystoupili v Belvederu 
uz s novým názvemfZesměšňování"str.fukcioná- 
tím skončilo...



krásné nové
stroje

S-M : Nemá název K.N.Stroje evokovat ještě 
něco víc,?AI když je to jen náhoda> 

rozhodne určitá asociace na vaší hudbu v 
názvu je ;nebo ne?
KNS : No,úmyslně asi neevokuje nic víc... 
S-M: Ale na vaší hudbu pasuje,ne?
KNS: Jo to,jOj$á myslím,že je to dobrej ná- 

zev^prave proto,že ta naše hudba není 
Žádná mašina,nemělo by to bejt strojový,Prá
vě proto,že je to všechno taková absurdita, 
všechno je to vpodstatě tak nadnesený,celá 
ta koncepce,a taky ten název je nadnesenej. 
Nějaká strojovost,kterou si pod tímhle náz
vem představujou lidi,který to ještě nesly
šeli",ta by tam bejt neměla a ani není.Franta 
Vok,ten si představoval ?že to je nejakej 
industriálni rode nebo případně nějakej mini- 
mál,strojovej-pak byl šíleně prekvapenej,že 
je ro živá muzika.Takže ten název, i 
ledyz evokuje něco jinýho než to je,tak to 
stejně vpodstatě souhlasí^tím,že to je tako
vá nadsázka a absurdita.Melo by to tak bejt. 
S-M; Ted bych se rád zeptal,jak je to vlast

ně s vaším obsazením;je vás takové nep
řehledné hejno na pódiu.líolik je vás a kdo 
na co hraje?Vy jako dirigent byste to měl 
vědět nejlíp ...
S.Niviš/KNS : V začátcích jsme měli obsaze

ní : bassová kytara,bicí?dvě 
kytary,vüLoncello,zpěv a moje dirigovaní- 
i když tenkrát to moje dirigování nebylo 
tak vyhraněné;pak nějaké ty výkřiky... 
S-M: počkej,tak to nediriguješ odj:akživa, 

to jsi tam stál jen tak,jako strom?
KNS: Jo,jo,já jsem tam tak nějak stál... 

dokonce ten první koncert,tam to neby
lo ještě ani nijak počítaný,to byl úplnej 
"androš”,protože to nemělo ani začátky ani 
konce.Bylo to asi tak , že basák kejv-a pak 
buch a bác a jelo to...
S-M:Takže to jsi nebyl ani takovéj metronom, 

jenom jsi ty lidi hlídal...



krásné nové stroje

KNS: to pravý "dirigování" se objevilo tak 
po třetím,čtvrtým kocertě-tedy vlastně 
po roce a půl. No,a ještě k tomu obsa

zení: Byl tam ještě saxofonista; kluk z Rako- 
vníka-ten odešel od nás první- ten chtěl 
hrát furt jenom Beatles,a tohle mu nešlo 
pod nos,a hned jak dodělal školu,začal hrát 
někde po kavárnách a tak.A $ak jsme tedy 
vzali saxofonistu,kterého mame ted. Pak ode
šel Ryba-basskytarista,ten chtěl hrát za 
prachy; pak odešel bubeník Kolmánek.Byli 
jsme tedy najednou bez bubeníka a bez basáka 
a tak Bohouš Dvořáků hrál basu,Robert hrál 
kytaru a bubeníka jsme našli nového,a pak 
jsme ještě sehnali trumpetistu a nového sa
xofonistu... v
S-M : Jmen a lidí je to hodně,ale mě by ted 

zajímalo jaké se skrývají zakvasím 
orchestrem profese-co který hudebník vlast
ně dělá,nebo musí dělat mimo muziku... 
KNS: Dobře,já bych tedy řekl jak jsme na 

tom ted : přibyly nám dechy-dvě altky, 
příčná flétna,pak mame nového houslistu, 
kterej s náma zatím nejezdí kvůli škole; 
jsou tu dvoje bicí,od nového roku snad budou 
dvě basy,pak máme jednu kytaru; no-pak máme 
tanečníka-zpěváka,a mně.
S-M: A kolik je to tedy^lidí?
KNS: Pohybuje se to porád mezi devíti až 

třinácti lidma ...
S-M: A co ted teda kdo viastně dělá ?
KNS: Tak trumpetista je zámečník,tenorsaxo- 

fonista je nástrojár,mladší bubeník je 
elektrikář,ten starší to je elektro-mecha- 
nik a všichni vlastně dělají v Kolbence,v 
ÖKD K.Hora...
S-M: To znamená ,zase od "Strojů"...nakonec. 
KNS: kytarista Bohouš,ten dělal různé námez- 

v dní práce a chodil na školu-ten bude 
ted asi znovu hrát,protože byl od nás pryč, 
ana kassu /druhou/.Ten ted vlast
ně dělá hlídače a konzervatoř. Robert,kyta-

Je hlídač.Já jsem hlídač.Pak je tu 
wartm,tanečník-ten .ie —-



krásné nové stroje

pak je tam flétnista-to je ,student akademie 
výtvarných umění; já už ted nejsem-já jsem 
byl,on ještě je .Venkrbec ten je sice student 
ale vlastně už profesionální muzikant,no a 
ten druhej saxofonista,ten je... ten je psy
chopat, von totiž nemůže chodit ven.On se 
vrátil z vojny,byl zamestnanej asi jen dva 
měsíce a od te doby zvrací...teda,když mel 
jít do práce,tak vždycky ráno zvracel-a tak 
sel k doktorovi a měl ted půl roku neschopen
ku protože se mu dělalo z oráče špatně od 
Žaludku.Takže ten je nezamestnanej -to je 
teda ten altkař.
S-M: Máte tam všechno možný-voják tam nějakej 

není nebo nebyl ?
KNS: ALe jo,voják je violoncellista-ten je 

na vojně...
S-M: A ten hraje nebo nehraje^ze byste měli 

v kapele zastoupenou i armádu...
KNS: Jo,byl.,vystupoval ve vojenským;no jasně. 
S-M: To je tedy cirkus.
KNS: Ještě tam byla Maruška,ta je ted žena 

v domácnosti-predtím tančila a zpívala.
Ted je těhotná,tak přestala.
S-M: A nějakej rolník,aby tam byly všechny 

třídy ,tam není?
KNS: Ale jó,je tam.Trumpetista,to je buran, 

dyk se podívej jak on tam stojí.Ten je 
sedlák,ten se na pódiu ani nepohne,roste tam 
jak strom.Vždyt taky v šatnách vybalí sem tam 
to uzený a tak-to víš...
S-M: Všichni jste tak nějak z Kutné Hory.

Zajímalo by mě jestli tam existuje ně
jaká nezávislá kulturní ,nebo jiná,scéna, 
nějaká Kutnohorská kulturní tradice z níž 
jste se^vylíhli vy-Krásné Nové stroje?Nebo 
přicházíte z kutnohorského vakua? 
KNS: Ano,myslím,že přicházíme z vakuajale 

tradice,kul turní^-snad ochotníci.
S-M: A s ochotníkama vy jste kontakty neměli? 
KNS: Ale jo,Martin /tanečník,zpěvák na scéně

, KNS/,ten jako dítě byl členem ochotnic
kého souboru*-Mac Choura je ochotník!



krásné nové stroje

S-M: No tak,pak že neexistujou tradice... 
KNS: Jo ochotník ,ale jako malý dítě... 
S-M: A nepochází,dejmetomu,váš expresívni 

tanečník z nějaké ochotnické rodiny?
KNS: Ne,ne,ale^jeho matka je nesmírně známá 

kulturní činovnice-programová pracovnice
Malostranské besedy ... 9
S-M: V Kutné Hoře je taky Malá Strana • 
XNS: Ale ne,v ičraze-každe j jí jistě moc dobře 

zná jako menežerku Bigbendu Milana Svo
body.to velice známá kulturní osobnost,šar
mantní dáma-takový postelový typ...taková 
hrozná ženskájno to vís,a protože vona má tu 
kulturu tak rada,tak,kluka od malička tak^ 
vedla k tomu kulturnímu životu,aby si k nečemv 
čichnul a první co jí napadlo,bylo,že ho ne
chala vyučovat u toho-počkej já si vzpomenu- 
takovej známej ochotník,profesor,b^l teplej 
-vyučoval spoustu malejch kluků-pockej jak 
on se jmenoval; no to je jedno-takovej brej- 
latej,hnusnej chlap ...a Martin se taky zůcast 
nil a jako malý dítě hrál nějakýho přicmrdu. 
V nějaký pohádcejnějaký ty skřítky hrál.Ale 
pak jeho spolupráce skončila...
S-M :Takže tedy jinak všichni ostatní jdete 

z vákua ?
S.Diviš/KNS : Jo,jasně;jasně že jo.Z napros- 

týho vákua.•.
S-M: Všichni? Není tam ani geden?kterej by 

pocházel z něčeho úplně jinyho ?
KNS: Ne,no počkej...Jarda Kosina,ten je z 

Vidic.To je ten trumpetista-buran.
S-M: A jak jste se z toho vakua takhle rozje

li a kdy vlastně?
KNS: NO-rozjeli.Já se domnívám,že my jsme byli 

takhle rozjetý už od začátku.Vlastně už 
od prvního koncertu,kterej byl neoficiální, 
V tech Kojících,vznikla obrovská fáma,protože 
tenkrát to byl opravdu dá se říct "andrgrdund" 
-melo to sice jinou podobu než dnes .ale už to 
byla^muzika.^lastně od prvního hraní to bylo 
tak,že lidí to přijali*,nebylo to nějaký hledá- 
okolití líp-hůř .Lidi to
okamžité brali a měli jsme určitou orestiž.



krásné nové stroje

S-M • Takže žádnej vývoj od nuly k jedničce 
a dál.Krásné ^ové ätroje přišly na 

sVět už dospělí...ani puberta nebyla? 
KNS: Myslím,ze né-akorát tam byla puberta v 

rámci těch odchodů.Pubertální'byl Pavel 
Ryba /nyní bassoyá kytara u skg.Urfaust/... 
S-M: Takže tak nějak jednotlivé se puberta 

vyskytla^ ale celkově..£
KBS: No,hlavně nesměli,muselo se to utáhnout; 

my jsme totiž jednu dobu dokonce s Rober
tem zůstali úplně sami;to se všichni ostatní 
dohodli,že už nebudou hrát,že chtěj'hrát 
jazz ...pak jsme to museli dávat znovu dohro
mady. v v v
S-N: Oni vlastne většinou všichni byli dost 

mladý^že jo?
KNS: No dyt si to vem-tak před čtyřma rokama; 

a teď je jim tak kolem dvaadvaceti,nej- 
mladšímu je ted devatenáct...
S-M: To byli teda všichni vlastně pořád před 

vojnou...
KNS: No všichni,haha...No,podívej,bubeník ten 

měl po vojně.Ryba ten měl modrou.Bohouš 
měl a má modrou,Robert-bude mít modrou.Martin 
-má modrou.Já mám modrou ,no a z těch ostat
ních lidí;Venkrbec ten na vojně taky ještě 
nebyl,Hájek ten se z vojny vrátil-ten na voj
ně sice byl,ale je to pravej blázen,což je 
zajímavý.Jarda Kosinů ten jedinej na vojně 
opravdu byl-to je ten trumpetista-sedlák.Jo 
a violoncellista,ten se ted z vojny vrátí. 
To jsou jediný lidi co byli na vojně.
S-M: To je škoda.Kdybyste se tam bejvali dos

tali najednou všichni,tak jste mohli 
bejt takovej Krásnej armádní stroj,hudební. 
Promenádní koncerty...
KNS: Jo mohli jsme hrát v AUSU...
S-M: A co takhle problémy,ty jste nikdy jako 

kapela neměli?Jenom tenkrát s tím funk
cionářským názvem?

OS: No,podívejse.Museli jsme třebas přestat 
, ,vAutný Hoře vůbec zkouset-tři roky jsme 

hráli po bytech a střídali jsme tS°půl roce 
aoy si sousedi oddychli. První půlrok jsme



krásné nové stroje

zkoušeli v klubu mládeže-byli tam známí,tak 
nám to dovolili.^o a jednou tam přišel novej 
předseda SSM,z okresního výboru,a viděl nás 
-a to jsem se tenkrát pohyboval minimálně a 
jenom sám,protože jsme tanečníka neměli-noq 
on tenkrát řekl,že se pohybujú n e k 1 u b o- 
v ě ,že to je přejímání západních 
vlivů a proste nám tam zakázali zkoušet. 
Takže to byl takovej malej problém,s tím vněj
ším světem.Jinak co se týče hraní-tam do toho 
vnější svět moc nezasahoval-to bylo organizo
vaný pro lidi:V Praze pak další akce byly 
vždycky organizovaný Akademíí-Mikuláěská slav
nost,Fialková slavnost atd. a to je vždycky 
uzavřená společnost,navíc "akademická půda1' 
a tam"vnější svět” zase nezasahuje. Dá se i 
říct,že tenkrát v době "Krýzlovin" to bylo 
jediný místo,kde si zahrály i ty kapely který 
už vlastně nefungovaly.Navíc jsme hrála tak 
málo...prošlo to bez problémů i v Ostrově nad 
Ohří...nikdo si toho nějak zvlášt nevšímal; 
byli jsme pro ně něco "jinýho ".Ale jeden kon
flikt přece byl,ano.Pozvali nás-a to byla 
jediná akce co jsme udělali kvůli našemu zři
zovateli, kterej musel vykázat cinnost-na 
"akci za mír" do Čáslavi5to znamená na našem 
okrese K.H.,jedinej koncert "doma".Tam hrál 
Moped,Punc a my.A my jsme tam šli vědomi si 
toho rizika,co to je a kde to je a tak3vode- 
hrát tu půlhodinovku pro toho našeho zi*izo- 
vatele,kterýho jsme nechtěli ztratit,Vybra
li jsme ty min křiklavý věci.A tam kvůli nám 
přijeli okresní estébáci,kulturní inspektoři 
a tohle všecko...
S-M: Doma je doma.
KNS: Přesně tak.Od začátku nás tam špehovali 

wco děláme,jestli pijeme-no nic,všechno
v pořádku,nepili jsme.Vylezli jsme na pódium 
a už při tý^zkoušce se tam povídalo:"je to 
takova divná muzika,vypadá to trochu jako 
jazz,ale neni toj tak co to vlast- 
? $ 3 S ?’'No a ted vyrazil kulturní inspek- 
or a mel jedinej problém: všech se ptal:



krásné nové stroje

"Mení to pank?!" "Že,to je pan 
k I? " "To je p a n k, tohle ’ 1 " J a k t o? 
ž é v s e rn na mírovou akci berete pank! ! 
A tečí mu všichni museli vysvětlovat,že to^není 
pank,že to je spis džez a tak dál a tak dál.^ 
My jsme vystoupili,decentně to odehráli,taneč
ník Martin vůbec nebyl nalíčenej,jenom měl v 
ruce hůlku,a nic extravagantního,jen jednou 
udělal takovéj trochu rychlejší pohybytou 
hůlkou,natáh'ruku dopředu-hejbnul holí#.a ■ 
už tam byl I pankmmBgmpmhymti
S-M : pánkovéj pohyb!? , v
OS: ředitel okresního kulturního střediska, 

- a ta oponou gestikuloval a skřehotal: 
" jestli toho nenecháte,tak to tu zavřeme!!!" 
Samozřejmě Martin naštvanej,vždyt se celou 
dobu nepohyboval,jen tak obcházel hůUu -no 
průser-všichni jsme se potili vzteky,byla tam 
tak napjatá atmosféra.No a když se to tak vez
me,tohle byl jedinej kontak s domácím publikem 
X hutné Hory-tam nás znaj jedině z tohodle kon
certu,kterej jsme odehráli úplně s nechutí a 
bylo nám u toho špatně, No a když to skončilo, 
bylo vidět na funkcionářích v zákulisí(jak si 
oddychli,že nevznikl žádnéj otevřenej kon
flikt; okamžitě se všichni jeden jak druhej 
nahrnuli do bufetu a začali chlastat! No a 
po nás šel Moped,kde hrál "Čok" v maskovanejch 
kalhotách,Vojta Hübinger měl upletenej copá- 
nekjbyli zmalovaný,prostě panková kapela?ská- 
kali jak šílený,řvali,rachotili.. .jenže ins
pektoři už tohle vystoupení nesledovali,pro- 
tože^nejvetší problém-domácí^K.N.Stroje-zmizel 
tudíž se mohli vožrat.Nicméně,ještě dodatečně 
na nás přišlo takový hlášení,který goslali 
nějaký funkcionář k^ějakýho výboru;ze na 
krajskej výbor přišla stížnost,ze, kvůli 
skupině "Krásné Nové Stroje {'která se nevhodně 
chovala'a vystupovala vkulturním 
zařízení,#s takovou produkcí//v kultur
ním zařízení jako je DIVADLO GEJZY DUSÍKA/ť^ 
poblili lidi záchody! Kvůli našemu vystoupení! 
Zvraceli! "

atmosf%25c3%25a9ra.No


ivrásné ková trnje

-ak se muselo vysvětlovat^že nedisciplinova
ní pořadatelé přišli pozdě,a mezi tím jim do 
sálu proniklo několik ožralejch,který byli 
už tak "pod obraz opilí,že tam pak zvraceli 
po záchodech.a tohle trvalo dva měsíce,než se 
to funkcionářům objasnilo a než se to vyřeši
lo." protože my jsme tou dobou měli dělat pre
hrávky, stačila tahle aféra,že nás k nim vůbec 
nechteíi pustit.To byl tenkrát velkej problém 
/1984/,ale nenechali jsme se odradit a na 
prehrávky jsme se nakonec dostali,dostali jsme 
hned "dvojku" a 100 £,ale pak se^začala odví
jet "kovbojka" protože nám nechtěli dát papí
ry. Až dodatečně jsme se^dozyědg.i« žg^editel 
OKO kde jsme byli přihlášený,maMmam důrazně 
aby nás k prehrávkam vůbec nepoušteli-nikdy a 
nikomu nevysvětlil proč-ale protože my jsme se 
pořád ozývali,že tam chcem a chcem,tak z toho 
vznikla taková bublina,že to vypadalOjže jsme 
snad nějaká ’’protistátní skupina "která chce 
přes svoje mrtvoly tohle ohodnocení^ 
v roce 85,v listopadu jsme nakonec při rekva
lifikačních zkouškách dostali dokonce "trojku" 
a 1005ó,a předseda komise měl ještě moc velkou 
radost žehnám jde o muziku a né o prachy a ta
kováhle věci,jako tem^ostatním.Když.se-tghle 
tase dověděl dodatečně a se zpožecnim0^^® 
nám komise hudebníků dala 100^,řekl:"To mně 
nezajímá,já jsem to zakázal!"
S-M : To už vypadá tak,jakoby to bylo natolik, 

složitý,Že to chtěli zjednodušit,a radši 
vám to dali .ne?
KNS: Jo to ne,kdybych u toho sámnebyl,tak by 

ným to nikdy nedali.Naštěstí jsem měl s 
sebou u komise nahrávky a mohl jsem to všechno 
dokumentovat.
S-M: Když čl^^vlší-^lííelu.big-band^idí: ~ je 

tu dirigent,aranžmá,tanečník a tak podobně, 
může mu to něčím připomenout to,o co se snažil 
kdysi Frank Zappa.Odkud se bere vlastně vaše 
inspirace? Co vlivy na kapelu i na jednotlivce.



Krásné Hově Stroje

KUS: Insnirace-no já sám nevím o ničem.Pokud 
se týče jednotlivců v kapele,ty nehrajou 

v tom "globálu" zas takovou roli-nehlede na 
to,že kdyby mel nějakou svojí inspiraci,nebo 
svojí představu,tak to co vymyslí,nebo co je 
potřeba aby vymyslel do tyhle kapely,se vždyc
ky nakonec unravuje,aby to mělo charakter 
toho celku.hTo a všechno tohle nakonec vzniklo 
jako humor a měla to bejt reakce na tu jejich 
snahu bejt perfektní muzikanti.Ta sranda by v 
tom měla zůstat.
Postupem Času,jsem samozřejmě slyšel,nějaký 
veci-Preda Frátha atak dál- ale to spíš bylo 
takový příjemný zjištění,že se takova a podob
ná muzika dělá i jinde,s tím že sice má malé 
obsazení,ale jsou tam ty podobný prvky ihumo^ác 

"úlety".Tak i se Zappujto ze dělal a delá^neco 
podobného3jsem se dozvěděl až "postNemůžu, 
samozrejme říct,že bych Zappu neznal ,ale#sám 
jsem od něj slyšel jen "Garaž" a páí? novějších 
věcí^to co dělal předtím neznám vůbec.Spis 
ho jen jako osobnost a to díky tomu,ze
jsem si teď mohl ořečíst to co ° nem vyšlo 
v sekci MH.Jako vliv se to ale brát nedá.
Pár fragmentů Zappy jsem slyšel z^jeho "psy- 
chedelického"období.ale fakt,nemůžu sict,ze 
by to bylo uvědoměle napo^ení^ia tyhle jeho 
principy.Snad je to nějaká spřízněnost.
S-M: Myslím,že bys tohle srovnání měl zesměš

nit tím,že bys ja^o dirigent KNS vylezl 
na pódium s nalepenýma "Zappovskýma fousama • 
KNS: Chápu co myslíš,ale já myslím že ta nuan

ce v tom,jestli to je obdiv a nebo iro
nie,je příliš lehká,a že lidi by to asi nevza
li* _S-N:Mluvil jsi o humoru,myslíš tedy,ze vase 

hudba je optimistická?
KNS: Je veselá.
S-M:Jo,veselá je,ale to neznamená,že by nevy

jadřovala, pebo nemohla vyjadřovat i pesi
mistické po^ivýl^e^o spíš něco jako "hlubokej 
podpovrchovej smute^'.Na mne osobně zapůsobila 
právě tak- Kafkovsky.Jakoby ta vaše komnlŤkn-



Krásné Nové Stroje

váná polymorfní a hustá muzika,vyjadřovala 
takovou^u splet z níž se Člověk nemůže vymotat.

í KNS:Jojdobre»$le tady v tom já myslím,že je to 
* spis splet^z které se dá dostat,protože 

a právě proto,že je nazírana zhora*humorně a 
1 vesele.to sice zároveň vyjádřeni chaosujje 

v tom chaos a urputnost -ale to v tom musí bejt 
protože takovéj je život.Kumor je právě v tom, 

; že to všechno je nahlíženo zvrchu a nejde tu o 
j nějakou "psychedelic^1, kdy by se v tom člověk 
> babral zevnitř,zamotával se.Nás pohled je na 
! tenhle chaos jakoby zvnějšku-uvědSyání si všech 

těch aspektů o nichž jsi mluvil,tý hrůzyztoho
t co Človeka obklopujejale uráve v t u h 1 e 
i chvil i,kdy jsme na pódiu a hrajem,tak se 
í b a v í m e a je to pro nás radost-to ge ten 
? n a d h 1 e d,to dostání se nad ten
| No jo,samozřejmě když v tom průseru žijesfrai3 
Imusi bejt obsaženej i v tý radosti.

S-M: Tak nějak jsem to myslel.Jako určitej pa
radox a absurdum,vyjadřované hudbou.

KNS: Z toho průšvihu kolem není úniku.Snad 
akorát když řvu /.následuje řev/ a k&pau 

a kopnu si do něj,tak je to na chvíli sranda 
-aspoň podle mýho I
S-M.:-Jasně,já jenom kdybych vaše představení 

bral gakjo divadlo,tak si nemužu pomoct, 
abych tam predfsebou neviděl místo tanečníka, 
kterej se tam v kvádru zpocenej zmítá v choreo- 

; grafii křečí,zamotanej jakoby do pavučin/které 
tam kolem něj vytváří vaše hudbajtřeba kavkov- 
skou potulární postavu pana K.stejne omotáva
ného "něčím",z čeho není úniku.
KNS: No jistě,pro Martina ^tanečník/ je to 

boj.Ale on když na to pódium přijde,tak 
musí,aby se zapojil-protože on sám na nic ne
hraj e-A aby měl plnohodnotnou funkci,tak on 
už nedělá to,coten muzikant,kterej se raduje 

: z toho co vyluzuje.On musí naopak dávat pozor 
na to co se právě hraje a adekvátně reagovat. 
U něj je ta radost spíš v tom,že na tu akci 
jde,než ze samýho toho počínání.Sám z vlastní 



krásné Hove Stroje

zkušenosti vím,že když se začnu hejbat s ním, 
tak že to je o život.A když tahle improvizace 
trrá dýl,nepřetržitou dobu ve větší intenzitě 
tak te to naprosto vyčerpá; já sám jsem om
dlel a on taky párkrát nebo prostě musel jít 
do zadu a tam se poblil-né protože by byl ož- 
ralej,aie protože už jinak nemoh'„Dělalo se 
mu zle z toho vypjetí, děla l^o se mu 
zle z toho,žeto dělal do- 
vooravdy!
S-M; On se tedy plne naladí na hudbu a nechá 

se tím jako loutka vodit...
KNS: Jenže nemá provázky.Ono to totiž ani 

nejdeskdyby se nejakej vodič marionety 
pokusil udělat takovéj pohyb jako dělá Martin 
tak se mu zašmodrchaj provázky a bylo by po 
pohybu.Tady se to ale pohybuje jakoby dál,už 
za tou mezí zašmodrchání -tam je to nebezpečí 
že on může přijít a přichází při tanci o ro
zum. Ztrácí vědomí.
S-M: Místy ten tanec připomíná epileptika.
KNS: No a jen si to vem,Martin přijde a musí 

se do tohodle stavu,všech těch křečí, 
umele dostat,bez jakejch-koli dopujících pros
tředků.A to že vypadá gako nějakej paralitik 
kterej se tam kácí v záchvatu,to je jen díky 
tomu že to dělá dobře a vopravdově.
S-M: To by byl tanec a pohyb,ale,co mají evo

kovat vaše texty vykřikovaný,nebo spíš 
skandovaný do hudby? 0 co jde tam? Má to ně
jakej konkrétnější obsahaného se tu zpěv bere 
jen^jako jeden z nástrojů v tom kotii vařící 
polívky,kterou vylejváte na lidi?

KNS: No, já myslím,že ty slova,i když jsou 
volený emotivně,nebo jde o zkomoleniny, 

-většinou to bývá první nápad- tak přesně vy- 
jadrujou obsah.Tak jako,já nevim,když se tam 
vykřikuje:"Neštěstí,neštěstí I",evokuje to 
přesně co to má,a stačí to aby se tím vysvět
lilo naprosto všechno.Nebo i ty jiný věci, 
třeba to šišlání v "Sestřičkách",já myslím že 
3© to naprosto obsažný,přesto že to ani lidi 
a nakonec ani my,nepovažujeme za text.



Krásné Nové Stroje

Respektive my to za text považujem,alě nepre
zentujeme to tak.-'roste to tam patří. Ty nový 
texty,to už je zas jiné-jako :"rusmitotatonas- 
tate" atak.Takovýhle pitomosti,dá se říct. 
MeVo:"s trpaslíkem v podpaždí,s trpaslíkem v 
podpaždí" a hned za tím hrajem tango.
S-I4: na mě to trošku působí jako snová záleži

tost,takhle slýchávám mluvit lidi ze 
spaní,to je jazyk spících,jazyk ze snů,jazyk 
KNst Klidně,to by nevadilo,v podstatě to tak 

i je ne? , f
S-H: človek ve snu prožívá čas zrychleně a 

asi musí stihnout tím jedním těsnopisným 
snovým slovem vyřknout celou větu,spoustu myš- 
lenek.U vás by to mohlo bejt něco podobného 
že jo? „
KNS: Mluvit se ani moc nemusí,vobcas něco 

vykřiknout a strefit se do obsahu.
S-M: Dobře,ale pořád se mi zdá,že dosud plně 

nenadešla doba,kdy by se měl úplně vy
tratit smysl slov a konkrétnějších sdělení. 
Slova ještě mají svojí váhu-i v rocku.Nezjed- 
nodušuje si tím člověk trochu svojí pozici 
"na scéně”,když se slov zbavuje-i neúmyslně ? 
Nezametáte si tím zároveň před sebou i cestič
ku?
KNS: Já to vůbec nepovažujú za zjednodušování, 

hlavně z toho důvodu-jaký zametání,když 
to k ničemu nechceš využít a nevyužívaš to;že 
proti tomu nikdo nemůže nic mít,když tam není 
nic závadnýho-protože to,že tam je jedno 
slovo a já ho tak řvu,že ho žádná komise v 
reálným,profesionálním byznysu nemůže vzít, 
a je teda nakonec úplně stejný jakobych 
tamvzpíval něco o nějakejch hrůzách a nebo 
křičel:"vy pitomci,trhněte si nohou a jdete.." 
Mě stačí?když si stoupnu k mikrofonu a začnu 
na ne řvát...
S-M:takže jde o to zařvat to správný 

slovo...
OS: Přesně tak,a myslím si,že to není otázka 

toho,že bysme se vyhejbalintextům,qle 
naopak-nehlede nato,že každej má dostatek in-



Krásné Kove Stroje 

teligence aby pro něj ten emotivní zážitek 
■představoval určitý konkrétní situace.Proč 
lidi choděj koukat na obrazy,proč čtou symbo- 
listický věci,poeziijrúzný příměry? Kdyby si 
neuměli" sestavit z těch náznaků a pocitů ,který 
-jsou důležitý,tu mozaiku sami,gak jsou lidi 
plochý a prázdný a nepomůže jiB°anT ten text, 
protože když někdo pochopí polopatickou naráž- 

"seberte se a vemte cepy"-gá to ted vulgari
zuje,ale dejme tomu - to je přece k hovnu!.Jde 
přeci o to i aby si to lidi^urovnali v^sobe, ve 
svým vnitřním světe,aby měl každej sám za sebe 
jasno! A ktomu jim dne s^k a,kdy informační 
média jsou tak hustě rozsetý*nemůže pomoc jen 
normální text,to si myslím ja.Každej kdo chce, 
se dneska tu pravdu dozví-musí ale chtít!
T dy u nás,nejenomže slyšíš něj akej výkřik, ktere 
nemusí mít ten konkrétní obsah*ale vidíš záro
veň i určitý emotivní vyjádřeni pohybem,ale 
hlavně :slyšíš muziku,která vyjadřuje ce
lou atmosféru. A ta atmosféra na tebe promlou- 
vá;a to už jsi tu říkal sám,co ti všechno evo
kovala. Evokovala ti nejenom určitou situaci, 
ale dokonce i to co všechno stojí kolem toho, 
všechno co je v tom světe-pak je tedy zbytečný 
zabejvat se detailama. A ja sám,jsem ještě na
víc. v tomhle smyslu,odpůrcem "konkrétního sdě
lovaní".Já ,hele,toho dobrýho psanýho slova 
kolem sehe čtu tak málo,a nikdo z nás /KNS/není 
natolik^ fundovanej aby to udolal nove a 
skutečně kvalitně .My to sami nezvlád- 
nem a nikoho externího nechcem.A nežli udělat 
nejakej paskvil,jenom s tím,že by se tam náhodoi 
sem tam -objevilo nějaký spojení jež by ledacos 
naznačovaloPá nejde mi jen o obsahovou stránku, 
ale aby bylo kvalitně napsaný,aby mělo smysl- 
a není<to na týhle úrovni,tak nemá cenu se o 
to snažit.Kdyt sám vidíš jak ty texty kolem 
vypadaj.Cpou to tam za každou cenu.To sem teda 
za to radši křičet!
S-M: Co bylo'V KNS,za celou vaší éru maximum 

výrazové slovní konkrétnosti?Nevzpomeneš 
si na nejakej "nejpoiopatičtější text"?



Krásné Nové Stroje
Kam jste ve svojí sdílnosti zašli nejdál?
XNS; Sdílnosti? : " DUCI DUCI BÓŽA -KOřdPAKTNÍ 

HMOTA"/hahaha-smích/
S-M: Ale,něco tam bylo-to o tý návštěvě... 
KNS:"Přijela^návštěva,přijela z města,při

vezla těsta -rozdala těsta,už se zas 
chystá,ta se ale vyzná - a zase znova" 
S-H: No,to už je skoro příběh.
KUS: Ale já ti zkusím*něco novojšího5tamto, 

to byly začátky.Ted tam má Robert,ta ko
vej novej text; " ó risijko ,ó risúnko,pr 111 
tr 111 "-tohle setam zpívá.
S-M: Abych se ještě vrátil k vaší vizuální 

prezentaci-"image ", jak se,říká-zdálo se 
mi,že jste díky vašemu oblečení,mírně sesty- 
lizovaní bud do nějakejch pO.let,nebo do 
pohřební dechovky-aspon na první pohled, 
KNS: Záměrná stilizace to nebyla,spíš napros

to prozaická věc,Když jsme věděli,že 
děláme muziku s kterou bude v začátku problém 
s jejím vysvětlením,s jejím povolením atd. 
řekli jsme si,že odbouráme aspoň ten jeden 
prvek- že totiž budeme "slušně vypadat"3že 
nebudeme rozedraný-a tudíž a samozřejmě: 
ve společenském obleku! Když vystupuju v 
obleku,tak at hraju co hraju,a budu "slušnej" 
tak bude "slušná" i muzika.
S-M: To zapadá do mých koncepcí Kafkovského 

džezu.Kafka se snažil o^totéž-o tu zák
ladní slušnost,kterou pak vtělil i do hlavní 
postavy "Procesu",To pasuje., 
KNS: Jasne,není to tedy žádná umělá stylizace 

Kafka taky takovéj "prostě byl"-takovéj 
slušnej,normální,nenápadnej úředník.
S-M: Ale trochu vám tu vaší korektnost a 

slušnost narušil Báš tanečník pan Choura 
On si totiž začal malovat fleky pod očima a 
tudíž začal vypadat nápadně nenormálně a 
neslušně.
KNS: Když se ale odlíčí a ty se ho po vystou

pení něco zeptáš,zase řekne: "Ano prosím" 
-je to vzor korektnosti.Ostatně je to kultur- 



íírásné Nové Stroje

S-M: Ale vypadá nalíčený morbidně5a to by 
mohlo provokovat zase k bliti...

^S: On se líčil vesele, ale on sám Vypadá 
xsEfcxďKK vesele-bohužel.

S—M: Veselá morbidita!Ale ted zá pár měsíců, 
je jeho styl,jeho "kostým "-krešlaková 

bundaTstylem 60.let.
KNS: On si totiž sam začal uvědomovat,ze uz 

je tak trochu šoupnutéj do těch 50.tých 
let.Tyhle atributy se^za určitou dobu opotře
bovaly- Najednou si uvědomil: dyt,sakra je to 
rocková muzika,a rockeři-to jsou šedesátý 
léta.A tak na sebe oblík ten šrešlak-to je 
model "a 1 á Béda Kořínek.“ 
S-M: To je skutečná bytost?
KNS:Jó,jo-to je konkrétní človíček z Chvale

tic,kterej takhle přesně vypadal-oranžo- 
vou bundičku,mastný rovný blondatý vlasy,jen 
mnohem neduživější než je Eartinc?iartin se 
pouze do Bédy Kořínka stylizuje,kdežto Béda 
je opravdovej chudák.
S-M: Béda se stylizoval do Slvise,ne ?

A ten Béda taky tancuje?
KNS: Leda tak u piva.On má nemocný srdce vod- 

toho,že byl 2 roky na vojně v nějaký 
budce.Je to takovéj skromnej kluk -takovéj 
ten typ "nezúčastněného" 60.let.Človíček tý 
doby,kterej nevěděl co se kolem něj děje,ne
věděl ani co je"r.and rípřestože se v tom 
stylu,chtěl,oblíkat.A Martin chce tímhle ob
lečením vyjádřit celou kulisu té doby,to za
sažení umelou hmotou-které trvá vlastně do
dnes.
S-M: Očarování bakelitem,plexisklem,silonem, 

dederonem...
KNS:Právě,jde o všechen ten sajrajt,o ten 

posun do současna,kdy všechno tohle v těcl 
lidech dodnes zůstalo,jen na sebe natahujou 
už trochu módnější "bundicky ze šrešlaku”. 
Jde o ten prvek umělý hmoty,která se dostala 
člověku do hlavy.
pZoÍ yzP°mínky na dobu Gagarinůt

A sreslaku-kterej byl náznakem jednoho 
z dejinnejch uzlu.tech z nfilhnpc-í^



Krásné Nové Stroje

tóze jakmile se ten šrešlak začíná vyrábět, 
dostává se do ovzduší?do výživy i do lidí, 
uroste všude.Toznamena- totální degenerace 
srešlakemlJe to sranda,ale moc humorný to 
neni. Je to jemnější,ale i drsnější. 
S-M: nostalgie -60.léta!
KNS: U něj ale ta nostalgie nemůže hrát roli.

- Martinovi je 22.Von si spíš uvědomuje 
ten šrešlakovej problém. Žre-šlák ! 
g-M: Ale zbytek kapely i nadále zůstane 

stylizovaný do "pohřební kapely"SJasně, 
už je mi ten nápor "pesimismu*'z vaší kapely 
pochopitelnější.Je vás tam tolik,že vypadá
te jako kapela a pozůstalí nad hrobem.ía 
ošuntělá Čerň obleků... pohřebáci. 
KNS/Diviš : Martina Choury /tanečníka/ děde- 

ček^měib pohřební ústav.To ty ne- 
víš?Ha ha,no jó?no jistěIDokonce myslím,že 
měl dva pohřebná ústavy,ale pak mu to všech
no sebrali a znárodnili,takže všecky ty ob
leky který má a všecky tyhle věci v kterých 
vystupuje,všechny ty propriety-to dostal po 
dedovi,kterej loni zemřel.
S-M: Tanečník Krásných Nových Strojů-funeb- 

rákův vnuk ?!
KNS: To byl ovšem šé$-šéf funebrálního ús

tavu!
SAHO/MASO :No zaplatbánbů se to objasnilo. 

Já jsem tam hned vycejtil vůni hřbitova 
a práchnivinu.Nejdřív jsem si myslel,že to 
je plíseň z těch vašich Kutnohorskejch kata
komb a nebo vliv populární K.H.kostnice v 
Sedlci.I když ty prvky funerálnosti ve vaší 
Kutnohorské hudbě maskujete sebelíp,nadšením 
s nímžfoukáte do plechů a snímž tančíte po 
scéně,je to tam a"doufám,že to^tam zůstane. 
Největší optimismus je skutečně asi v tom, 
že j ů b e c tuhle hudbu děláte,a že se 
snažíte ze všech sil ’’dělat si to svoje". 
Pane dirigente,jménem čtenářů vám děkuju za 
možnost udělat s várna rozhovor a hlavně za 

živou hudbu" Krásnejch Strojů.
/v ledna 86-hraha/



-'•r rv— v ■--ff
70 t>Ark--. • - •

TA
K 

BY 
TO 

N
EBY

LO ŠPA
TN

É



práce v redakci



MALÁ CHVILKA POESIE 
/po té-co,nás časopisy druhé i jiné kultury 
začaly přímo zaplavovat ’‘mladou"avšak ne vžd 
originální a kvalitní "novou vlnou noezie"- 
-3ADO/KASO reaguje,ŠANCI STARÝM - 
a jako obvykle vybíráme z Bondyho věcí,čtvrt 
století /’/starved,/
EGON BOMBY  - “3 x z r.1?6Ou

Kdysi bylo ve světe ještě něco
co zachránit před zhoubou se zdálo mít cenu 
Životy nevinných a důvěřivých jinochů z hor 
oči jejich matek a dívek 
nezrozené budoucnosti jejich klíčících detí 
naivní a slabá srdce lidí 
prvobytného způsobu života 
Dnes nestojíte za záchranu ani vy ani já 
Lip než všichni vojevůdci a státníci všech 
dob 
skoro tak dobře jako každá matka vím 
jak válka je hnusná a beštiálni 
Jsou však dnešní naše civilizace 
a dnešní nás mír 
o něco méně takové ?
Jakou cenu má vlastně tato hniloba 
abychom jí chránili před válkou?
Vzdyt válka je jen pravdivý,výraz této 
společnosti této gangsterské tlupy 
válka je jen její přirozený stav 
My všichni jak dnes žijeme 
nejsme ničím jiným než takovou gangsterskou 
tlupou 
v ní panuje jen vražda nenávist strach 
podlost úskok zrada zištnost a zvířeckost 
Což je možno litovat vrahy padlé při výkonu 
svého povolání?
Mohu ^en šílet a řvát nad heroismem německých 
vojáku u Stalingradu 
obránců Berlína a Říšských kancléřství 
nad bezednou trýzní německých matek 
stejně tak nad zabíječi i na zabíjenými 
jejichž úloha je v dnešní společnosti 
tak snadno 'zaměnitelná



malá chvilka poezie

Nejsou dnes ovce a nejsou dnes vlci 
Není nikoho kromě pár Křováků 
kdo by nefedrovali onen báječný rozvoj 
dnešní civilizace 
jenž vša& se tak líbí 
a jenž zase nutně vede k válkám 
Ti čilejší už dávno ztratili vse 
co činízčlověkavČlověkem
Ti druzí jsou přinejmenším stejně vinni 
svou zbabělosti
Vrahu i zbabělci stejným dílem patří smrt 
a oni jiznosí v sobě a oni se i zahubí 
Pozůstalí no vrahu i pozůstalí po zbabělci 
se navzájem mohou obvinovat kdo je vinen 
a případně si znova vletět do vlasů 
Všichni uŽ jsou stejně zkažení.
V tomto světě a v tomto míru 
není co ztratit 
Přijde -li válka 
nebude koho litovat 
zbude jen šílet bolestí z utrpení a Pitomosti

3.'i 960

Dnes poprvé jsem vez'malého do jeslí 
pod mrtvou oblohou která se skláněla 
nad všemi oněmi statisíci jeho předků 
kdysi jak matka je objímajíc ve' svém lůně 
dnes jen macešsky se bijíc do punku zeměkoule 
aby vyvrhla plod
Důvěra se strávila od oněch dávných časů 
ačkoli lůno,oblohy je dosud plodné 
aaoi^pupeční,šňůrou k vesmíru 
jeste protéká životodárný proud
Kdysi bylo řečeno ze tato obloha je jeskyně 
a slunce laterna magika 
0 věkovitá lidská nlodhosti 
vydávající se za filosofii !

byl, tento svět přeludem
těch 2L?aSl?dků mohli bychom se dooouštět 
recn ne^horsich věcí



malá chvilka, poezie

Je-li však skutečností kromě níž jiné není 
nak tedy každý skutek nese svůj plod 
at chceme či,nechceme 
nevědomost pase stejné zlo jako vědomost 
a Často i vetší
Není nesnadné zajít do slepé uličky 
z níž nevede cesta dopredu ani zpět 
Zdá se že pokus homunkulem 
se alchymistovi nepovedl 
Chvilka roztrpčení 
a přistoupí se k dalšímu pokusu 
Současně a na nesčetných místech 
stále dokonaleji krystalizuje lanis 
Elo bude vzpomínat na tu nepovedenou 
protoplazmu vylitou do výlivky?
A přece
bez nepovedených pokusů 
nebylo by zdařilého
Co mám si tedy pocit tváří v tvář 
neodvratné perspektivě - 
pxnané skutečnosti
V průběhu operace 
dostavila se poslední vteřina naděje 
Ještě jednou či dvakrát bude zatřepáno zkum; 
a roztok zahříván na kahanu 
aby přece jen byl vyloučen omyl 
Ale^i to se už děje 
spíše jen z rutinované svědomitosti 
než z pravdového zájmu 
Pak bude odložen elaborát 
do temné skříně v příjemném suchém sklepení 
a počká se ještě dost dlouhou dobu 
Posleze^az jednou 
se na něj a ostatmítam odložené 
a generálním úklidem přijdou podívat 
naposled podrží jej proti světlu 
avvyliji !
Tézko si,někdo vzpomene 
na chvíle radostného bublání
kdv? pozornost jíž byl obklopován
X/? mladý nadějný

es e varii nad Bunsenovým hořákem



malá chvilka poesie

Toto je poslední soud 
toto je vyvržení 
Dnes pak začína konec 
Přecházím poslední vteřiny nadeje 
jež ostatním zdají se konečně počátkem 
úspěchu
Vidím že lidstvo bylo nepodařeným pokusem 
Nedosáhli jsme 
a ovšem už ani nedosáhneme vědomí 
Jsem jedním z vás
Jedním z nás je můj syn
Obloha snad
objímá ho naposled s trochou lítosti
Kéz by alespoň 
tento pokus byl v rukou ženy ! 
Snad třeba pentličkou 
laskavým pohlazením 
by ozdobila posléze vyřazovanou zkumavku 
Snad uložila by gi k televizoru 
do hudebníka skříně do věčného divadla 
k věčnému sebezapomění
Můj něžně a smutně milovaný synu! 
Dospěli jsme stádia sebepoznání 
Tato báseň bude trvat věčně 
i když na ni lidé zapomenou 
i když byt nenapomenuvše budou se domnívat 
že není pravdou
Co záleží na tom jestli hrbatý 
domnívá se že je krasavec 
Vím že jsme hrbáči
Jak nesčetněkrát se opakuje 
tato děsem zmrazující minuta! 
Co váží ostatní útrapy proti tomu 
kdy Neandrtálec se zhroutí do pláče 
že nepochopí nikdy nepochopí 
nejjednodušší rovnici
Vesmírně temné mlhy osvícení 
procházející mu hlavou 
cxtí bolestně nekonečný rozsah poznání 
jež nikdy nepozná
Kdo vychovával někdy imbecilní dítě 
videi tu hrůzu jeho zoufalství při učení



malá chvilka poezie

Zdá se
že nyní všechno umění se stává zbytečným 
Vím
že si imbecil vytváří vnitřní svět 
neobyčejně dětinský a primitivní 
že má svá radosti že má svou poezii 
když ho příliš nenamáháme
Vím
též jak je vzteklý zlý, a zuřivý
jak nelidský a ubožáck^
i jak sám sebe nenávidí i miluje 
Mám ve všem tom i já spoluhrát?
Co bylo uměním
a ne jen pomádou na vlasy
to souviselo vždy s problémem poznání 
rozšiřovalo naše vědomí
Jediným polem které zbývá
je poznat a zvedomovat stále hloub 
podstatu tragedie
Jak třeba zlidštit život právě ted 
kdy naše zoufalství se začíná • 
Píši ve věku prvních planetárních letu 
na prahu nepředstavitelného rozmachu 

civilizace
Na dlouhou dobu
budou tyto zábavy odvracet vaši pozornost
V posledních vteřinách balancování 
na vrcholu křivky 
sebeopojení může znehodnotit i to 
co přece jen bylo dosaženo
Lidstvo muže dojít k beznadějnému znelidšg. 
Až jednou se železnou zákonitostí 
dostaví se sebapoznaní i v srdcích hovad 

budou to právě možná už jen hovada
schopná jen bučet zuřit
a propadat se demoralizované panice 
úspěch cíl vítězství
tvoří nepomíjivý pomník nezdarům a porážkám
V nich výsost neúspěchů hvězd se dotýká 
a zpackanost věnčena je slabou
Tak tragedie končí se smírem 
a je provázena katharzí



malá chvilka noezie

Však budeme-li spíše stupňovat svou civili
zaci než svou lásku 
a tak se to prozatím deje 
vytvoríme místo útulných jeslí pro deti 
poněkud méněcenné 
odporný blázinec z něhož nám už nikdo 
nepomůže 4,4-, 1960

Až ztratíš slova .jimž ostatní by mohli rozumět 
teprve budeš vyprávět
v blázinci andělům 
kteří přijdou jednou na zemi jako pokolení příští 
Ať už to bude náš rod nebo obytelé jiné planety 
nebot pro ně se připravuješ být básníkem 
oni ti přinesou krásu kterou dosud 
áf přijdou za stotisíc let 
az přijdou za miliardu let 
jejich ženy budou tvé největší básně zpívat 
svým dětem jako ukolébavku
Žije jako by nežil 
a umírá jakoby neumíral 
kdo to ví
Jak pak je tomu jenž to vskutku uzřel ! 
Sám neznám dále nic 
a jsem jen velice zvědav 6.5.1960

/kontrolní otázka pro čtenáře S/M : 
nebyl-a není-snad Bondy jedinej a pravej 
pankáč v Čechách a na moravé?



popis jednoho zápasu
N E J S E M OBČAN JSEM BŮH

Uprostřed léta v kavárně Slávii.Vincent 
V. sedel,mohutný Jako golem,u malého kavá
renského stolečku nad svoji sodovkou.Tenk] 
s dohladka oholenou hlavou i obočím,hlavu 
odhalené paše měl"potetované"kosmetickou 
tužkou na obočí různými symbolickými obraz 
a nápisy.Na hlavě trojúhelník,na prsou sym 
bol dvou protikladných prvků světa,Človeka 
i vesmíru:Jin yang.Jinde mel nápis Venus ill’ 
Slunce a Jeho symbolický obrazec svzastiku 
/známou i Jako "hákový kříž "/-symbol použí
vaný pradávnými kulty Jako znak štěstí. 
Mezi hosty byl zřejmě nekdojkomu se tohle 
zpestření i Jinak téměř ospale,kavárny^nelíbj 
lo.Siesta a samomluva /filosoficky všeobjí
majícím způsobem uvažujícího/ Vincenta V., 
byla brzy násilně přerušena.Některý z^hostů 
dal zavolat policii,která Je vpodstate hned 
za rohem.1 tam,v centru nejvyšší bdělosti, 
vládla zřejmá ospalost.Přesto byl zásah bez 
pevnostních orgánů bleskový.
Dva pomenší policisté,kteří zřejmě předpo
kládali nějakou vyzáblou pankáČskou figurku, 
stanuli před mohutným a rozvážně klidným 
obrem.Nejistě Jistě ho požádali aby prokázal 
svou totožnost : "Váš občanský průkaz!" 
Vincent sedící u stolku se napil sodovky a 
pravil rozhodně: "Žádné občanské průkazy 
nemám !Nejsem žádnej občan! Tohle Je můj 
nrůkaz!"-a ze zadní kapsy svých kalhot vytá
hl ošustělou peněženku,z ní vytáhl kus papír 
na němž bylo kouskem uhlu nakreslené,BOŽÍ 
OKO .Oba orgány bezpečnosti tedy požádali 
Vincenta V, aby spolu s nimi opustil kavár
nu- "Tak pojíte s námi!" Vincent si tedy 
pomalu stoupnul,ale oba malí příslušníci 
v hrůze před Jeho dvou-metrovou impozantní 
mohutností,o pár kroků ustoupili vzad.
Vincent V.však nemínil příjemný chládek 
kavárny Slavie opouštět.Právě naopak-lehl 
si na podlahu a řekl "Nejsem občan,Jsem 
Bůh!"Přivolané,další posily,ho pak táhly



nejsem občan jsem bůh

za nohy /i,o metráku?/ po mramorové podlaz 
mezi kavárenskými stolky.Hosté,většinou v 
tuto letní dobu starší lidé nebo turisté 
na chvíli prestali pít kávu a odložili zá
kusky. Naposledy, předtím než byl vytažen 
skleněnými vstuopními dvermi zavolal Vince: 
"Pustťe mě,nejsem občan,jsem Bůh!”.Byl do
tažen /invalidní důchodce/ do přistaveného 
auta VB.
Půl roku jsme ho pak neviděli.Tahle jedna 
"slávistická "sodovka ho stála půl roku hos
pitalizace v Bohnicích.A ten člověk který 
oolicii zavolal,protože ho pobouřila jedna 
krásná holá hlava a pár značek tužkou na 
ramenijten zřejmě dopil svojí vídenskou káv 
/předtím jistě ještě zašel na toaletu,vych- 
čat tu svojí rozředěnou krev,nebo vysrat 
tu svojí podělanou duši/a pokračoval bud v 
zdravotní procházce s rodinkou,a nebo snad 
dokonce - naproti^do.Národního,do"Zlaté 
kapličky"/jak se říká/ na "Zvonivého Slime; 
še? "o

- takové i jiné příběhy dokreslující s ni
čím /u nás/ nesrovnatelnou bizzarní origi
nalitu Vincenta V. Ukázka,kterou jste právo 
mohli Část je upravená verse z malé,ale 
oůsobivé a dlouho očekávané publikace : 
"TAK ?RAVIL VINCENT", která vydaná v nákladu 
5 kusů,již zřejmě není na našich pultech. 
/Vydal a fotografiemi opatřil De Sax-85/ 
Nesmírně komplikovaná,zajímavá osobnost 
Vincenta V.-bytost trpící,ale i díky silné 
vůli nad bahno světa /i bahno lidí/povzne
sená,- patřila ve Čtenářské anketě S/M 8p 
mezi aspiranty na osobnost roku.A to i když 
jeho tvůrčí/ve smyslu spontánní a volné 
tvořivosti TAO/ aktivita v r.8> zmírnila. 
Když Vincent V. promluví-mnohý "prokletý” 
básník by omdléval /závistí nad jeho květ
natým výrazem/,právě tak herec,právě tak 
umelec akce,happeningu,events právě tak 
"osvícený".kterA



Let's Go in Madness .Let's So !

Šílenství nemusí znamenat zhroucení .
Šílenství může znamenat osvobození.

ŠÍLENSTVÍ MUŽE ZNAMENAT VÍÍŽZSTVÍ, 
r*d.Laing



TRANSCENDENTÁLNÍ ZKUŠENOST
Ronald David Lang

Žijeme v dobe,kdy se nám^zem bortí pod 
nohama a padají všechny opěrné sloupy.Snač 
tomu tak bývalo i jindy.Käme všechny důvod 
k tomu,abychom se cítili nejistě.Když se 
základy našeho světa stávají diskutabilním 
utíkáme do různých nor,chráníme se různými 
rolemi a vztahy,Pokoušíme si stavět vzdušn 
zámky,protože nemanje žádnou pevnou půdu,na 
níž bychom je postavili.Všichni jsme svě
dectvím tohoto stavu.

Chtěl bych tu něco říci o transcendental 
ní zkušenosti,která se někdy objevuje i v 
psychóze spolu se zážitkem božství,jený je 
živým zřídlem každého náboženství.Tyto zá
žitky mohou být označeny jako ’'mystické’1 
či "šílené "a rozlišení vůbec není snadné. 
Obojí je totiž v naší společnosti považová
no za deviacijprotože vychází za naše tak
rečeno “zdravé” obzory.

Do jakých sfér nás vůbec takový prožitek 
vede?Hese sebou ztrátu stereotypního pojet: 
"smyslu Života“,nejvíce však podléhají změ
nám ontologické základy.Fenomén bytí se 
najednou jeví zcela jinak a není tu nic3 
Čeho by se dalo křečovitě zachytit,kromě 
nějakých zbytků vzpomínek,názvů,zvuků a 
předmětů,které zůstávají pojítkem s dávno 
ztraceným svatem.Ta prázdnota,však nemusí 
být skutečně prázdná ; může být zaplněna 
vizemi až po okraj.Kdo nezářil,jak nepod
statný může být obraz vnější skutečnosti, 
ten si nedokáže uvědomit,jak bohaté,krásné 
i groteskní představy ho mohou nahradit a 
nebo s ním koexistovat.

U šíleného člověka se zcela mění jeho pos
toje ke všem oblastem bytí.ltřed jeho pro
žitků se přenáší z ega do "selí"/já/.Aktu
ální čas se stává snaftäib anekdotický,počí
tá se pouze s věčností.Ale ten člověk 



3?. D. Laing

„není zas tak,zcela^zmatený,riete si ego se 
selfvnitřní s vnějším,přirozené s nadpři
rozeným, často však pro nas může být právě 
svou hlubokou^dezintegrací a pocitem neštěs
tí manifestací svatosti.Vyhnanec ze scény 
bytí je tu cizincem,jenž k nám vysílá signá
ly z prázdnoty,v níž uvíznul?a která může 
být zaplněna postavami,o jakých se nám ani 
nezdá.Zvykl si je nazývat démony a duchy a 
dávat jim jména.Ztratil smysl sebe sama, 
svých pocitů^svého místa ve světě.Říká nám, 
že už vlastne nežije.A my se pak cítíme vy
trženi z našeho výhodného pocitu bezpečí 
jeho šíleným duchem,jenž nás pronásleduje 
svými nesmyslnými vizemi a hlasy.Cítíme se 
povinováni ho od nich osvobodit,očistit a 
vyléčit ho.
Šílenství však vůbec nemusí znamenat zhrouce
ní.Kůže být také vítězstvím,může znamenat 
edchí potencionální vysvobození a obnovu 
stejn’' jako porobu a existencionální smrt. 
Dnes roste počet těch,kteří měli zkušenost 
šílenství.ITásledující citát^pochází z knih;/ 
Z. Jasperse “Všeobecná psycnoíogie’f: "...Věřím, 
že jsem si svou nemoc způsobil sám.Při svých 
pokusech prorazit do jiného světa jsem se 
setkal s jeho přirozenými strážci,ztělesňu
jícími mou vlastní slabost a mé chyby.Nejpyve 
jsem si myslel,že tyto bytosti jsou skromný
mi obyvateli toho cizího světa,které si^se 
mnou můžou podle libosti pohrávat,protože 
jsem do té krajiny vstoupil nepřipravenýma 
ztratil jsem se tam.^ozdéji se mi zdálo,že 
jsou odtrženými výtvory mého myšlení,které 
svobodně existovaly blízko mne v prostoru a 
prosperovaly dobře na mých pocitech.Věřil 
jsem,že je má každý,avšak není si jich vědom 
díky ochraně podvodu,jemuž se říká pocit 
individuálního bytí.
V mém případě se individuální "já“stalo 
pórovitým právě díky oslabenému vědomí.



R. D.Laing

ukrze něj jsem se cht íl dostat k vyšším 
zřídlům života.Lusel jsem se dlouho připra
vovat a vyvolávat v sobě vyšší a neosobní 
"já",nebot "nektar"/mana/ není určen pro 
smrtelníky..Působilo to vsak ničivě na" ani- 
málně-lidské nižší "já",které rozštěpilo a 
desintegroválo.Vynutil jsem si tedy před
časný přístup ke "zřídlu života" a dopadlo 
na^mne prokletí ,rbohů".k-íliš pozdě jsem si 
uvědomil,že tu do hry vstoupily mlžné chimé
ry. Roznal jsem je až když už měly příliš 
mnoho síly a když uŽ nebylo cesty zpátky. 
Ted byl predemnou svět duchů,který jsem sám 
chtěl uzřít.Démoni se vynořovali z propasti 
jako Kerberos a odmítali mi vstup do střeže
ných míst.Rozhodl jsem se pro boj na život 
a na smrt.Znamenalo to pro mne "rozhodnutí 
na smrt",protože jsem se musel zbavit všeho, 
co podporovalo život,nebot podporovalo zá
roveň i nepřítele.Iľechtel jsem umřít jako 
šílenec a tak jsem stanul před Sfingou : 
bud vy z propasti a nebo ja i
Tehdy přišlo,osvícení a já pochopil skuteč
nou povahu mých svůdců^ byli to jen zprost
ředkovatelé mého osobního "já",které se 
zdálo být stejnou nulou jako oni.Vetší a 
rozumnější "self" se vynořilo a já mohl 
odhodit předchozí osobnost se vším všudy, 
iřesvšdčil jsem se totiž,že ona by nikdy do 
transcendentálni sféry nedokázala vstoupit. 
Pocítil jsem strašnou bolest jako ničivý ■ 
úder,ale byl jsem zachráním a démoni zmizeli! 
Začal pro mne nový život a cítil jsem se í 
úplně jiný."Jákteré se skládalo ze samých j 
stereotypních lží sobě samému,sice znovu ve 
mne vyrostlo z představ pocházejících z < 
podvědomí,ale vedle něj a nad ním se vznášej 
lo "gá "-větší,nesmrtelné a nenarušitelné, | 
ktere se od té doby pro mne stalo azylem a v 
ochráncem.Věřím,že by mnohým pomohlo,kdyby f 
i oni poznali"vyšší já" a věřím že i jiní 
lidé dosáhli tohoto cíle jemnějšími cesta
mi než já. "



R. J.Laing

Jaspersův komentár : "Takové vlastní in
terpretace nemocných vznikají samozrejme 
vlivem chybných tendencí pri vidění hlubo- 
kýc& psychických sil a bohatých schizofren
ních zážitku..."
Tento pacient popsal s jasno zřivostí,jaké 
není jen tak rovno,hledaní staré jak svět i 
s jeho nástrahami a nebezpečími.Jaspers 
ovšem stále hovoří o chorobnosti tohoto zá
žitku a zlehčuje pacientovu interpretaci. 
Zdá se mi,že jisté transcendentálni zážitky 
jsou prvotním zřídlem- všech náboženství a 
někteří psychotikové je mohou mít také a ne
musí to nutné znamenat,že by se jejich záži
tek musel odlišovat od zážitku nepsychobika. 
Prožíváme svou vnitřní a vnější zkušenost 
různým způsobem.Většina lidí zažívá sebe i 
jiné způsobem,který se dá ožnačit jako ego
isticky,tzn.centrálně nebo periferně proží
vá svět a sebe sama v kategoriích “spojené" 
totožnosti "já-tady-proti "ty-tam ”,uvnitř 
jistých základních struktur prostoru a času, 
o něž se dxli společně s jinými.Zážitkem,tak 
nerozlučně spojeným s časoprostorem a totož
ností, se z filosofického hlediska zabýval 
■především Kant a později fenomenologové 
líusserl a Merleau-?onty aj.Jeho historické a 
ontologické souvislosti si^dnes^musí uvědo
mit každý student humanitních vod.Jeho kult- 
turní a sociálně-ekonomické souvislosti se 
dnes zdají banální už jenom antropologům a 
marxistům, a dále,se svým mimoyolným a inter- 
personálním povzbuzením,jaké nám nabízí,dává 
nám onen pocit ontologického bezpečí,jehož 
oprávněnost pociťujeme jako sebeodůvodnění, 
ačkoliv z metafyzického,historického,ontolo
gického,sociálne-ekonomického i kulturního 
úhlu pohledu vidíme,že jeho zdánlivě abso
lutní. oprávněnost je chybná.
Ve skutečnosti všechna náboženství a existen 
cionální filosofie se shodují v tom,že tako
vý egoistický prožitek je onou prvotní iluzí



3. D.Laing

májou^onou,filmeqllérakleitovým i Lao-c' 
ovým snem,základní iluzí o níž se mluví v 
buddhismu,společné akceptovaným šílenstvím, 
lůnem z něhož se všichni musíme narodit a 
zašedše dojného vrátit v okamžiku smrti. 
Člověk,jenž zažil ztrátu ega či transcenden
tálni zkušenost,může přitom,ale také nemusí, 
zablouditvřozději ho mohou prohlásit za ší
leného, ale toto šílenství nemusí vždy nutně 
znamenat nemoc,ačkoli naše kultura oba tyto 
pojmy ztotožňuje.Co pro nej může být třeba 
darem z nebes,to ostatní členové společnosti 
mohou považovat za psychózu.Hůše to změnit 
jeho život,ale my stále můžeme pochybovat o 
oprávněnosti jeho vizí.
Jsou takové prožitky skutečně jen odrazem 
patologického procesu nebo osobního odcize
ni /alienace/? Kesoudím.Stává se?že od naro
zení nevidomý,získá třeba po oční operaci 
zrak.Výsledkem však může byt Často jeho zma
tek,dezorientace a utrpení.Světlo,které 
osvětluje šílence,je nadzemským světlem. 
Memusí být vždy jen deformovaným odrazem 
jeho momentální životní situace.Kůže být 
zaplaven světlem z jiných sfér,které ho může 
oslepit.
Tento svět "jiných’’sfér není světem,v němž 
by psychické síly -unikající,odtrženéjvysubl: 
imované nebo vypuzené ze svých původních 
zdrojů,- byly zapleteny do klamných soubojů, 
ačkoliv tyto síly mohou zatemnit vnitřní i 
vnější realitu.Když xvan Karamazov říká: 
"Jestliže Bůh neexistuje,pak vše je dovole
no.",nechce tím říci:"Jestliže mé Superego 
v projektované formě může být strženo,pak 
mohu dělat vše s Čistým svědomím.",nýbrž: 
"Jestliže existuje pouze mé svědomí,pak pro 

mou vůli neexistuje žádný nejvyšší zákon."



R.D.Laing

Měli by existovat lékaři a knězi-kteří by 
dokázali vést človeka do tohovjineho světa 
a také přivézt ho zpátky.Ilebot "tam se dý 
vstoupit jen po rozbití ulity nebo padnutí 
opony."Ego" je nástrojem k životu v tomto 
svete.Když se "ego” poškodí nebo zcela zničí 
/díky jistým životním situacím,toxíny,che
mickými změnami apod./,pak Člověk múze být 
vystaven působení jiných světů,"autentických 
jiným,odlišným způsobem,než nám již více či 
méně známé krajiny snů,fantazií ci haluci
nací.
Ovět do něhož člověk vcházíjSe zdá být dán 
jeho schopností ho vůbec zasít,stavem jeho 
vlastního "ega".
Co nejvíce odlišuje naší dobu od jiných,je 
směřování k totální kontrole vnějšího světa 
a úplné ignorování světa vnitřního.Pokud 
oceňujeme evoluci člověka podle jeho úspěchů 
ve světě vědy,pak můžeme konstatovat jen 
samé úspěchy.Oceňujeme-li,ji naopak z hle
diska vnitřního rozvoje,máme se vskutku za 
co stydět.
Z fenomenologického pohledu mají ovšem 
termíny "vnitřní" a "vnější" jen malou váhu, 
-ile v celé této oblasti jsme odkázáni jen na 
verbální prostředky a slova,jsou proste jen 
oním zenovými "prstem ukazujícím na měsíc a 
nikoli měsícem samotným".A při diskuzi o 
těchto problémech je to dnes ještě horší,že 
se zde zpochybňuje samotná realita vnitřní 
skutečnosti.Termínem "vnitřní" chápeme náš 
osobní způsob videní vnějšího světa a celou 
tu realitu,která nemá "vnější ","objektivní " 
bytí,takové jako jsou představy,sny,fanta
zie, tranzy, kontemplace a meditace;tj.sku
tečnost, jejíž existence si dnešní člověk už 
ani většinou není vedom.Např.v Bibli není 
nikde nejmenší důkaz o existenci Boha,andělů 
či dablů.Nedá se říci, že by lidé kdysi 
"věřili"v Boha.Oni prostě pocitovali jeho 
přítomnost I Neexistoval zde problém,zda 
Bůh je či není,ale zda je tento Bůh důleži- 



H.D. Lain-

zitejší než jiní Bohové,nebo zda je jediný 
a je-li nějak vymezen.dnes se veřejně diskut 
tuje nejen o tomjzda je hoden naší důvěry 
nebo jaké může byt jeho místo v duchovní 
hierarchii atd.,ale dokonce o tom,zda Bůh 
a duchovní bytosti vůbec existují nebo 
někdy existovali.
?ravda,jak se dnes zdá$se ve velké míře 
opírá o adaptabilitu vůči vnějšímu světu, 
vůči interpersonální sféře lidské společnos
ti, yrotože se však vnější svět zdá být zcela 
oddělen od vnitřního,jakýkoliv pokus o bez
prostřední osobní zkušenost vnitřního světa 
šebou nese velké riziko.Společnost ale bez
děky touží po tomto vnitřním,snaží se však 
k tomu dostat lacino a "bezpečně ” a tak 
zůstává stále ambivalentní .liení pak vůbec 
nic divného , že se za posledních řekněme 
IpO let rozbilo na těchto skalách především 
mnoho umdlců : Htfrderlin,Rimbaud,Van Gogh, 
rIietsche,Artraud,John Clare...Ti kteří pře
žili,měli jisté výjimečné vlastnosti: schop
nost zachovávat tajemství,prohnanost,důvtip, 
zcela realistické hodnocené rizika nejen ze 
strany duchovních sfér,ale i ze strany lidí, 
nenávidějících každéhokdo skutečně hledá. 
Volají -vyléčme je I Básníka,který chápe 
svou ženu jako Ku zu a podle toho jedná... 
mladého muže,který vyplul s malou jachtou 
na moře hledat Boha... atd.
Vnější.které je zbaveno vnitřního světa, 
zůstává temné.Žijeme v temném veku.Stav 
vnějškové temnoty je stavem hříchu,tj.alie- 
nace a vyobcování z vnitřního sveth.Existuje 
mnoho způsobů,jak zkrátit svou cestu,šílen
ství jím však není.Kontra-šílenství kraepe- 
linské psychiatrie je přesným odrazem ofi
ciálně posvěcované psychózy.doslova a zcela 
vážně,je to stejně šílené,pokud šílenstvím 
rozumíme radikální vyobcování z celku.Připo
meňme si objektivní šílenství Kirfcegaarda.



H.D.Laing

Jak pociťujeme svět,tak i jednáme.Postu
pu jeme shodne s našimi představami o tom, 
co má a nemá být,tzn.že každý z nás je více 
či méně naivním ontologem.Každý znáš má 
názor na to,co existuje a co nikoliv.Zdá se 
mi,že bezpochyby nastaly v lidském myslení 
a vedomí za posledních ist tisíc let hlubo
ké změny.V jistém smyslu je to viditelněj
ší než nějaké změny ve vzorcích a modelech 
chování.dtačí připomenout,že člověk měl 
zkušenost Boha.Víra nebyla problémem uveře- 
ní/neuvěření.Bůh existoval,jeho přítomnost 
byla pociťována a uznávána jako fakt sám o 
sobě.Snes,jak se mi zdá,většina lidí nepo
ciťuje zkušenostně Boha ani jeho nepřítom- 
nost^nepociťuje prostě nic.domáháme si his
torií fenoménů nejen historických.Tak se 
dnes světský terapeut ocitá v^roli slepce, 
který má vést toho,který ještě Částečné 
vidí.
Fontána nevyschla,řeky stále plynou,svetlo 
nezhaslo,ale mezi námi a Tím je solidnější 
a pevnější bariera než ^jen 50 stop betonu. 
Deus absconditus.Ky take?
Vše je dnes připraveno k tomu,abychom ©kla
sifikovali a oddělili tuto skutečnost od 
objektivních faktů... to je vlastně tou be
tonovou stenou.Intelektuálně i emocionálně, 
interpersonálne,organizačně i institucionál
ně ,intuitivně i teoreticky si musíme touto 
stěnou prorazit cestu i když zde hrozí 
chaos,zmatek,Šílenství nebo dokonce smrt. 
Protože právě z naší strany hrozí riziko. 
Keni tu žádné zabezpečení ani garance.Knoho 
lidí má nějakou zkušenost,ale málo skrze 
ni uvěří.Saul z Tarsu byl uchopen za krk, 
sEhozen z koně a na tři dny oslepen,než se 
z něho stal Pavelv
Žijeme ve světském světě.lby se mu dítě 
přizpůsobilo,musí rezignovat na svou extázi 



J.Laing

/"L'enfant abdique son extase"-Kalarmé/. 
Ztratili jsme možnost zkušenosti našeho 
ducha a očekává se od nás vína?Víra pokud 
je se však stává vírou v cosi,co není oči
vidné.V .Amosovi je proroctví,že přijde čas, 
kdy bude hlad na zemi, "ale nikoliv po chle
bu a po vodě^ale po slově božím ".Ten čas 
přišel -je jim dnešní doba.
V naše# odosobněném pojetí psychického 
pseudozdraví ge vše dvojznačné.Naše zdraví 
není "skutečným" zdravím,gejich šílenství 
není "skutečným" šílenstvím.Jejich nemoc 
je destruktivním artefaktem,na němž se po
dílíme my i oni."Šílenství",s nímž se set
káváme u "pacientů",je úplnou parodií a 
groteskní karikaturou toho čím by mohlo 
být skutečná uzdravení oné vyobcované inte
grace ,kterou nazýváme zdravím^Skutečné 
psychické zdraví sebou nese,at; tak či onak, 
rozpad normálního ega,toho^falešného^ "já", 
patřičně přizpůsobeného naší odosobněné 
společné skutečnosti,nese sebou vznik 
"vnitřních"archetýpických prostředníků 
božské síly a skrze to i smrt a nové zro
zení a pak i také eventuální nový způsob 
funkce ega,kdy se ego stává sluhou božství 
a nikoli jeho zrádcem jakým bylo dříve.

/vytrvá-li blázen ve svém bláznovství 
dostatečně dlouho,může se z nej stát
mudrc - Wiliam Blake /



P/P.PASOLINI INSCENUJE VLASTNÍ SMRT

/Pasolini Inszeniert Seinen Tod"- 
rakouský film-1985-režie Houchang Alla- 
hyari /

Jedná se o film,který je dokumentem a 
zároveň jím není,je filmem fabulárním /díky 
účasti herců/ a přitom jím není.Snad by 
bylo lepší riskovat tvrzením že tento film 
je těžko stravitelným hybridem všeho toho, 
ale ani tím není.

Naopakjjde o dílo velice originální a do 
určité míry se jedná o hymnus k úctě reži
séra Pier Paola Pasoliniho /k desetiletému 
výročí jeho tragické smrti/,který dm určité
ho stupně odhaluje jeho názory i jeho život
ní styl.

Málokdo ví,že několik Pasoliniho filmů se 
ycitlo či skončilo u soudu.&lo sice napovrch 
o záležitosti finanční,ale nejČastěgším a 
zrejmým důvodem tu byla ''urážka morálky". 
Když Pasolini sháněl peníze k natočení svého 
filmu "Evangelium podle sv.Matouše"/jedno z 
mála jeho del,které bývá možno vidět i u 
nás/,nechtěl mu nikdo půjčit ani halíř.Až 
nakonec film,ku všeobecnému překvapení,za
platili... Františkáni z Assisi,a to jménem 
lásky k bližnímu!

Tento film nejen že nakonec nebyl rouhač
ským dílem,ale naopak-ukázal,se.evangeliu 
věrnějším než všechny ostatní filmy o životě 
Ježíšově,včetně filmu ZeffireLiho•
Pasolini,narozený v roce 1922 a zavražděný 

v roce 1975,žil 53 let. V tomto čase napsal 
spoustu básní i traktátů /začínal původně 
jako spisovatel a scénárista/,natočil filmy 
jež se staly neodbytnou součástí filmové 
historie.Stačí jich jmenovat jen několik 
za všechny: "Tulačka", "Medea","Oidipus Rex", 
"Chlív"."Teorema" a nebo jeho triptych : 
"Dekameron","Canterburské povídky", "Květ z 
tisíce a jedné noci". Ve svém posledním



Pasolini

filmu "Salo-čili 120 dní Sodomy ", Pasolini 
pranýřuje veřejné názory sadistických eks- 
cesí hynoucího fašismu.
Ó Pasoliniho smrti se celých deset let mlu
ví různé.Objevily se podezíravé názory,že 
zločin provedli političtí protivníci /fašis- 
ti/a že jeho vrah,mladý Piero Pelosi byl 
jako najatý a zaplacený vyslán aby Pasoli
niho zlikvidoval.Není nic jasného ani ohled
ně krutosti této smrti.Pelosi byl mladý 
chlapec,kterého Pasolini poznal v den své 
smrti a pozval ho k sobě do auta.Pelosi 
využil toho,že v jedné chvíli,v boční ulič
ce,režisér vystoupil na okamžik z vozu,a 
rozjel auto tak,že vrazil do své oběti a 
tělo ještě několikrát přejel.
Není známo,co mladého chlapce pohnulo k 
tomuto drastickému Činu.Oba dva se znali 
teprve necelou hodinu-z toho 4-5 minut sedě
li v taverně obklopeni spoustou lidí,a 15 
minut strávili v aute.Záhada zůstala nevy
jasněna protože obviněný u soudu mlčel.
Přátelé Pasoliniho,především jeho herci 
Franco Citti a Ninetto^Davoli,dospěli k 
názoru,že mistr měl již dost neurotického 
života a neláskavého světa,že chtěl zmizet 
a proto si sám zinscenoval svou vlastní 
smrt.
Ramoň Pareja napsal na toto téma celé dílo, 
přičemž celou událost přemístil do jakési 
"no-maňá land"/země bezlidí/,a protagonisty 
prizdobil podle řeckých a římských vzorů. 
Vraždící auto pak zaměnil za kámen v ruce 
vraha,kterým byl Pasolini v tomto díle 
ubit. Film Allahyariho je vpodstatě volnou 
adaptací tohoto díla.
Děj se odehrává v plenéru a týká se předex- 

všmm vztahů jež Pasoliniho spojovaly s hez
kými mladými hochy.Jsou to spíš vztahy 
"uČitel-žáci" a film do určité míry připo
míná "Řeči" Platona o Sokratovi a jeho 
věrných posluchačích .



Pasolini

Ve filmů můžeme slyšet mnoho citátů z Paso- 
liniho poesie a také z některých Jeho zná
mých povídek či projevů.Jen pro příklad,opa
kují se zde jeho slova,"Film komerční je 
vulgární a nemorální"jnebo"Kdo žije divoce j, 
bez záclon,ten zajisté stejným způsobem 
umírá." atd.
Je těžké popsat dramaturgickou linku tohoto 
díla.Je to srážka různých názorů,filosofic
kých přesvědčení; staví se zde zajímavý 
materiál jak podle filmaře tak podle psychi
atra,který je zároveň režisérem filmu.
Výborné ve filmu jsou záběry kameramana 
Horst Hubbauera.V obsazení se na první^místc 
jistě dostává Stefan Fleming jako hezký Pase 
liniho přítel,Roman Můller jako gasoliniho 
vrah,Margit Schrageová jako režisérova mat
ka a Georg Heinke jako jeho otec - zároveň 
jako římský rytíř.
Robert Hunger-BŮhler v hlavní roli Pasoli- 
niho je diskutabilní,je totiž nejméně o 25 
let mladší než Pasolini ve chvíl,i smrti. 
Mimoto zde hraje vlastně zároveň dvě role: 
Pasoliniho v soukromém živote a herce Paso- 
liniho v jeho filmech^ i když tyto filmy 
zde nejsou doslovně citované,pouze v naráž
kách a parafrázích. Ve svém,celku je i?o 
vš^k film neobvyklý,věnovaný památce velké
ho a vynikajícího umělce,který tragicky , 
hrůzně a morbidně zahynul za dosud nevy- 
jasněných okolností. L.Bukowiecki
-------------------------------------------- transl. Paolo



PŘEHAZOVÁNÍ KANÁLŮ____________________  
Thomas Lawson

/ teatrální politikaŕtelevizní spektákl atd/ 
Ve finální sekvenci Pasoliňiho filmu ”Sal6- 
aneb ^20 dní Sodomy ”,můžeme vidět jak se 
postavy čtyř libertinů rozhoduje pozorovat 
rituální trápení a mučení svých vybraných 
obětí,eventuelně i jejich zavraždení»Aby to 
mohli provést tak jak si přejí,musí se sami 
vzdálit a stáhnout se ze scény na níž akce 
probíhá a"distancují" se odevšeho navíc ještě 
tím že všechno pozorují prostřednictvím bino- 
kulárů.Výsledkem toho všeho je to,že mohou 
celou vzniklou situaci ovládat na dálku tak, 
aby ^aždý z nich ukojil své vlastní^žádosti 
bez toho,že měl kdokoli z nich co dělat s 
nějakým křikem obetí,s rámusením a zápachem 
agónie těch mučených.Celé mučení se předvádí 
teatrálním způsobem,každá jednotlivá fáze je 
jakýmsi "tableau,jednáním -jako na divadle. 
Každý zlomek mučení,každé jeho jednání,každá 
scénka se musí náležitě vychutnat.Libertini 
tu ovládají svou kontrolu tím,že své vlastní 
subjekty od té perverzity odsouvají do tako
vé vzdálenosti,která z reality udělá pouhé 
obrazy.
Ale ačkoli tihle libertini mají*nad svými vy
branými obětmi veškerou moc?nejsou přesto 
ve skutečnosti ani volní ani svobodní.Jsou 
chyceni do pastě kter&nastrojuje mechanis
mus moci.Jsou zotročeni svými vlastními žá
dostmi ,které je posedly,a které nemohou sami 
ovládnout.Jsou to touhy,které jsou směrovány 
a řízeny týmiž zlomkovitými obrazy .Snektákl 
který si zařídili si z nich udělal sva vlastn 
otroky.Podívaná z nich udělala nevolníky.
Porozumění této složité struktuře moci oza
řuje ostrý zlom mezi "paternalistickým"^řádem 
století devatenáctéhoja daleko zrádnějším a 
úskočnějším řádem totalní/a totalitní/ kontro 
ly jež převládla v našem století dvacátém.



přehazování kanálů

Preferovanou formou předvádění moci a kontro
ly nad někým a nad neěím,byl pro paternialis 
tické autority^dozor a přísný dohled. Hanný 
a dost extrémní model pro tohle,byl navržen 
Jeremy Benthamem,jehož "Panopticon", 
měl být vezením,v němž mohli být uvěznění 
po celou dobu sledováni?zatímco stráž přitom 
zůstávala zcela neviděna.Subjekt /vězen/ ví 
dobře že je pozorován,a tak je nucen své 
chování modifikovat a přizpůsobovat této no
vé mučivé realitě.Nicméně i tahle paranoia 
tenhle stihomam,je dvojsečnou zbraní.Může 
totiž inspirovat k revoltě a rebelii vůči 
pozorovatelům,může se pokusit násilím zavřít 
ono všudy-přítomné oko.Navíc ostražitost nu
tí rebely k tomu,aby udělali vše proto,aby 
do posledního momentu před úderem zůstali 
"oku" skryti. Oas po čase se ukazuje,že i 
fik^e jako je "My" od Zamjatina nebo"1984-"od 
George Urwella popularizující kritiku auto
ritářského dozoru zhora /resp.ze všech stran/ 
jsou přecejen již poněkud neadekvátním mode
lem a mohl by být nahrazen jiným.
Faktem je,že totalitní režimy,jež se pokusi
li popsat tito spisovatelé,prvně používají 
subtilnější a jemnější druh systematické a 
výhodné kontroly nad svými subjekty-nad lid
mi všude a kdykoli. Donucovací dozor zůstá
vá v totalitních režimech důležitý,jak uka
zuje již sama historie těchto režimu.Ale uka
zuje se zde již i něco nového a to jak u 
Orwella tak i u Zamjatina1totiž vyvinutí 
podívané/masové/ jako pomůcky jež má "očistit 
od různosti názorů a od rozporů mezi lidmi 
-tedy maži diváky tohoto spektáklu.Vhodně 
choreograficky upravené projevy a ukázky 
solidarityJiároda a jeho vojenské síly,jsou 
navřeny’rá£*Xby v divácích vyvolaly bázeň 
a úctu. Teatralizace politiky jeři odstraňuje 
jednotlivé maličké "mrzutosti"lidí aby je 
nahradila generalizovaným a všeobecným,zapla
vujícím sentimentem "jednoty všechna jejich 
vlivu,a společného cíle.



přehazování kanálů

.v 
s
/s 
c

Dokonale^chyceni do pasti podívané zaran
žované mocí proto aby každý jednotlivý sub
jekt /divák,človek/ zapomel sám na sebe,a 
dychtivě se sjednotil s masou,plný štěstí, 
plný bezproblémovosti která se zalistuje 
jednotným a nerozdělným vedením všech,mocí 
nahoře» Dobře naplánované divadlo jež má 
uhranout každý subjekt této hry.poskytuje 
navíc i idealizovaný obraz všech,coby velké 
skupinyja trampoty i problémy jejich indi
viduálních životů se zdají,být najednou 
-tváří v tvář mase-nereálné a nedůležité. 
Individuální život subjektu se stává mali
chernou epizodou v životě masy.
Vtotalitárních režimech zůstává z velké 
části tato,teatrální manipulace především 
experimentální.? pozadí vždy stále sto^í 
prvořadá moc/policie,armáda atd./,která 
zabezpečuje že zůstane vpodstate stále 
zřejmý fakt rozkolu mezi mocí a o vládaný
mi.? tomto ohledu se kapitalismus korpora
cí,v pozdějších letech tohoto století , 
zabezpečil proti riziku vážné revolty "chyt 
reji" a projevilívíc "zdatnosti". 
? tomto druhu společnosti je jak víme do
zoru minimum.Místo toho jsou subjekty /di
váci, lidi/ conejvíc zahrnuti do plně neod
haleného spektáklu "naplnění".Tito jsou 
uhranuti a uvrženi do pasivity neobyčejnos- 
tí předvedeného á mnohostí výběru,ztuhlí 
a vyprázdněni růzností a mnohotvárností 
kolem sebe,díky spektáklu,a podívané^,která 
poskytuje iluzi uspokojení?zatímco Romain 
/ale jistě/ vytváří vyčerpávající a osla
bující pocit odcizení vůči tomu všemu.A 
toto vzrůstající a pohlcující odcizení 
dělá nakonec nemožným jakýkoli reálný pro- 
test.Subjekt se ztrácí v odcizeníÍKdo by 
pak za něco bojoval,když se necítí být 
ahi svůj,ani součástí širšího celku subjek
tů ?A pak,když již i ty naše nejvnitřnější 



přehazování kanálů

a nejhlubší pocity jsou ko-optovány a zneu
žity aby sloužily jen cizím zájmům,jak a co 
tu můžeme geště pociťovat jako svoje?
Jsme neustale bombardovánu předváděním toho 
všeho co,se staví na odiv a co se vnucuje 
jako jakási norma spokojenosti.Dostává se nám 
toho v hojné míře reklamou^filmy,televizí atd- 
Dostává se nám toho v hojne míře na školách 
i doma.Neustále je nám ukazován život s tím 
jak se předpokládá že ho budeme žít a rado
vat se z něj,a my máme pocit naprosté neadek- 
vátnosti a pokulhávání,pakliže se nám nedaří 
žít spokojeně a hlavně konformě.Dostáváme 
obraz skutečného života a dostáváme i na vyb- 
ranoujjenom toho výboru není tolik.Uznejte 
obraz života1^ak se vám podbízí v reklamní 
podobě a žijte přitom svůj život jako pouhý 
stín^jako představa která se mihne na tele
vizní obrazovde a zmizí nahrazena jinou.ä 
nebo druhá možnost.Žijte s pocitem,že jste 
ponecháni stranou,vzadu,napospas,opuštěni 
bez útěchy a uspokojení,svobodní ale neschop
ni s takovouto svobodou cokoli podniknout. 
Být bud oběť a nebo libertin,to je vše, 
Možnost je vždycky stejná,příslib sebe-kontrc 
ly je iluzorní.Ten nejvýhodnější model,kte
rý nabízí takovouto maskovanou a zastřenou 
redukci možnostijposkytuje televize.Je to 
také ne^vhodnějsi,neboť televize je ten nej- 
důležiteQŠí z masových prostředků jež propa
gují cely ten spektákl£podívanou,dominující- 
ho řádu a moci.Televize nabízí možnost a vý
běr,ale všechny tyhle možnosti se ukazují 
být jen neustále stejnou variací na tentýž 
obraz,v různém balení.A navíc,díky této ilu
zorní schopnosti vybrat si a "mít možnost1', 
kterou televize poskytuje divákům,tito věří, 
že mají stále určitou kontrolu nad tím co se 
děje.Diváctvo je dokonce vedeno k tomu,aby 
věřilo,že se účastní událostí a může je ov
livňovat.Přesto,že divák sedí v uzavřené 
místností s televizí sám,někdy s několika 



přehazování kanálů

přátelijVŽdy však izolován oči skutečnosti 
právě diky sledování obrazovky,která ho 
uhrane svou fascinací iluzí.Televize usi
luje o vytvoření vzájemné komunity všech 
se všemi v "globální vesnici"/každý je 
blízko a na dosah,každý je soused/,nicméně 
jevsnadné zjistit jakou iluzí ie^t^kto 
uměle vytvořená komunita diváku na společný 
obraz-televizi.Televize usiluje o to mlu
vit za nás za všechny a pro nas pro všech
ny,nicméně řeČ^íje /jako naschvál/ vždy o 
někom jiném.Sledování televize domestikuje 
odcizení.Alienace se stává zvykem,neboí 
na televizi je každé rozrušení a vzrušení, 
každá radost Či strach zprostředkovaná.Zlo 
a neštěstí se odehrává jinde a jiným.Není 
naše vlastní,naopak,my jsme vždycky v po
řádku a v bezpečí,v závětří domova -samoz
řejmě jen dotud,dokud zůstáváme doma v kli
du před obrazovkou!Když pozorujeme neštěstí 
druhých lidí,ta naše vlastní nas nemohou 
znepokojovat,jednoduše a prostě k nim do
jít prostě nemůže.To jen kdyby vybouchla 
televize.
Jako oběti mučení v "Saló"Pasoliniho,se i 
my stáváme objekty k manipulaci,zlomky na
šich vlastních a pravých já.Protože nemů
žeme uvěřit ,Že je to happening,že,se to 
opravdu děje-necháváme to stávat^být,běžet 
dal.Svedeni divadlem moci,jsme učiněni 
sami kousíčky téhle spektakulární porno
grafie.Jsme používáni,využíváni a zneuží
váni .
A přesto všechno,stále nevěříme,že by se 
s námi takhle manipulovalo!Jako oni liber
tini si dál myslímejže se udržujeme dosta
tečně daleko od věci a máme nad nimi kon
trolu.Stačí jen přehodit knoflíkem kanál! 
Myslíme si,že ovládáme,ale jsme sami pevně 
pod kontrolou.Chceme vzrušení,ale na cizí 
účet.Chceme se pobavit,chceme zábavu,a 
příliš pozdě poznáváme,že to je taky vše 
co můžeme dostat.

Thomas Lawson -malíř 
FLASH ART /Transl.S/M



THE RESIDENTS "HUDBA KRTKŮ 
—----------------------------------------- Z PODZEMÍ "
stratenie anonymity -obal a úrodní -izolace 
tvůrce a systém hvězd - gesto a obsah 
-konzum a fašismus - kryptografie resi
dents - mystérium a skutečnost residents 
-drama než se s ničím nedá srovnat - show 
krtku /the mole shov; / -atd.
FRONTÄLNÍ ÚTOK PROTI KONZUMNÍ KULTUŘE ’

TH
E R

ES
ID

EN
TS

 AT
 TH

E G
O

LD
EN

 C
AT

E B
RW

G
Et



"S T R A T E G I E A N O NY M I T Y » > -
THE RESIDENTS /FAKTA AMYSTIFIKACE/part1.

KONCEPTY MEDIÍ “"strategie V ——— 
ROCKOVÉ HUDBĚ -na příkladu THE RESIDENTS

Americké rockové skupiny mají vedle svojí 
hudby navíc také jakousi Mediální image” 
/image pro sdělovací prostředky/,jak to 
dnes umožňuje země formovaná tak mohutným 
rozsahem médií.Běžně se o tyto problémy 
"balení skupiny" stará vydavatelská firma 
a manažer skupiny.Kpnaervativní jižan Colo
nel Parker ?razil treba v případě Elvise 
Presleye,pravě takovýto obraz zjevení.Jedna 
z písni Ŕezidents se později jmenovala prá
vě "Elvis a jeho boss"./na LP yDuck Stab-/. 
Tendence je taková,že v moderním hudebním 
světe již není produktem gramoprůmyslu jen 
"image"skupiny,ale už i hudebnici a také 
jejich vlastní hudba,jsou takto manipulova
telné v zájmu obchodu, Proto-Punk /uprost
řed 70,let/ byl revoltou mladé kultury proti 
tem,kteří se zabývali hudební komercí a 
politickou autoritou průmyslového manažer- 
ství.Punk se zformoval do^hnutí,které v 
oblasti rockové hudby chtělo samo rozhodo
vat o tom,kdo má mít právo jménem mladých 
lidí rozhodovat jaká se bude dělat hudba, 
kdo a jak ^í ^rodá a jaké se k hudbě má 
nósit oblečeni.
Skupiny jako Ramones z New Yorku,Devo z 
Arconu,Ohio a Residents z Kalifornie»pocho
pili správně,že problém postavení Punku 
spočíva v tom,že kritika systému se prezen
tuje ve formě produktů,jež se bohužel ,díky 
definicím systému,znovu stávají jeho pevnou 
součástí.Jak pak může obstát kritika "Image 
sdělovacích prostředků"jkdyž nakonec kritika 
může obstát zas jen u zakazníkůjkteří jsou 

chyceni do systému této "médiálni image".
A tak jak je vidět,je těžko odhadovat,zda 
byl^ tato kritika popu a jeho odhalení,také 
jeho destrukcí anebo to byl jen další nový 
rafinovaný design pro obal pop-průmyslu.



RESIDENTS

OBAL A UMÉNÍ
Také alternativní vydavatelství desek,která 
pracovala nezávisle mimo velký gramoprůmysl, 
vytvářely na své desky vlastní obaly.A i 
tyto obaly desek měly působit "alternatív
ne ” a nezávisle.Problematika kritiky obalu 
sama o sobe existovala již před více než 
deseti lety. Pop-Art fakticky vycházel z 
americké konzumní kultury/reklamní plakáty, 
comixy,TV-filmy,ilustrace magazínů atd./ a 
z prostředí jez každý den obklopuje člověka 
v Americe.Konzumní kultura byla vlastně chá
pána jako svědek reklamního průmyslu.Jak 
všqk nemá být umění,jež vychází z této kon
zumní Jcultury,samo^svědkem průmyslu reklamy, 
zvlášt když Vlastně většina předloh pro 
pop-artové obrazy a sítotisky byly samy rek
lamními obrazy? Lichtensteinovy reprodukce 
zvětšených tištěných Comics,warholovy ple
chovky od polévek Či Eoly jsou samy balený
mi produkty?reklamě podobnými ikonami.V 
tototo baleni výsledné produkty pop artu ko
mentují charakter stereotypnosti
obrazu jel^éprodukují. Pop je tedy repre
zentací.Pop reprezentuje reprezentaci světa, 
coby balene produkty,prostřednictvím médií. 
Brzy se druhotně vyvinula tahle ironicky 
distancovaná strategie Popu ze své nezávis
lé neutrality a stala se výrazem optimistic
kého souhlasu.Řešení tu spíš znamenalo za
balit sama sebe coby produkt médií,dřív než 
média zabalí vás.sauna Proto si Andy V/arhol 
vytvořil svůj vlastní systém médií.Svůg 
atelier nazýval Factpry /fabrika/,o svých 
spolupracovnících se vyjadřoval jako o 
Superstars/superhvězdách/ a sám sebe promě
nil v osobitě zabalenou hvězdu.Začal vydá
vat i vlastní"magazín-hvězd"/Star-magazine/ 
kde předváděl"interviewy/rozhovory/ se sku
tečnými hvězdárny médií« Reprodukoval sice 
průmyslový "systém hvězd",ale aspoň ta, že 



RESIDENTS

tahle hra,byla,jeho vlastní výtvor a nikoho 
cizího.Dá se říct,že Punk nakonec pokračo
val pouze ye strategiích Popu,i když s vý
razně zostrenou prozíravosti vůči systému.
Kritika Punku vůči systému hvězd v rockové 
hudbě je srovnatelná se vztahem Pop-kritiky 
k "abstraktnímu expresionismu" a jeho sub
jektivním hrdinům. Action painting /Akční 
umění/ge svou svévolně osvobozenou malířskou 
stopou pokládanou na plátno a s celou svou 
formou se chápe jako radikální subjektivita. 
Pop,punk i Action painting v abstraktním 
expresionismUjbyly styly oslavované pro své 
zpětné přijeti,formy výjimečně nahlíženého 
svetajjako nová subjektivita,nová "intimnost 
a nova osobitost.Americký abstraktní expresi 
onismus po roce lp45,byl ohlašován jako 
heroické úsilí izolovaného individuálního 
umění a tvorby,v obklopení klimatem steri
lity a přizpůsobivosti-v klimatu ovládanéi? 
masovými sdělovacími prostředky.? roce 194? 
napsal malíř Hark Pothko:"Osvobozen od fa
lešného pocitu bezpečí a komunity,může umě
lec obětovat i svou plastickou bankovní 
knížku právě tak,^ajo se vzdal jiných faleš
ných forem bezpečí..."

IZOLACE TVŮRCE A SYSTÉK HVĚZD

Právě toto oddělení sociálního obsahu od 
vlastního uměleckého díla šlo"na ruku" 
společnosti v níž se reklama a kultura-at 
již technicky Či ekonomicky ^pohybují jedna 
za druhou,ruku v ruce.V jedné epoše,kde 
každý "umíral" formou sociálního vzestupu a 
úspěchu,poté co se určitou dobu hladce a 
vlastním způsobem vyjadřoval tvůrčím způso
bem,se rychle asimilovalo právě ono umění, 
jež se propagovalo jako vlastní způsob vy
jádření.Byla to právě velká "massmédia" 
jako třeba magazín "Life ",který propagoval 
velkolepé obrazy izolovaných subjektivních 



RESIDENTS

hrdinů této doby. Amerika fascinována pozo
rovala nové americké génie jako byl Jackson 
Pollock a proměnila si je ve své populární 
hrdiny,hrdiny společnosti jejichž "plastic
ké bankovní knížky" bobtnaly a pohlcovaly 
tvorce.To co tedy začínalo jako "osvobození 
od jistot a kolektivity"se stalo za krátký 
čas novou formou j istoty„Vždyt,koneckonců, 
subjektivní malířská gesta "abstraktních 
expresionistu" spočívala na stejném základu 
jako nove subjektivizující reklamní ikony, 
jimiž každý z produktů chtěl potózat na 
svou vlastní ojedinělost avneopakovatelnost. 
I oddělení,izolace,zdůraznění a "star-sys- 
tém " jsoumpřece techniky masového průmyslu, 
kterými průmysl chce obstát v systému konku
rence.
Jackson Pollock mohl být potřebován a také 
byl spotřebován jako hrdina společnosti 
médií,právě tak jako se to později stalo 
Ja4is Joplin.Ale ve středu pozornosti této 
úvahy stojí The Residents. Dalo by se tedy 
jisté postupovat opačným směrem a z analýzy 
dráhy The Residents dojít k úvahám jež mají 
přednost.Vždyí málokterá jiná skupina doká
zala tak spojit hudbu a koncept medií.Začí
ná to vlastne již jejich názvem.
V roce 1970 již skupina mela dost samostat
ného nahraného materiálu /"nahrávací,přís
troje byly důležitější než hudební nástro
je "-R./,takže se mohli pokusit o smlouvu 
o nahrání alba s nějakou společností.Dali 
dohromady 39 skladeb a nahráli je na "Demo 
-kazetu "?celá nahrývka trvala 40 minut. 
Tenhle pásek pak odeslali Halu Harérstadtovi 
od společnosti Warner Brothers,který již 
dříve spolupracoval s Captain Beefheartem. 
Bezejmenný kvintet uvažoval takhle :"Ten 
kdo aspoň trochu rozumí Beefheatovi,pocho
pí jistě o co jde nám." A tak poslali svůj 
materiál opatřený již i kompletním obalem, 

na němž bylo použito firemního znamení"WB"



residents

tentokrát byl dřív než produkt sám.Hraje-li 
si někdo tak otevřeně se zákony trhu.naru
šuje trh samotný,který žije z utajovaní, 
utlaku a zatemňování nepříjemných fakt,i 
svých vlastních taktik.Nepřihlížeje k ano
nymitě The Residents,v případe své další 
desky to provedli tak,jako by již byli bůh
ví jak světoznámí,když si zvolili titul: 
"Meet the Residents"/PoJdte nnnnnh na schůz
ku s Residenty/-"!??^. Konsekventním způso
bem obal téhle desky ukazuje čtyři Členy 
skp.Beatles,jen trochu pozměněné retuší. 
Obal tu byl pouhou reprodukcí první desky 
Beatles u firmy Capitol.Byla to vlastně 
parodie známé warholovy strategie:zobrazo
vat hvězdy tak dlouho,a tak dlouho s nimi 
dělat interview, až se sám stanu hvězdou . 
Náklad ^OOOkusů je opačným výnosem vůči 
stylu a gestům,hlásajícím obalem desky.Tady 
se ukázalo jak 50p může být kritikou popu. 
V roce "197^ nabídli Residents tzv. "flexi 
-disc "/plastická deska z ohebného materiálu/ 
v kanadském art-magazínu "FILE",dále praco
vali na vizuálních video-extravagancích 
"Eileness Fats" a rozvinuli do šíře svou 
známou a slavnou "teorii obskurity"
V době,kdy se všechno řídí podle publicity 
v masových médiích,které vytvořily formu 
masové kultury - rozvíjí skupina úplně pro
tichůdný koncept,který,jí dovoluje její 
problematiku propracovávat bez překážek. 
Tehdy vzniká album "MOT AVAILABLE "/Není k 
sehnání/,jejíž název opět poukazoval na 
kritéria trhu a jinak na nic.Tato deska múž< 
tuto teorii dát do oběhu až když její exis
tence byla zapomenuta,a to se stalo až v 
roue 1978-tedy o 4 roky později.To,že se 
tahle deska označuje už předem jako "neseh- 
natelná",jež se již předem brání objednává
ní,je kontra-strategií trhu,který je znám 
svým vnucováním se.Je to však míněno také 
ideologicky:"není k dostání pro každého 
blbce. "



RESIDENTS
V roce 1975 získali Residents,kteří již od 
r.72 hráli jen^ve Čtyřech,kulturní statut. 
V roce 76 založili produkční firmu pro pro
jekty Residents pod názvem "The Cryptic Cor- 
poration"/ve složení- Jay Clem,Homer Flynn, 
Hardy Fox a John Kennedy/.I když je tahle 
společnost právě tak obskurní jako sama sku
pina,přesto se můžeme domnívat,že členové 
Kryptické Korporace jsou sami členové Resi
dents.To,co skupina Devo předložila v roce 
1977 jako strategii /’’Become a Corporation"/, 
realizovali Residents již o rok dříve."Tajný" 
/kryptický/,dále pokračuje ve strategii uda
né na "Hot Available ", kdy každá korporace 
usiluje o to aby její "logo"/firemní znak/ 
byla pokud možno zpopularizována /jako třeba 
model "Coca-Cola"/,a snaží se o přesný opak, 
když se zbavuje jakýchkoli firemních tajností 
a práv.
KONZUM A FAŠISMUS
Tahle hra se strukturou liberální veřejnosti 
a tajného útisku,obchodu a umění,hra mediální 
image a skutečnosti jaká je,tato mnohostranná 
hra strategie i kontra-strategie kulminovala 
v roce 197§ na desce "The Third Reichn 'roli/ 
První strana této desky obsahuje i skladbu 
"Hitler byl vegetarián ".Druhá strana alba se 
jmenuje "Swastika On Parade".Reklamní foto
grafie pro tuto desku ukazuje čtyři obrovské 
hákové kříže /"firemní" značka fašismu-svasti- 
ka/,které nasazeny čtyřem Hitlerům na krky. 
Hlavičky Hitlerů jsou vmístech kde se ramena 
křížů kříží.Tři znich sedí u konferenčního 
stolu,Čtvrtý stojí před tabulí počmáranou 
hákovými kříži a nápisem "3 Reich ů Roll" a 
ood celou fotografii je napsáno : 
"The Residents diskutují o stavu populární 
hudby v průběhu ones jednoho z mnoha diskuznícl 
zasedání u Third Reich ň Soli tabule." 
Hudba tohoto koncepčního alba se skládá z 
přepracovaných verzí různých hitů z počátku 
a středu 60.let,jež jsou však narušovány



RESIDENTS
K R Y P T I C K Ý LIST ______________  
částečná diskografie THE RESIDENTS /do 83.r/ 
SANTA DOG /Ralph/ Do-singl-rozebrán -72 
MEET THE RESIDENTS /Raiph/7 -prvé vydání 

rozebráno.Nove vydáni v roce 77 
s lehce pozměněným obalem. /LP/

THE TIKÍRD REICH'N'ROLL /Ralph rec./76-prvé 
vydání rozebráno.Nové vydání*s 
lehce pozměněným obalem k ^-g^ání.

APHIDS IN THE HALL /Raiph/-76-singl.Rozpro
dán.

SATISFACTION /Raiph/-76-singl,prvé vydání ro 
žebráno.Nový výlisek ve žlutém 

vinylu je možno zakoupit.
FINGERPRINCE /Ralph/-77-prvé vydání rozeb

ráno.Nové vydaní s novým obalem.
BABYFINGERS /Ralph/RR-77- EP deska zahrnují

cí i třetí stranu Fingerprince. 
Prvé vydání rozebráno.Druhé vy
dání jen pro členy Fan-clubu R. 
ke koupi v r.80

THE BEATLES PLAY THS RESIDENTS /THE RESI
DENTS PLAY THE BEATLES /Ralph/ singl-rozebr. 
DUCK STAB/Ralph/-78 -EP,deska-jako 7inchový 

singl rozebrána.
THE SPOT /Ralph/RR 7805 1978-singl/prvni 

na němž jsou s R. i"Snakefinger"/
NOT AVAILABLE/Ralph/-78-LP původně nahrané 

a vylisované v r.74 je rozebráno. 
Nove vydání je možno zakoupit.

DUCK STAB/BUSTER and GLEN /RaKlph/78-singl
-nový materiál plus Duck Stab-EP

SANTA DOG 78/Ralph/-78-singl-k dostání jen 
jako vánoční dar fanouškům R.

NIBBLES/Virgin records/79- výběr vydaný v 
Británii-promoční US-album

ESKIMO /Ralph/79-LP
COMMERCIAL ALBUM /Ralnh-Charisma / 80-LP 
MARK OF THE MOLE /Ralph/ól-LP
THE TUNES OF TWO CITIES /Ralph/82-LP 
INTERMISSION/Ralph/ Mini-LP -83-ukázky z 

aň-i ri řtMn1 ft Show"



KDO VLASTNE JSOU VE SKUTEČNOSTI
THE RESIDENTS ? zpráva z

 — Kalifornie 
Rád bych vám ^4E.Porchera
vyprávěl nově objevenou pravdu o "fonetické 
organised" Residents.Nejlíp vsak bude,když 
rovnou začnu,jak jsem pln zmatku došel až 
na Ralph Street,aby pravě tady našel domov 
jejich vydavatelské společnosti RALPH Recor* 
ds.Ralph records je umístěno do obrovského 
skladiště,do něhož se vstupuje těžkými Že
leznými vraty,jež mají být chápány jako 

i součást bizarní metalické plastiky,která 
vytváří čelo této budovy«, 
Po méi? dost netrpělivém zvonění mi oteví
rá dveře pan Ao Ä.je^přátelský a milý člo
věk, který mi něčím připomíná Mr.Bibizu. 
Provádí mne prvně po budově,která Residents 
slouží jako studio,ale také jako správní 
a pracovní místnosti.Ve vrchním patře jsem 
představen pánům B. a C.,kteří podle aslov 
A. pracují pro Ralph Studios zvaná uPore- 
-No-Graphics ", jako grafici. Pokud se týče 
pana D.,ten je právě na WC aby trochu poh
nul se zácpou. Ä hned zpočátku říká,že The 
Residents přirozeně a bohužel přítomni nej- 
sou.Z jakýchsi nepochopitelných důvodů jsem 
si již v předvečer svojí návštěvy tady,zkou 
šel co kdyby tihle pánové v domě byli sku
tečně Residents.Vždy£ už by bylo konečně 
na Čase ventilovat jejich tajemství.
THE RESIDENTS ? Kdo tedy jsou a nebo ales
poň co jsou?Odkud přicházejí a kam jdou? 
Co vlastně chtějí a o co jim jde?
Pro někoho jsou Residents jen sbírka Čtyř 
či pěti mysteriózních individuí,kteří z 
brutální nenávisti^vúČi Rock n'Rollu vy
dávají alba s předělanými zvukovými šlágry« 
Pro mnoho jiných Residents dávají slovu 
"Satisfaction" zcela nový význam. Jako vždj 
věc ráda zůstává zahalená,vždyr Residents 
jsou víc než jen nějaká skupina.Už tohle 



THE RESIDENTS

je dost velkým podnětem k tomu aby se vytvo
ril dostatečný pohled na jednotlivé členy 
skupiny a bylo konečně prolomeno ono rostoucí 
MISTEŘIUM OBKLOPUJÍCÍ RESIDENTS.
ZÖe je tedy holá pravda:
Začnu tedy s panem A.,nebo lépe s "Handeyes- 
hairearsshelicopterwatersalami"/Ruceocivlasy 
ušihelikoptérasalám/,jak mu rádi přezdívají 
jeho přátelé.On sám je jako celá hádanka sku- 
piny.Jednoho dne se zcela překvapivě vynořil 
na jedné zkoušce ve zpustlém raormonském chrá
mu^ neměl sebou nic než diktafon a pár poč
máraných ponožek.A.tam tenkrát začal ostatním 
hudebníkům vyprávět podivný příběh o štěstí, 
o zkažených ženách,o hrozné nelidskosti a 
obnaženém terroru /A.byl takový 27 let "dlou
hý" typ golfového hráče na Big Tee Golf Cour
se./V každém případě se však jeho život přev
ratně změnil poté,kdy u svého přítele slyšel 
na gramu svou první vlastní desku "Lips in 
the Window"/Rty v okně/.Téhož dne se chopil 
basy a od svých 19cti let jí dosud neodložil, 
protože ho v rozhodujícím momentě zasáhnul 
blesk,který hodinky na jeho ruce přivařil ke 
snímači kytary.A.to tenkrát vzal jako znamení 
a vychází z této příhody při hledaní svého 
cíle.Součástí toho hledám bylo připojit se 
k Residents a rozšířit pravdu mezi lidi.Jeho 
nejoblíbenější barvou je roztříštěný vrak 
auta.Je ťdlouhý" 2,02 metry a ženatý s Carly 
Šimonovou.Oženil se poté co se Rdní před,svat 
bou rozešel s heroinem.Ve dne v nosi nosí A. 
gumovou masku,kterou nesundavá.
Na řadě je B.,ten nejmírnější ze skupiny.B. 
byl svého času u vojenského námořnictva,jaxo 
komandat v Anzio,roku 1943.Tehdy se to také 
stalo.B.se stal svědkem opětovného promrhává- 
ní lidských Životů,ponižování i nesmyslného 
rámusu a děsné vřavy,a toho také inspirovalo 
k tomu,že na svých varhanách zkomponoval pís
ničku "He s nothing but plastic rainbow"/Není 
nic než plastická duha/.Během svého krátkého 
hostování u Rolling Stones jí nahrál na singl

stalo.B.se


THE RESIDENTS

Singl se prodával senzačně,například jen na 
Kove -juineji se ho prodalo 50 bilionů.Cd té 
doby tam má 3.krásný palác.Později také ješ
tě odpovídal za rytmické sbory^které dopro- 
vázely Sas od Sasu zpravodajského komentátora 
od "ABC News"., 
A ted jeho koníčky: Rád si staví kopie špa
nělských palačinek a k tomu rád poleHává'na 
fotbalových hříštích,zády k nim.B.samozřejmě 
hraje na spoustu nástrojů,většina z nich vy
žaduje základní znalosti aztéckých pravidel 
meteorologie,přesné znalosti o sociálních 
škodách způsobených v rodinách grónských pa
vouků v iglú a taky silnou mysl v očích 
Eskymáka /a v neposlední řadě těch deset do
larů, aby se u Residents vůbec uchytil/,Svým 
občanským povoláním je B.pořád ještě poli
cistou v Tunisu.
C.je jediný"rudýL Číňan v obsazení.S Resides 
nts hraje už let.Vynadá úplně jako Norman
Hailer a tvrdí,že nejvíc vzrušujícím zážit
kem jeho života bylo,když si v autobuse sedl 
náhodou vedle Batmanových ortopedů.Od dětsví 
sbírá cigaretové kartony.Dosud zabil asi 43 
lidí a těžko se domnívat,že by s tím chtěl 
přestat.Na toho člověka se musí hned střílet 
a pro svět bude lip,když co nejdřív zmizí.
A je tu ještě D. Někdy jako bubeník skupiny, 
jindy jen kuchař.Narodil se na dálných rovi
nách Kansasu a do 19,let byl vychováván jen 
havrany;pak když ho vzal na palubu jeden 
vrtulník a v Nebrasce ho vysadil na,střechu 
vlaku,zjistil,že je vezen do severní Kanady. 
Odtud pak jel lodí do Hong Kongu,kde ho opět 
uchopil vrtulník a zanesl zpět do jeho rod
ných rovin.Když hledal vysvětlení všeho,pro
šel mnoho zemí,potkal hodně lidí,zakládal 
odbory a zpíval všechny písně,které zpívala 
celá generace dělníků moře.Pohrával si často 
se slámkou v puse.Cestou sktz Ameriku bojoT 
val,miloval a vejskal si.V Oregonu kácel strč 
my,v Utahu rýžoval zlato,všude bojoval za 



-HS RESIDENTS

za všechny lidi,sytil sytost pravdy a odka
zoval na ní neme muže a plačící ženy.Stal 
se z něj konečně guvernér a 22.11. 'i 935 se 
rozžehnal se svým pozemstvím. Několik měsí
ců poté,se připojil k Residents a rozhodně 
nepřipouštíme by mu jeho smrt nějak stála 
v cestě jeho kariéry. "Cítím se jako znovu
zrozený",říká D. a ohledně budoucnosti Rock 
n'Rollu dodává, "Boty,kabely,nakládané maso, 
lybijské harmoniky,lví hřívy,Geometrie a 
plutonium."
A co bych k tomu měl dodávat já?Vždyt vy už 
víte sami,že má pravdu.
_______ Rock'n'Rollová Fikce Abe R.Hearta, 

kterou v r.79 zaslal do Evropy Eber
hard Foreher aby "poodhalil Mystérium"

THE RESIDENTS S NIČÍM NESROVNATELNÁ DRAMA 
z článku 0 Residents v časopise "Sounds" 
bez možností zpětných pohledů na to co dosud 
Residents vyprodukovali,na to^co je od nich 
přístupné,není možné hledat přístup k jejich 
základům a konceptům.
Struktury jejich zvuku totiž souvisí vždy 
současně s tematem,které si momentálně vy- 
berou-např.na desce "THQ3RD REICH'N'ROLL" to 
byloodcizení hitů 60.let , na albu "ESKIMO" 
to byla konfrontace s jejich vlastní před
stavou o cizí kultúře,nebo na desce "DISKOMO 
využití současných produkčních postupů v 
moderní pop-hudbě.
Radikální rozklad názorů a jejich výměna 
vyžaduje radikální a konsekventní práti 
vyžadovanou samotnou nutností;například 
postavit a sestrojit si vlastní nástroje 
kvůli představě určitého zvuku,který chceme 
docílit.To dělají Residents.Obdoba či vzory 
pro takový způsob tvorby,alespoň v moderně, 
neexistují. Jej i svérázná produkce a způso
by nového skládání-fonetická organizace- 
zvuků,hluků a šumů i tónů/v tradičním smyslu 



THS RESIDENTS

vyžadují od posluchačů takové zaujetí a zájem, 
který se rozchází z každodenní spotřebou 
neživého zboží označovaného etiketou /Rock/ 
'music'1. Znamenalo by to : pohnout spotřebite
li a konzumenty a bovzbudit je k tomu aby se 
začali tvořivě a produktivně zabývat sami se
bou i svým okolím.
Residents museli tedy začít svou práci jako 
rockoví fanoušci,jako zbožnovatelé komixů, 
jako fanoušci filmu,jako ti ,kteří se zajímají 
o všechna média a sdělovací prostředky.Takto 
tedy uvolnili další cestu pro vnik nové nopu- 
látní hudby,pro novou lidovou hudbu.Každý je 
Residentem,všichni jsou Residents.Jejich ano- 
nimita takto dostává svůj vlastní smysl. 
Reálné změně ve stavu hromadného meknutí mozku 
o níž Residents bojují již celé desetiletí, 
však ještě stojí v cestě mnohé sociální pod
mínky a okolnosti.Jsou tu v cestě jiná masová 
média,například záplava jiných desek.Elektro
nické sdělovací prostředky jsou na nástupu 
ku kontrolovanému využívání mozku-s tendencí 
k nulové dimenzi.
Zvukové struktury Residents,stejně jako je
jich audio-vizuální pokusy/např.s jejich ne
dokončeným filmem ,rVileness,Fats ”/ jsou zde 
svou potencionální účinností nejen pro ucho 
spotřebovávající kompozisei-ale i iniciátorem 
pro samotné vizuální kompozice pro oči.V tom
to smyslu je "ESKYMO" jejich nejzdařilejší 
věcí pro ucho i pro oko. Jejich organizace 
slov/zvuků/šumů/hluků/tónů nahraných ve stu
diu obsahuje veškeré předpoklady,aby si pos
luchač alba uvědomil,že tu naslouchá DRAMATU 
sestavenému ze spojení razných Činností smys
lů včetně^obsáhlého pojetí a přepracování^ 
pravdy -at již se fiktivně vše odehrává někde 
na Severním pólu či blízko pokojového radiá
toru.



THE RESIDENTS

ľ»a jejich předcházejících albech $e náoadné 
především ono jen stěží pochopitelné užití 
slov /a to i pro anglo-američany/jež je vi
ditelné např.v dialozích na desce "NOT AVAI
LABLE ".Ale řec má pro Residents jen malý 
význam,spíše^obcují se zvukem a s hudbou.Na 
rozdíl od běžně produkované rockové hudby, 
orientují se Residents nikoli k její pouhé 
produkci,ale k incenování určitého DRAMATA 
pomocí hudby.Tento jejich^postup by se snad 
nejspíš dal ořirovnat k významu hudby,jaký 
mela v lidské pre-historii,kdy mela ještě' 
kolektivní ražení,kdy hudba ještě neměla výz
nam ’’pouhé hudby",ale rituálu.
Residents NEHRAJÍ aby předvedli novou věc, 
novou skladhu;neužívají nástrojů,aby předvedl: 
jak na ne perfektně zvládnou techniku.Resi
dents nasadili hudbu jen jako prostředek k 
tomu aby zvládli "Drama",jež v západní kultu
ře není s ničím srovnatelné._ p^g^e^g 

RESIDENTS A JEJICH "MOLE S H 0 W" 
/"SHOW KRTKŮ"-hudba podzemi-The Residents/

Se svou strategií anonymity již, 
v Kalifornii usazení The Residents,obešli 
vlastní virtuózni cestou,svět .The Residents 
mystifikovaní mediálními technikami pop-kul- 
tury,jsou ve své nekompromisnosti myšlenek, 
zvláštním ořípaden současného experimentál
ního umění’ .Práce skupiny The Residents která 
začala na počátku 70.let,začala bít veřejnost 
do očí teprve v roce 78,v rámci širší popu
larizace Punku a Nové vlny.Hudba byla však 
jen jedním z úlomků jejich "gesamkunstwerku " 
pokoušejícího se dát dohromady co nejvíce 
tvůrčích elementů i zlomků reality.Kromě 
hudby tu byla grafika,vizualizace,konceptua- 
lizace vývoje vlastní "image",matoucí a iri
tující používání zvuků,parodie sdělovacích 
prostředků,fiktivní teoretické postoje atd.



TME R ľSIDLNTS

Další zatím nejnovejší kapitolou v této 
rícerozměrné a mnohotvárné sáze Residents je 
jejich “The Kole dhow", v níž skupina předvádí 
svojí podívanou,svůj Spektákl-live,při svém 
'prvním a posledním světovém turné".Je očeká- 
rána multi-mediální hra s různými významy,něco 
jako druh "Comics-oper"/Komixové opery/.
T Podtitulu jejich "Krtčí-show"je mAtfcngiíng»v 
se uvádí:"tohle nemá nic co dělat s rock ň ro- 
.lem".Celé představení se zakládá na tzv. 
'Krtci trilogii" dosud dokumentované na dvou 
jp deskách.
)eska "Mark of the Mole"/Značka Krtka/z roku 
J981 obsahuje hudební svědectví o národu krt= 
ců,vyjadřující podzemskou hudbou plnou elektro- 
iik;y smutný,plachý,konsekventní,a dosebe vta- 
:eny životy život krtků.Sociální těžkosti ve- 
Lou k tomu,že krtci opouští svoje město a při, 
>véra uteku natrefí na jinou,daleko konformejsí ■ 
culturu. 1
Ta LP "The Tunes Of Two Cities r,/Melodie dvou -í 
lěst/z roku 82, je tu vedle sebe postáha hudba 
)bou těchto národů a obou kultur /krtci kontra, 
.idé/aby se dokumentovala "globální vymykající 
se moc rozdílnostíProti lítostivému,temnemu 
i věčně' doufajícímu národu krtků zde stojí 
rultura represe a útisku,Na obalu desky,je 
ložno vidět vypaseného kulätohubého chlápka 
mrostřed barevného přebytku a hojnosti,který 
re své tučné ruce drží jako panenku jednoho 
i dsmaibm krtků,který cení své zub^.Hudba této 
;ebeospravedlnující se kultury,jíz musí krtci 
>tročit,tu stoji proti rušivé disonanci krtků 
cteří zde hrají pomocí "přírodních" nástrojů 
'dechy,marimba atd./ jakýsi druh Coctail party 
-jazzu,dráždivou ale cynicky chladnou mutaci 
svuku Glen Millera a Psychedelic•Člověk si k 
;omu snadno může představovat kluzkou hladkost 
i plynulost masopustního bálu v Orwellově Měs- 
;e Budoucnosti.



THE RESIDENTS

Třetí deska trilogie,jež má ukazovat vzájem
nou kolizi a náraz obou kultur zatím nevyšla 
/r.85/.
Residents mají již více než deset let plány 
-jde o hudbu a vizuální^nápady-který chtějí 
přenést na scénu jeviště,V roce 1972 vznikl 
jejich projekt baletu,který měl obsahovat 
Srogresivni baletní ooskoky"oJeho uvedení v 
Museu moderních uměni v San Francisku se však 
nikdy neuskutečnilo,pouze hudba k tomuto pro
jektu je ke slyšení , a to na LP "Fingerprince' 
V roce 1976 došlo v Berkley k živému vystou
pení The Residents,při němž se kvartet hudeb
níků představil skryt pod kutny a dlouhé pláš
těnky.Jenom jejich hosté-kytarista skupiny 
Snakefinger a konferencierka Zeibak-sméli 
vystoupit veřejně před publikem.
"Mole Show”,s níž Residents hostují právě 
a pouze ve Vídni,byla uvedena jen jednou,v 
listopadu 82 v Roxy Olubu v Los Angeles,a to 
jako generálka,kterou mohli shlédnout pouze 
členové Fan-clubu Residents,jenž mezitím vzni‘ 
kl. Z několika málo recenzí jež pak mohly vy
jít tiskem,je zřejmé pouze,to,že^Residents 
vystupovali v různých kostýmech,že během 
svojí show stojí za řečnickými pulty,na něž 
neustále promítají diapozitivy-tyto pulty jso 
zde pohyblivými objekty -orojekčními plochami 
na něž jsou při vystoupeni promítány filmy a 
diapozitivy. 2 prograinu týdne avantgardní 

hudby ve Vídni 85,kde vystoupil 
s "KOLE SHOW” i Residents

THE RESIDENTS milují skryté,podivné,tajemné, 
temné,ôojsmyslné,neuvěřitelné,milují narážky 
a také zvláštní a výjimečné společenské pos
tavení .Pradávné mýty kombinují se současnou 
problematikou světa.Jejich hudba,jejich text^ 
i jejich legenda mne hluboce zasahují...
/To je obsah milostného dopisu skupinějedno

ho fanouška Residents-možná i tohle je jen 
fikce podle jejich strategie/

______ translations for S/M 
b y L. A. c p





"PŮ
LN

O
Č
N

Í 
M

YŠ
"PP

U




